

د شمېر کتاب

د بنی اسرائیلو اوله مردم شماری

۱ د دویم کال د دویمې میاشتې په ورومبې ورځ د بنی اسرائیلو د مصر وطن پرېښودو نه پس، د سینا په بیابان کښې مالک خدای د خپل حضور په مقدسه خېمه کښې موسی ته وویل،^۲ ته او هارون د ټولو بنی اسرائیلو د قبیلو او کورنو مردم شماری وکړئ. د هغه ټولو سړو نومونه ولیکئ^۳ چې عمر یې شل کاله یا د دې نه زیات وی او چې جنګ کولې شی. د هرې قبیلې نه یو یو مشر راوغواړه چې ستا مدد وکړی.^{۴-۵} دا هغه سړی دی چې د خپلو قبیلو مشران دی، کوم چې ستاسو د ملګرتیا د پاره د قوم نه خوښ کړې شوی دی: د روبین د قبیلې نه الیصور د شډیور زوی، د شمعون د قبیلې نه سلومی اېل د صوری شدی زوی، د یهوداه د قبیلې نه نحشون د عمیناداب زوی، د یساکار د قبیلې نه تنی اېل د ضعر زوی، د زبولون د قبیلې نه ایاب د حیلون زوی، د افرائیم د قبیلې نه الیسمع د عمیهود زوی، د منشه د قبیلې نه گملی اېل د فداهصور زوی، د بنیامین د قبیلې نه ایدان د جدعونی زوی، د دان د قبیلې نه اخیعزر د عمی شدی زوی، د آشر د قبیلې نه فجعی اېل د عکران زوی، د جاد د قبیلې نه الیاساف د دعواېل زوی، د نفتالی قبیلې نه اخیرع د عینان زوی.^۷ د دې دولسو سړو د مدد سره موسی او هارون،^۸ د دویمې میاشتې په اوله ورځ د بنی اسرائیلو ټول قوم راغونډ کړو او د ټولو خلقو نومونه یې د قبیلو او کورنو په مطابق ولیکل. د هغه ټولو سړو نومونه ولیکلې شول او وشمېرلې شول چې عمر یې شل کاله یا د دې نه زیات وو،^۹ هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم کړې وو. د سینا په بیابان کښې، موسی خلق وشمېرل. ^{۲۰-۴۶} هغه ټول سړی چې عمر یې شل کاله یا د شلو کالو نه زیات وو او چې جنګ یې کولې شو نو د هغوی نومونه د قبیلو او کورنو په مطابق ولیکلې شول، شروع د روبین د قبیلې نه وشوه، چې د یعقوب مشر زوی وو. ټول شمېر دا دے: د روبین اولاد شپږ څلوېښت زره او پینځه سوه کسان وو، د شمعون اولاد یو کم

شپېته زره او درې سوه كسان وو، د جاد اولاد پينځه څلوېښت زره شپږ سوه او پنځوس كسان وو، د يهوداه اولاد څلور اويا زره او شپږ سوه كسان وو، د يساكار اولاد څلور پنځوس زره او څلور سوه كسان وو، د زبولون اولاد اووه پنځوس زره او څلور سوه كسان وو، د افرائيم اولاد څلوېښت زره او پينځه سوه كسان وو، د منشه اولاد دوه دېرش زره او دوه سوه كسان وو، د بنيامين اولاد پينځه دېرش زره او څلور سوه كسان وو، د دان اولاد دوه شپېته زره او اووه سوه كسان وو، د آشر اولاد يو څلوېښت زره او پينځه سوه كسان وو، د نفتالي اولاد درې پنځوس زره او څلور سوه كسان وو. دا ټول په شمېر كېنې شپږ لاکه درې زره او پينځه سوه پنځوس كسان وو. ^{۴۷} د ليويانو نومونه د نورو قبيلو سره نه وو ليكلې شوي، ^{۴۸} ځكه چې مالک خدای موسی ته وئيلې وو چې، ^{۴۹} "كله چې ته د هغه سرو مردم شماری كوي چې جنگ كوله شي، نو د ليوي قبيله په كېنې مه شاملوه. ^{۵۰} خو ليويان زما د حضور مقدسي خېمې او د دې د ټول سامان مشران مقرر كړه. هغوی به خېمه او د دې سامان وړي، خدمت به كوي او د دې نه گېرچاپېره به خېمې لگوي. ^{۵۱} هر كله چې تاسو خېمې بل ځای ته وړئ نو ليويان به مقدسه خېمه راتولوي او په هر يو نوي ځای كېنې به يې لگوي. بل هر څوك چې مقدسي خېمې ته ورنزدې شي نو وبه وژلې شي. ^{۵۲} او نور بني اسرائيل به ډله په ډله خېمې ودروي، هر يو سرې به د خپلې ډلې سره وي او د خپلې جنې لاندي به وي. ^{۵۳} خو ليويان به د مقدسي خېمې د حفاظت د پاره د دې نه گېرچاپېره خېمې ولگوي، چې څوك نژدې رانه شي، هسې نه چې د بني اسرائيلو قوم ته زه په قهر شم. ^{۵۴} نو بني اسرائيلو هم هغه شان وكړل ځنگه چې مالک خدای موسی ته حكم كړه وو.

د خېمو د پاره قبيلو ته خپل خپل ځايونه ښودل كېدل

۲ بيا مالک خدای موسی او هارون ته دا اصول وښودل: ^۱ كله چې بني اسرائيل كېمپ جوړوي، نو هر سرې به د خپل لښكر د جنې لاندي خېمه ودروي. خېمې به د مقدسي خېمې نه گېرچاپېره لگولې شي. ^{۳-۹} نمرخاته طرف ته، چې څوك د يهوداه د لښكر د جنې لاندي وي نو هغوی به په خپلو ډلو كېنې خېمې ودروي، د هغوی د قبيلو د مشرانو نومونه دا دي: د يهوداه

قبیلې مشر نحشون زوی د عمیناداب، د ډلې شمېر څلور اويا زره او شپږ سوه کسان دی، د یساکار قبیلې مشر ننتی اېل زوی د ضُعر، د ډلې شمېر څلور پنځوس زره او څلور سوه کسان دی، د زبولون قبیلې مشر الیاب زوی د حیلون، د ډلې شمېر اووه پنځوس زره او څلور سوه کسان دی. دا ټول په شمېر کښې یو لاکه شپږ اتیا زره او څلور سوه کسان دی. د یهوداه لښکر به مخکښې روان وی.

۱۰-۱۶ جنوب طرف ته، څوک چې د روبین د لښکر د جنېې لاندې وی نو هغوی به په خپلو ډلو کښې خېمې ودروی، د هغوی د قبیلو د مشرانو نومونه دا دی: د روبین قبیلې مشر الیصور زوی د شدیور، د ډلې شمېر شپږ څلوېښت زره او پینځه سوه کسان دی، د شمعون قبیلې مشر سلومی اېل زوی د صوری شدی، د ډلې شمېر یو کم شپېته زره او درې سوه کسان دی، د جاد قبیلې مشر الیاساف زوی د دعواېل، د ډلې شمېر پینځه څلوېښت زره شپږ سوه پنځوس کسان دی. دا ټول په شمېر کښې یو لاکه یو پنځوس زره څلور سوه پنځوس کسان دی. دویم به د روبین لښکر روان وی. ۱۷ بیا دې د اولنو دوه لښکرو او د وروستو دوه لښکرو په مېنځ کښې لیویان روان شی چې مقدسه خېمه یوسی. هر یو لښکر به هم په هغه ترتیب روان وی چې څنگه خېمې ودروی، هر یو به په خپل خپل ځای د خپلې جنېې لاندې وی. ۱۸-۲۴ نمرېبواته طرف ته، څوک چې د افرائیم د لښکر د جنېې لاندې وی نو هغوی به په خپلو ډلو کښې خېمې ودروی، د هغوی د قبیلو د مشرانو نومونه دا دی: د افرائیم قبیلې مشر الیسمع زوی د عمیهود، د ډلې شمېر څلوېښت زره او پینځه سوه کسان دی، د منشه قبیلې مشر گملي اېل زوی د فداهصور، د ډلې شمېر دوه دېرش زره او دوه سوه کسان دی، د بنیامین قبیلې مشر ابدان زوی د جدعونی، د ډلې شمېر پینځه دېرش زره او څلور سوه کسان دی. دا ټول په شمېر کښې یو لاکه اته زره او سل کسان دی. دریم به د افرائیم لښکر روان وی. ۲۵-۳۱ شمال طرف ته، څوک چې د دان د لښکر د جنېې لاندې وی نو هغوی به په خپلو قبیلو کښې خېمې ودروی، د هغوی د قبیلو د مشرانو نومونه دا دی: د دان قبیلې مشر اخیعزر زوی د عمی شدی، د ډلې شمېر دوه شپېته زره او اووه سوه کسان دی، د آشر قبیلې مشر فجعی اېل زوی د عکران، د ډلې شمېر یو څلوېښت زره او پینځه سوه کسان

دی، د نفتالی قبیلې مشر اخیرع زوی د عینان، د ډلې شمېر درې پنځوس زره او څلور سوه کسان دی. دا ټول په شمېر کښې یو لاکه اووه پنځوس زره او شپږ سوه کسان دی په آخر کښې به د دان لښکر روان وی. ^{۳۲} د بنی اسرائیلو د ټولو لښکرو شمېر شپږ لاکه درې زره پینځه سوه او پنځوس کسان وو چې ډله په ډله د هغوی نومونه ولیکلې شول. ^{۳۳} هم هغه شان چې څنگه مالک خدای موسی ته حکم کړی وو، لیویان د نورو بنی اسرائیلو سره یو ځای ونه شمېرلې شول. ^{۳۴} نو بنی اسرائیلو هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای موسی ته حکم کړی وو. هغوی هر یو د خپلې جنې لاندې خېمې ودرولې او هر یو د خپلې قبیلې سره روان وو.

د هارون زمان

۳ دا د هارون او د موسی د کورنۍ د هغه وخت خبره ده کله چې مالک خدای د سینا په غره باندې د موسی سره خبرې وکړې. ^۲ د هارون څلور زامن وو: ندب چې د ټولو مشر وو، ابیهو، العازر او اتمر. ^۳ د هغوی سرونه غوړ کړې شول او د امامانو په توګه مقرر کړې شول، ^۴ خو ندب او ابیهو هغه وخت ووژلې شول چې کله هغوی د سینا په بیابان کښې مالک خدای ته هغه اور پېش کولو چې د هغې اجازت نه وو. د هغوی هیڅ اولاد نه وو، نو العازر او اتمر د خپل پلار هارون په ژوندون کښې د امامانو په توګه خدمت کولو.

د لیویانو ذمه واری

^۵ بیا مالک خدای موسی ته وویل، ^۶ د لیویانو قبیله نزدې راوله او هغوی د هارون امام د پاره خدمتګاران مقرر کړه. ^۷ هغوی به زما د حضور په مقدسه خېمه کار کوي او د امامانو او د ټول قوم د پاره به ذمه واری پوره کوي. ^۸ هغوی به د مقدسې خېمې د ټول سامان خیال ساتی او د نورو بنی اسرائیلو د پاره به ذمه واری پوره کوي. ^۹ لیویان د هارون او د هغه د زامنو د خدمت د پاره وقف شوی دی. ^{۱۰} ته به هارون او د هغه زامن مقرر کړې چې د امامانو په توګه ذمه واری پوره کړی، بل هر څوک چې مقدسې خېمې ته د ورنزدې کېدلو کوشش

وکړی نو هغه به ووژلې شی. ۱۱ نو مالک خدای موسیٰ ته ووئیل، ۱۲-۱۳ "لیویان دې اوس زما شی. کله چې ما د مصریانو ورومبی پیدا شوی نران ووژل، نو د اسرائیلیانو د هرې کورنۍ مشر زوی او ورومبې پیدا شوی ځناور وقف کړی شول چې زما شی. خو د بنی اسرائیلو د مشرانو زامنو په ځای لیویان به زما شی. زه مالک خدای یم."

د لیویانو مردم شماری

۱۴ مالک خدای د سینا په بیابان کښې موسیٰ ته حکم وکړو ۱۵ چې د لیویانو د قبیلو او کورنو نومونه ولیکی، هغه هر یو نر دې وشمېری چې عمر یې د یوې میاشتې یا د دې نه زیات وی، ۱۶ او موسیٰ د مالک خدای د حکم په مطابق د هغوی نومونه ولیکل. ۱۷-۲۰ د لیوی درې زامن وو: جیرسون، قهات او مراری، هغوی د هغه قبیلو پلارنیکه او کومی قبیلې چې د هغوی په نومونو یادېږي. د جیرسون دوه زامن وو: لېنی او سمعی، د قهات څلور زامن وو: عمرام، اِضهار، حبرون، عزئیل، او د مراری دوه زامن وو: محلی او موشی. هغوی د هغو قبیلو پلارنیکه وو چې د هغوی په نومونو یادېږي. ۲۱ لېنی او سمعی دواړه د جیرسون قبیلې وې. ۲۲ هغه ټول نران په شمېر کښې اووه زره او پینځه سوه کسان وو چې عمر یې یوه میاشت یا د دې نه زیات وو. ۲۳ جیرسونیانو نمرپرېواته طرف ته د مقدسې خېمې نه وروستو خېمې ودرولې، ۲۴ سره د الیاساف چې د لابل زوی او د قبیلې مشر وو. ۲۵ هغوی د مقدسې خېمې دنننې پردې، پاسنۍ پردې، د ننوتلو دروازې د پردې د خیال ساتلو ذمه وار وو، ۲۶ د هغه پردو چې د خېمې د دربار او د قربانگاه نه گېرچاپېره وې او دربار ته د ننوتلو د دروازې پردې. هغوی د هغه ټول خدمت ذمه وار وو چې د دې څیزونو سره یې تعلق لرلو. ۲۷ عمرام، اِضهار، حبرون او عزئیل څلور واړه کورنۍ د قهات د قبیلې نه وې. ۲۸ د هغه ټولو نرانو شمېر اته زره او شپږ سوه کسان وو چې د هغوی عمر یوه میاشت یا د دې نه زیات وو. ۲۹ قهاتیانو د مقدسې خېمې جنوبي طرف ته خېمې ودرولې، ۳۰ د الیاساف سره چې د عزئیل زوی او د قبیلې مشر وو. ۳۱ د هغوی ذمه واری د دې څیزونو خیال ساتل وو: د ترون صندوق، مېز، ډیوټ،

قُربان‌گاه، د هغه لوشو چې امامان يې په مُقدس خائ كښې استعمالوى او زيات مُقدس خائ ته د ننوتلو پرده. هغوى د هغه ټول خِدْمَت ذمه وار وُو چې د دې خيزونو سره يې تعلق لرلو. ^{۳۲} د ليويانو مشر د هارون امام زوى العازر وو. د هغه مشرى په هغه كسانو باندې وه چې كُمو په مُقدس خائ كښې كار كولو. ^{۳۳} د محلى او موشى دواړه كورنى د مرارى د قبيلې نه وې. ^{۳۴} د هغه ټولو نرانو شمېر شپږ زره او دوه سوه كسان وو چې د هغوى عُمر يوه مياشت يا د دې نه زيات وو. ^{۳۵} مراريانو د مُقدسې خېمې شمالى طرف ته خېمې ودرولې، د صورتى اېل سره چې د ابى خېل زوى او د قبيلې مشر وو. ^{۳۶} هغوى د مُقدسې خېمې د چوكاټونو، دُرشلو، ستنو، خپو او د دې په نورو ټولو خيزونو ذمه وار مُقرر شول. هغوى د هغه ټول خِدْمَت ذمه وار وُو چې د دې خيزونو سره يې تعلق لرلو. ^{۳۷} هغوى د ستنو، خپو، مورو او د دربار د بهرنى رسو د خيال ساتلو ذمه وار وُو. ^{۳۸} موسى، هارون او د هغه زامنو نمرخاته طرف ته د مُقدسې خېمې په مخكښې خېمې ودرولې. هغوى د هغه خِدْمَت ذمه وار وُو چې د بنى اسرائيلو د پاره په مُقدس خائ كښې كېدلو. بل هر چا چې د دې د كولو كوشش كړى وى نو هغه به وژلې شو. ^{۳۹} د مالِك خدائ په حُكم باندې چې موسى او هارون د ليويانو كُوم شمېر وكړو هغه ټول نران دوه ويشت زره وُو چې د هغوى عُمر يوه مياشت يا د دې نه زيات وو.

د ليويانو د مشرانو زامنو په خائ مُقرر كېدل

^{۴۰-۴۱} مالِك خدائ موسى ته ووييل، ”د اسرائيليانو ټول مشران زامن زما دى. نو د بنى اسرائيلو د هر مشر زوى نوم وليكه، چې عُمر يې يوه مياشت يا د دې نه زيات وى. خو د هغوى په خائ زه دا د دعوي سره وایم چې ټول ليويان زما دى! زه مالِك خدائ یم. زه دا هم وایم چې د ټولو ورومبو پېدا شوو څاروو په خائ د ليويانو څاروى زما دى.“ ^{۴۲} موسى هم هغه شان وكړل چې څنگه مالِك خدائ حُكم كړى وو او د بنى اسرائيلو ټول مشران زامن يې وشمېرل ^{۴۳} چې د هغوى عُمر يوه مياشت يا د دې نه زيات وو، هغوى ټول په شمېر كښې دوه ويشت زره دوه سوه او درې اويا كسان وُو. ^{۴۴} بيا مالِك خدائ موسى ته

ووئیل، ^{۴۵} "اوس د بنی اسرائیلو د ټولو مشرانو زامنو په ځای لیویان وقف کړه چې زما شی او د بنی اسرائیلو د ورومبو پیدا شوو څاروو په ځای د لیویانو څاروی وقف کړه. زه مالک خدای یم. ^{۴۶} خو د بنی اسرائیلو مشران زامن د لیویانو نه دوه سوه او درې اويا کسان زیات دی، نو ته به هغه زیات زامن واپس اخلي. ^{۴۷} د هر یو د پاره د منلې شوی معیار په مطابق پینځه د سپینو زرو سیکې ورکړه، ^{۴۸} او دا پيسې هارون او د هغه زامنو ته ورکړه. ^{۴۹-۵۰} موسی هم هغه شان وکړل او د سپینو زرو سیکې یې واخستلې چې یو زر درې سوه او پینځه شپته وې ^{۵۱} او د مالک خدای د فرمان په مطابق یې هغه هارون او د هغه زامنو له ورکړې.

د قهات د قبیلې د لیویانو ذمه واری

۴ ابیا مالک خدای موسی ته ووئیل چې، ^۲ "د لیویانو مردم شماری وکړه چې هغوی قهاتیان دی. هغوی دې قبیله په قبیله او کورنۍ په کورنۍ وشمېرلې شی، ^۳ او د هغه ټولو سپرو نومونه دې ولیکلې شی چې د هغوی عمر د دېرشو کالو نه تر پنځوسو کالو پورې وی او چې د مالک خدای د حضور په مقدسه خېمه کېنې کار کولې شی. ^۴ د هغوی خدمت به د ډبرو مقدسو څیزونو خیال ساتل وی." ^۵ مالک خدای موسی ته دا اصول ونبودل: "کله چې د کېمپ د وړلو وخت شی، نو هارون او د هغه زامن به مقدسې خېمې ته ننوځي، د تړون صندوق په مخکېنې پرده به راگوزه کړی او د تړون صندوق به ورباندې پټ کړی. ^۶ هغوی به په دې باندې د څرمنې یوه ښه ټوټه واچوی، د آسمانی رنگ کپړه به د پاسه ورباندې خوره کړی او د وړلو د پاره به بازوگان وردننه کړی. ^۷ هغوی به په مېز باندې د آسمانی رنگ کپړه خوره کړی چې په گوم مېز باندې د مالک خدای ډوډۍ وی او په دې به لوبښی، د خوشبویي جامونه، د نذرانو جامونه او د څښلو نذرانو د پاره منگي کېږدی. په مېز به همېشه ډوډۍ پرته وی. ^۸ هغوی به په دې هر څه باندې یوه سره کپړه خوره کړی، د څرمنې یوه ښه ټوټه دې ورباندې واچوی او د وړلو د پاره به بازوگان وردننه کړی. ^۹ هغوی به

د آسمانی رنگ یوه کپړه واخلي او ډيوټ، ډپوې، چمتې، مجمعي او د زيتونو تېلو ټول لوبسي به ورباندې پټ کړي. ^{۱۰} هغوی به دا او د دې ټول خيزونه د خرمني په يوه سبه توتېه کښې تاؤ کړي او په وړونکي چوکاټ باندې به يې کېږدي چې په کوم باندې وړلې شي. ^{۱۱} بيا به هغوی د سرو زرو په قربانگاه باندې د آسمانی رنگ کپړه خوره کړي، د خرمني يوه سبه توتېه به ورباندې واچوي او د وړلو د پاره بازوگان به وردننه کړي. ^{۱۲} هغوی به په مقدس حای کښې هغه ټول لوبسي واخلي چې په خدمت کښې استعمالېږي، د آسمانی رنگ په يوه کپړه کښې به يې تاؤ کړي، د خرمني يوه سبه توتېه به ورباندې واچوي او په وړونکي چوکاټ باندې به يې کېږدي. ^{۱۳} هغوی به د قربانگاه نه ايره لرې کړي او په قربانگاه به د بانجانی رنگ کپړه خوره کړي. ^{۱۴} هغوی به په دې باندې هغه ټول سامان کېږدي چې د قربانگاه په خدمت کښې استعمالېږي. لکه د اور لوبسي، د غوښې د پاره درې غاښې، بېلچې او ښانگونه. بيا به هغوی په دې باندې د خرمني يوه سبه توتېه واچوي، د وړلو د پاره به بازوگان وردننه کړي. ^{۱۵} کله چې د خېمو د وړلو وخت راشي او هارون او د هغه زامن دا او د دې ټول سامان راونغاړي نو قهاتيان به د مقدس سامان وړلو د پاره راشي. قهاتيان به مقدس سامان له گوتې نه وروړي، گني مړه به شي. دا هغه خيزونه دي چې د هغې د وړلو ذمه واري د قهاتيانو ده، په کوم وخت کښې چې مالک خدای د حضور خېمه وړلې شي. ^{۱۶} د هارون امام زوی العازر به د ټولې مقدسې خېمې او د ډيوو د پاره د تېلو، د خوشبويي، د غلې نذرانو، د غوړولو تېلو او په خېمه کښې د نورو ټولو خيزونو ذمه وار وي کوم چې مالک خدای ته وقف شوی دی. ^{۱۷} بيا مالک خدای موسی او هارون ته ووييل چې، ^{۱۸} “قهاتيان مۀ پرېږدئ چې ډېرو مقدسو خيزونو ته نزدې راشي هسې نه چې مړه شي. د هغوی د بچ کېدو د خاطر هارون او د هغه زامن به دننه ځي او هر سړی ته به خپل کار حواله کوي چې څه خيز به وړي. ^{۲۰} خوکه قهاتيان مقدسې خېمې ته دننه لاړل او امامان يې وليدل چې د مقدسو خيزونو د وړلو تياره کوي، نو دوی به مړه شي.”

د جیرسونیانو د قبیلې ذمه واری

۲۱ بیا مالک خدای موسی ته ووئیل چې، "د هغه لیویانو مردم شماری وکړه چې جیرسونیان دی، هغوی دې قبيله په قبيله او کورنۍ په کورنۍ وشمېرله شی، ۲۳ او د هغه ټولو سپرو نومونه دې ولیکلې شی چې عمر یې د دېرشو کالو نه تر پنځوسو کالو پورې وی او چې د مالک خدای د حضور په مقدسه خېمه کښې کار کولې شی. ۲۴ هغوی به د دې سامان د وړلو ذمه وار وی: ۲۵ مقدسه خېمه، د دې دننه او بهر پرده، د دې د پاسه د ښې خرمنې ټوټه، د مقدسې خېمې پرده، ۲۶ د مقدسې خېمې او قربانگاه نه گېرچاپېره د دربار پردې او رسی، دربار ته د ننوتلو د دروازې پردې او هغه ټول سامان چې د دې په ودرولو کښې استعمالېږي. هغوی به هغه ټولې ذمه واری سر ته رسوی چې د دې خیزونو سره تعلق لری. ۲۷ موسی او هارون به هغه هر څه وگوري چې جیرسونیانو سر ته رسولې وی او هغه هر څه یې راوړی وی چې هارون او د هغه زامنو ورته حواله کړی وی. ۲۸ په مقدسه خېمه کښې د جیرسونیانو ذمه واری دا دی: هغوی به دا د هارون امام زوی اتمر د ښودنې لاندې تر سره کوی."

د مراریانو قبیلې ذمه واری

۲۹ مالک خدای موسی ته ووئیل چې، "د هغه لیویانو مردم شماری وکړه چې د مراریانو ډلې دی، هغوی قبيله په قبيله او کورنۍ په کورنۍ وشمېره، ۳۰ او د هغه ټولو سپرو نومونه ولیکه چې د هغوی عمر د دېرشو نه تر پنځوسو کالو پورې وی او چې د مالک خدای د حضور په خېمه کښې کار کولې شی. ۳۱ هغوی به د مقدسې خېمې د چوکاټونو، د رشلو، ستو او د خپو وړلو ذمه وار وی، ۳۲ او د ستو، خپو، مورو او د خېمې د گېرچاپېره د دربار د پردو رسو، سره د هغه ټول سامان د وړلو ذمه وار وی چې د دې په ودرولو کښې استعمالېږي. هر یو سره به د هغه خیزونو ذمه وار وی کوم چې ورته حواله شوی وی. ۳۳ دا د مراریانو د مقدسې خېمې د خدمت ذمه واری دی: هغوی به د هارون امام زوی اتمر د ښودنې لاندې دا کار تر سره کوی."

د لیویانو مردم شماری

۳۴-۴۸ موسی، هارون او د بنی اسرائیلو نورو مشرانو د مالک خدای حکم ومنلو او لیویان یې قبيله په قبيله او کورنۍ په کورنۍ وشمېرل، چې معلوم کړی چې څومره سړی شته چې عمر یې د دېرشو کالو نه تر پنځوسو کالو پورې وی او چې په مقدسه خېمه کېنې کار کولې شی. دوه زره اووه سوه او پنځوس قهاتیان وو، دوه زره شپږ سوه او دېرش جیرسونیان وو او درې زره او دوه سوه مراریان وو. دا ټول په شمېر کېنې اته زره پینځه سوه او اتیا کسان وو. ۴۹ هر یو سړی د هغه حکم په مطابق وشمېرل شو چې مالک خدای موسی ته کړی وو، او د هغه حکم په مطابق چې مالک خدای موسی له ورکړې وو نو هر یو ته د وړلو او خدمت کولو ذمه واری حواله شوې.

ناپاکه خلق

۵ بیا مالک خدای موسی ته وویل، ۲ "بنی اسرائیلو له حکم ورکړه چې هر هغه څوک چې د جذام بیماری لری یا یې د بدن د یو ځای نه اوبه ځی او هر څوک چې د مړی سره د لگېدلو په وجه ناپاک شوی وی نو هغوی دې هغه د خېمو نه وشړی. ۳ تر یا ښځه چې ناپاکه وی نو هغوی بهر ولېږه، چې خېمې پلټې نه کړی، چرته چې زه د خپلو خلقو په مېنځ کېنې اوسېرم." ۴ بنی اسرائیلو هم هغه شان وکړل او داسې خلق یې د خېمو نه بهر کړل.

د جرم په وجه جرمانه کېدل

۵ بیا مالک خدای موسی ته وویل چې، ۶ "بنی اسرائیلو ته دا اصول وښایه. کله چې یو تر یا ښځه د چا خلاف جرم وکړی نو هغه د مالک خدای نافرمانی کوی نو هغه کس به قصوروار وی، ۷ هغه دې خامخا د خپلې گناه اقرار وکړی او چې د چا خلاف یې جرم کړی وی نو هغه کس له دې پوره تاوان ورکړی او شل فی صده دې زیات هم ورکړی. ۸ که د مظلوم کس نزدې خپلوان نه وی چې د جرم تاوان ورته ملاؤ شی، نو د جرم تاوان به د مالک خدای په نوم امام له

ورکړې شې، د دې سره به د مُجرم د کفارې د پاره يو گډه هم وي. ^۹ بنی اسرائیل چې هره يوه خاص برخه مالک خدای ته پېش کوی نو هغه به د امام وي. ^{۱۰} هر يو امام هغه ټولې نذرانې د ځان د پاره ساتلې شې چې گومې ورکړې شوی وي.

يو شکمن خاوند

^{۱۱} بيا مالک خدای موسی ته حکم وکړو ^{۱۲-۱۴} چې بنی اسرائیلو ته دا اصول وښائی: که يو سرې شکمن شې چې خپلې ښځې ورسره بې وفائی کړې ده او د بل سرې سره يې زنا کړې ده او د خپل ځان بې عزتی يې کړې ده، خو که د خاوند يقين پوخ نه وي، او کېدې شې چې د هغه ښځې دا خبره پته ساتلې وي، گواه هم نه وي او په دې کار پورې نيولې شوې هم نه وي، يا داسې وشې چې يو خاوند په خپله ښځه باندې هسې شکمن شې، که هغې بې وفائی هم نه وي کړې. ^{۱۵} په داسې دواړو حالتونو کېنې سرې به خپله ښځه امام له بوځي. هغه به يو کيلو د اوربشو اوږه هم يوسې، خو هغه به په دې باندې د زیتونو تېل نه اچوی او نه به ورباندې خوشبوئی اچوی، ځکه چې دا نذرانه د شکمن خاوند د طرف نه ده، دا د دې د پاره پېش کېږي چې حقیقت څرگند شې. ^{۱۶} امام به هغه ښځه وړاندې راولی او د مالک خدای د قربان گاه په مخکښې به يې ودروي. ^{۱۷} هغه به په کنډول کېنې څه مقدسې اوبه و اچوی او د مالک خدای د حضور مقدسې خېمې د دربار نه به لږه خاوره واخلي او په اوبو کېنې به يې و اچوی چې ترخې شې. ^{۱۸} بيا به هغه د ښځې وېښته خواره کړی او د اوږو نذرانه به د هغې په لاس کېنې کېږدی. امام به هغه جام په خپلو لاسونو کېنې ونیسی چې ترخې اوبه په کېنې دی. دا د دې د پاره چې په هغه کس باندې لعنت راولی چې کوم گناهگار وي. ^{۱۹} بيا به امام هغه ښځه دې ته راضی کړی چې داسې قسم وخورې: ”که تا زنا کړې نه وي، نو چې دا اوبه کوم لعنت راولی نو هغه به تا ته نقصان نه رسوی. ^{۲۰} خو که تا زنا کړې وي، ^{۲۱} نو مالک خدای دې ستا نوم ستا په خلقو کېنې لعنتی کړی. تا دې شنډه کړی او ستا خېته دې وپرسوی. ^{۲۲} دا اوبه به ستا خېته ته ننوځي او ستا خېته دې وپرسوی او تا دې

شندپه کړی. نو ښځه به په جواب کېښې داسې ووائی، ”آمین! هم داسې دې وشي.“^{۲۳} بیا به امام دا لعنت په یو کاغذ باندې ولیکي او دا لیکل به د ترخو اوبو په جام کېښې وویښی. ^{۲۴} د هغې نه مخکې چې په ښځه باندې دا اوبه وڅښي، چې په هغې باندې سخت درد راولي، ^{۲۵} امام به د ښځې د لاسونو نه د اوږو د شک نذرانه واخلي، مالک خدای ته وقف کولو د پاره به یې پورته کړي او په قربانگاه باندې به یې پېش کړي. ^{۲۶} بیا به امام د دې نه یو مټی واخلي، دا به د نذرانې د یوې نښې په شان وی او په قربانگاه باندې به یې وسوزوی. په آخر کېښې به هغه په ښځه باندې اوبه وڅښوی. ^{۲۷} که هغې زنا کړې وی، نو اوبه به په هغې باندې سخت درد راولي، د هغې خپته به وپرسېږي او هغه به شندپه شي. د هغې نوم به په خپلو خلقو کېښې لعنتی شي. ^{۲۸} خو که هغه بېگناه وي، نو نقصان به ورته نه رسېږي او د هغې به بچي پیدا شي. ^{۲۹-۳۰} دا قانون د داسې واقعو د پاره دے که چری یو سرے غېرت وکړي او شکمن شي چې د هغه ښځې زنا کړې ده. ښځه به د مالک خدای په حضور کېښې د قربانگاه په مخکېښې ودرولے شي او امام به دا رسم ادا کړي. ^{۳۱} خاوند به د گناه نه خلاص وي، خو که ښځه گناهکاره وي، نو هغې ته به خامخا د خپلو بدو سزا ملاؤ شي.

د وقف کېدو د پاره اصول

۶ بیا مالک خدای موسی ته حکم وکړو^۲ چې بنی اسرائیلو ته دا اصول وښائی. که یو سرے یا ښځه د خاص مقصد د پاره د خپل ځان وقف کولو قسم وکړي او خپل ځان مالک خدای ته وقف کړي^۳ نو هغوی به د انگورو شرابو نه او تېزو شرابو نه ځان وساتي. هغوی به داسې یو قسم شربت هم نه څښي چې د انگورو نه جوړ وی او نه به کچه انگور او نه وچ انگور خوری. ^۴ چې تر کومې پورې هغوی وقف شوی وی، نو هغوی به داسې یو خیز هم نه خوری چې د انگورو د باغ نه راځي، د انگورو پوستکے یا تخم به هم نه خوری. ^۵ چې تر کومې پورې هغوی د قسم لاندې وی، نو وېښته به نه واړه

کوی. تر خو چې د هغوی د قسم نیټه پوره شوی نه وی، هغوی مالک خدای ته وقف دی او وېبسته به پرېږدی چې لوی شی. ^{۶-۷} د هغوی وېبسته د دې نښه ده چې هغوی خدای پاک ته وقف دی، نو هغوی به مری ته نزدې کېدو په وجه خپل ځانونه نه ناپاکوی، که هغه یې پلار، مور، ورور یا خور هم وی. ^۸ چې تر کومې پورې هغوی د قسم لاندې وی، نو هغوی مالک خدای ته وقف دی. ^۹ که د هغه وقف شوی وېبسته داسې ناپاک شی چې هغه د یو داسې کس په خوا کېږي وی چې ناخپه مړ شی، نو هغه به خامخا اووه ورځې انتظار وکړي او بیا به خپل وېبسته کل کړي، او هغه به پاک شی. ^{۱۰} په اتمه ورځ به هغوی دوه گؤگؤشتکې یا دوه کونترې د مالک خدای د حضور مقدسې خېمې په دروازه کېږي امام ته راوړي. ^{۱۱} امام به یوه د گناه د نذرانې په توگه پېش کړي او بله د سوزېدونکې نذرانې په توگه او د هغوی د پاره به کفار ادا کړي ځکه چې هغوی مری ته د نزدې کېدو په وجه گناه کړې ده. هم په هغه ورځ به د هغوی وېبسته بیا پاک شی ^{۱۲} او خپل وخت به مالک خدای ته وقف کړي. تېر شوی وخت نه حسابېږي، ځکه چې د هغوی وقف شوی وېبسته ناپاک شوی وو. د تاوان نذرانې د پاره به هغوی د یو کال گڼوړې راوړي. ^{۱۳} کله چې هغه کس خپل قسم پوره کړي، نو هغوی به دا رسم ادا کوي. هغوی به د مقدسې خېمې دروازې ته ورشي ^{۱۴} او مالک خدای ته دې درې داسې ځناور قرباني کړي چې هیڅ عیب په کېږي نه وی: د سوزېدونکې نذرانې د پاره یو کالن گڼوړې، یوه کالنه گڼوړی د گناه نذرانې د پاره او د سلامتی نذرانې د پاره یو گڼوړې. ^{۱۵} هغوی به د پتیرې ډوډۍ یوه ډکه ټوکرۍ هم پېش کړي: د اوږو ډېلې ډوډۍ چې د زیتونو تېل په کېږي گڼوړې وی او نری نری ډوډۍ چې د زیتونو تېل ورباندې لگولې شوی وی او د دې نه علاوه د غلې او د څښلو نذرانې به هم ورسره وی. ^{۱۶} امام به دا ټولې مالک خدای ته حاضرې کړي او د گناه نذرانه او سوزېدونکې نذرانه به پېش کړي. ^{۱۷} هغه به گڼوړې د سلامتی نذرانې په توگه مالک خدای ته قرباني کړي او د هغه پتیرې ډوډۍ سره به یې پېش کړي کومه چې په ټوکرۍ کېږي ده، هغه به د غلې او د څښلو نذرانې هم حاضرې کړي. ^{۱۸} هغه کس به د مقدسې خېمې

په دروازه کښې خپل وېښته کل کړی او په هغه اور کښې به یې واچوی چې په کوم د سلامتی نذرانه سوزولې شی. ^{۱۹} بیا کله چې د ګډ د اوری غوښه وېشولې شی، امام به دا راواخلي او په ټوکرۍ کښې چې کومې ډوډۍ دی د یوې ډبلې او د یوې نرۍ ډوډۍ سره به یې د هغه کس په لاسونو کښې کېږدی چا چې قسم کړې وو. ^{۲۰} بیا به امام دا د یوې خاص تحفې په توګه مالک خدای ته حاضرې کړی، دا د امام د پاره یوه مقدسه نذرانه ده، د دې نه علاوه د ګډ سینه او پټون د قانون په مطابق د امام دی، نو بیا، هغه کس چې قسم یې خوړلې وو د انگورو شراب څښلې شی. ^{۲۱} دا اصول د هغه کس د پاره دی کوم چې د یو مقصد د پاره مالک خدای ته قسم وکړی. د دې نه علاوه نورې نذرانې هم پېش کولې شی که د هغه وس وی. خو هغوی چې کومه وعده کړې وی نو هغه به خامخا پوره کوی.

د خلقو د پاره د امامانو برکت

^{۲۲} بیا مالک خدای موسیٰ ته ووئیل ^{۲۳} چې هارون او د هغه زامن دې د بنی اسرائیلو د برکت غوښتلو د پاره داسې وائی: ^{۲۴} ”مالک خدای دې تاسو له برکت درکړی او ستاسو خیال دې وساتي، ^{۲۵} مالک خدای دې په تاسو باندې رحیم او مهربانه وی، ^{۲۶} مالک خدای دې ستاسو مل وی او تاسو له دې سلامتی درکړی.“ ^{۲۷} او مالک خدای ووئیل، ”چې هغوی په بنی اسرائیلو باندې د برکت د پاره زما نوم اخلی، نو زه به هغوی له برکت ورکړم.“

د مشرانو نذرانې راوړل

۷ په هغه ورځ موسیٰ د مالک خدای د حضور مقدسه خېمه ودرول پوره کړل، هغه مقدسه خېمه د دې ټول سامان، قربانګاه او د هغې ټول سامان په تېلو غوړکړل او وقف یې کړل. ^۲ بیا د اسرائیلیانو د قبیلو مشران، کوم چې د مردم شماری مشران وو هغوی خپلې نذرانې مالک خدای ته راوړلې: شپږ لوئي ګاډۍ او دولس غویۍ، د دوه مشرانو د پاره یوه ګاډۍ او د هر مشر

د پاره يو غويي. كله چې هغوي دا حاضر كړل،^۴ نو مالِك خدای موسی ته وويل،^۵ «دا تحفې قبولې كړه چې د مقدسې خېمې په خدمت كېنې استعمال شى، دا ليويانو ته د هغه خدمت د پاره وركړه كوم چې هغوي كوي.»^۶ نو موسی گادې او غويان ليويانو له وركړل.^۷ هغه دوه گادې او څلور غويي جيسونيانو له وركړل،^۸ او څلور گادې او اته غويان يې مراريانو له وركړل. دا ټول خدمت د هارون زوي اتمر د رهنمايي لاندې وشو.^۹ خو قهاتيانو له يې گادې يا غويان ورنه كړل، ځكه چې هغوي د كومو مقدسو خيزونو ساتنه كوله هغه د هغوي په اوږو باندې وړلې شول.^{۱۰} مشرانو د قربانگاه وقف كولو د پاره هم نذرانې راوړې. كله چې هغوي خپلې نذرانې په قربانگاه باندې پېش كولو ته تيار شول،^{۱۱} مالِك خدای موسی ته وويل، «مشرانو ته ووايه چې دولس ورځې به هره ورځ يو يو مشر د قربانگاه د وقف كولو د پاره خپلې نذرانې پېش كوي.»^{۱۲-۸۳} هغوي به په دې ترتيب باندې خپلې نذرانې پېش كړي: په ورومې ورځ د يهوداه قبيلې مشر نحشون زوي د عميناداب، په دويمه ورځ د يساكار قبيلې مشر ننتي اېل زوي د ضعر، په دريمه ورځ د زبولون قبيلې مشر الياب زوي د حيلون، په څلورمه ورځ د روبين قبيلې مشر اليصور زوي د شديور، په پينځمه ورځ د شمعون قبيلې مشر سلومي اېل زوي د صورشدي، په شپږمه ورځ د جاد قبيلې مشر الياسف زوي د دعواېل، په اوومه ورځ د افرائيم قبيلې مشر اليسمع زوي د عميهود، په اتمه ورځ د منشه قبيلې مشر گملي اېل زوي د فداهصور، په نهمه ورځ د بنيامين قبيلې مشر ابدان زوي د جدعوني، په لسمه ورځ د دان قبيلې مشر اخيعزر زوي د عمي شدي، په يولسمه ورځ د آشر قبيلې مشر فجعی اېل زوي د عكران، په دولسمه ورځ د نفتالی قبيلې مشر اخيرع زوي د عينان. هره يوه نذرانه چې راوړلې شوه مقدار يې دا وو: يو د سپينو زرو جام يو نيم كيلو او يو د سپينو زرو ښانك اته سوه گرامه، دا د منلې شوي معيار په مطابق وو، دا دواړه د اوږو نه ډك وو او تېل ورسره گډ وو، دا د غلې نذرانې د پاره وو، يو د سرو زرو لوسې يو سل او لس گرامه د خوشبويي نه ډك وو، يو څخه، يو گډ او د يو كال گډ ورې، دا د سوزېدونكې نذرانې د پاره وو، يو د چېلې بچې د گناه نذرانې د پاره وو، او دوه غويي، پينځه گلابان، پينځه چېلې او پينځه يو

کالن گډوډی د سلامتی نذرانې د پاره ؤو. ^{۸۴-۸۸} هغه دولسو مشرانو چې کومې نذرانې راوړې چې په قربان‌گاه باندې یې وقف کړی هغه ټولې دا دی: دولس د سپینو زرو جامونه او دولس د سپینو زرو ښانگونه، دا ټول اته‌ویشت کیلو ؤو، دولس د سرو زرو لوښی، دا ټول یو نیم کیلو ؤو چې د خوشبویی نه ډک ؤو، دولس غویي، دولس گلپان او دولس یو کالن گډوډی، ورسره د غلې نذرانې هم یوړلې شوې، دا د سوزېدونکې نذرانو د پاره ؤو، دولس چپلی د گناه نذرانو د پاره ؤو او څلیریشته غویي، شپېته گلپان، شپېته چپلی، شپېته یو کالن گډوډی، دا د وقف کولو نذرانې د پاره ؤو. ^{۸۹} کله چې موسی مقدسې خېمې ته دننه لاړو چې د مالک خدای سره خبرې وکړی، هغه د مالک خدای خبرې واوږېدلې چې د ترون صندوق د سر د پاسه او د دوه وزرو والا مخلوق د مېنځ نه یې د هغه سره کولې.

د ډیوو کېښودل

۸ بیا مالک خدای موسی ته وویل چې، ^۲ ”هارون ته ووايه چې کله هغه اووه ډیوي په ډیوت باندې ږدی، نو هغه به یې داسې ږدی چې د ډیوت مخې ته رڼا ورکوی.“ ^۳ هارون هم هغه شان وکړل او ډېوې یې داسې کېښودې چې د ډیوت مخې ته رڼا وه. ^۴ د سر نه تر بېخه پورې ډیوت د ټکولو شوو سرو زرو نه جوړ وو، هم د هغې نقشي په مطابق چې مالک خدای موسی ته ښودلې وه.

د لیویانو خدمت او وقف کېدل

۵ بیا مالک خدای موسی ته وویل، ^۶ ”لیویان د نورو بنی اسرائیلو نه جدا کړه او هغوی پاک کړه، ^۷ طریقه دا ده: په هغوی باندې د پاکوالي اوبه وشینده او هغوی ته ووايه چې ټول بدن کل کړی او خپلې جامې ووینځی. نو هغوی به پاک شی. ^۸ بیا یو شخصه او د غلې نذرانې د پاره اوږه چې د زیتونو تېل ورسره گډه وی دا به هغوی واخلي، او د گناه نذرانې د پاره به ته یو بل غویي بوځي. ^۹ بیا

د بني اسرائيلو ټول قوم راغونډ کړه او ليويان زما د حضور خېمې په مخکښې ودره. ^{۱۰} بني اسرائيل دې خپل لاسونه د ليويانو په سرُونو کېږدي، ^{۱۱} او بيا به هارون ليويان د بني اسرائيلو نه د خاص تحفي په توگه ما ته وقف کړي، چې هغوی زما خدمت وکړي. ^{۱۲} ليويان به بيا خپل لاسونه د دوو غويانو په سرُونو کېږدي، يو به د گناه نذرانې په توگه او بل د سوزېدونکې نذرانې په توگه مالک خدای ته پېش کېږي، د دې د پاره چې د ليويانو کفارۀ ادا شي. ^{۱۳} ليويان ما ته د خاص تحفي په توگه وقف کړه او هارون او د هغه زامن د هغوی مشران جوړ کړه. ^{۱۴} نو ليويان د نورو بني اسرائيلو نه جدا کړه چې هغوی زما شي. ^{۱۵} کله چې ته ليويان پاک او وقف کړې، نو هغوی د خدمت د پاره مقدسې خېمې ته دننه تلې شي. ^{۱۶} د بني اسرائيلو د ټولو مشرانو زامنو په ځای ليويان زما دي او هغوی صيرف زما دي. ^{۱۷} کله چې ما د مصر په وطن کېني ټول مشران زامن ووژل، ما د بني اسرائيلو د هرې کورنۍ مشر زوی او هر يو ورومبې پېدا شوې ځناور خپل ځان ته وقف کړو. ^{۱۸} اوس زه د بني اسرائيلو د ټولو ورومبو پېدا شوو زامنو په ځای ليويان اخلم، ^{۱۹} او ليويان د بني اسرائيلو نه د خاص تحفي په توگه د هارون او د هغه زامنو په حواله کوم چې په مقدسه خېمه کېني د بني اسرائيلو د پاره خدمت وکړي او هغوی به د بني اسرائيلو د پاره کفارۀ ادا کوي چې کله هغوی مقدس ځای ته ډېر نژدې راشي نو چې ويا يې هلاک نه کړي. ^{۲۰} نو موسی، هارون او ټولو بني اسرائيلو ليويان وقف کړل، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای موسی ته حکم کړې وو. ^{۲۱} ليويانو خپل ځانونه پاک کړل او جامې يې ووينځلې او هارون هغوی مالک خدای ته د خاص تحفي په توگه پېش کړل. هارون د هغوی د پاره د پاکوالي کفارۀ ادا کړه. ^{۲۲} خلقو هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای د ليويانو په باره کېني موسی ته حکم کړې وو. نو ليويان په مقدسه خېمه کېني د خدمت کولو د پاره د هارون او د هغه زامنو د مشرۍ لاندې لاړل. ^{۲۳} بيا مالک خدای موسی ته ووييل، ^{۲۴} د پينځه ويشتو کالو عمر نه واخله هر يو ليوې به زما د حضور په خېمه کېني خپله د خدمت ذمه واري ادا کوي، ^{۲۵} او چې عمر يې پنځوس کاله شي نو هغه به نور خدمت نه کوي. ^{۲۶} د هغې نه پس، هغه د خپل هغه ليوې سره مدد کولې شي

کوم چې په خېمه کېنې خپله ذمه واری ادا کوی، خو په خپله به هیڅ خدمت نه کوی. نو داسې به تاسو لیویانو ته ذمه واری حواله کوی.

د فسحې اختر په باره کېنې اصول

۹ د بنی اسرائیلو د مصر وطن نه د وتلو نه پس، د دویم کال په اولنی میاشت مالک خدای د سینا په بیابان کېنې د موسی سره خبرې وکړې. مالک خدای ورته وویل،^{۲-۳} “د دې میاشتې په څوارلسمه ورځ، د نمرېبواتو په وخت، بنی اسرائیل به د ټول قانون او اصولو په مطابق د فسحې اختر کوی.”^۴ نو موسی بنی اسرائیلو ته وویل چې هغوی د فسحې اختر وکړی،^۵ او د اولنی میاشتې د څوارلسمې ورځې په ماښام بنی اسرائیلو د سینا په بیابان کېنې هغه هر څه وکړل چې څنگه مالک خدای موسی له حکم ورکړی وو.^۶ خو څه خلق ناپاک وو ځکه چې هغوی د مړی سره لگېدلی وو او هغوی په هغه ورځ د فسحې اختر نه شو کولې. هغوی موسی او هارون له لارې^۷ او ورته یې وویل، “مونږ ناپاک یو ځکه چې مونږ د مړی سره لگېدلی یو، خو مونږ د نورو بنی اسرائیلو سره ولې نه شو شریکېدلې چې مالک خدای ته نذرانه پیش کړو؟”^۸ موسی ورته وویل، “تر هغې پورې صبر وکړی! چې ما ته د مالک خدای نه ستاسو په باره کېنې حکم ملاو شی.”^۹ نو مالک خدای موسی ته وویل چې^{۱۰} بنی اسرائیلو ته ووايه، “کله چې تاسو یا ستاسو اولاد د مړی سره لگېدلو په وجه ناپاک یی یا په لرې سفر کېنې یی، خو بیا هم د فسحې اختر کول غواړی،^{۱۱} نو تاسو ته اجازت دے چې دا یوه میاشت وروستو وکړی، یعنې د دویمې میاشتې د څوارلسمې ورځې په ماښام. دا اختر د پتیرې ډوډی او ترخو بوټو سره وکړی.^{۱۲} د هغه خوراک نه هیڅ هم د بل سحر پورې مه پرېږدی او چې د هغه قربانی د ځناورو هډوکي مات نه کړی. د فسحې اختر د ټولو اصولو په مطابق وکړی.^{۱۳} خو چې څوک پاک وی او لرې سفر کېنې نه وی او هغه د فسحې اختر ونه کړی، نو هغه به نور زما د خلقو نه نه شی گنېلې، ځکه چې هغه ما ته په مقرر وخت باندې نذرانه پیش نه کړه. هغه ته به خامخا د خپلې

گناه سزا ملاؤ شی. ^{۱۴} ستاسو سره چي کوم مسافر اوسپري که هغوی د فسحې اختر کول غواړي، نو هغوی به دا د ټول قانون او اصولو په مطابق کوي. هر څوک چي د بل وطن وي يا په دې وطن کښې پيدا شوي وي نو د دواړو د پاره يو شان قانون دے.

د وريخي ستن او د اور ستن

(د هجرت کتاب ۴۰ :)

۱۵-۱۶ په کومه ورځ چي د مالک خدای د حضور خېمه ودرولې شوه، نو وريخ راغله او خېمه يې پټه کړه. وريخ به د شپې د اور په شان ښکارېده. ^{۱۷} چي کله به هم وريخ د خېمې نه اوجته شوه، نو بنی اسرائیل به روان شول او بيا به يې په هغه ځای کښې خېمې ودرولې چرته به چي وريخ راگوزه شوې وه. ^{۱۸} بنی اسرائیلو به د مالک خدای په حکم خېمې وړلې او د هغه په حکم به يې ودرولې. کومه پورې به چي وريخ په مقدسه خېمه باندې ولاړه وه، نو هغوی به په خپلو خېمو کښې ایسار وو. ^{۱۹} کله به چي وريخ په مقدسه خېمه باندې د ډېر وخت د پاره ولاړه وه، نو هغوی د مالک خدای حکم منلو او د هغه ځای نه به نه تلل. ^{۲۰} کله کله به وريخ صرف يو څو ورځې د خېمې د پاسه ایساره وه، نو په هر حالت کښې، هغوی د مالک خدای د حکم په مطابق په خپلو خېمو کښې ایسارېدل يا به يې سفر کولو. ^{۲۱} کله به وريخ صرف د مابنام نه واخله تر سحره پورې ایساره وه، چي څنگه به وريخ اوجته شوه نو هغوی به سفر شروع کړو. ^{۲۲} وريخ به دوه ورځې، میاشت، کال، يا زياته د مقدسې خېمې د پاسه ولاړه وه، نو هغوی به سفر نه کولو، خو چي کله به وريخ اوجته شوه، نو هغوی به سفر کولو. ^{۲۳} کوم حکمونه چي مالک خدای د موسی په ذریعه ورکړي وو هغوی د هغه په مطابق خېمې ودرولې او وړلې.

د سپينو زرو بيگل

۱۰. ۱ بيا مالک خدائِ مُوسى ته ووييل، ۲”د ټکيدلے شوو سپينو زرو نه دوه بيگلې جوړې کره چې د خلقو په يو ځای راغونډولو او د خېمو د وړلو د خبر د پاره استعمالېږي. ۳کله چې دواړه بيگلې وغږېږي، نو ټول قوم به زما د حضور د مقدسې خېمې په دروازه کېښي ستا نه گېرچاپېره راغونډه شى. ۴خو چې کله صرف يو بيگل وغږېږي، بيا به صرف د قبيلو مشران ستا نه راغونډېږي. ۵کله چې بيگل په لنډ آواز وغږېږي، نو د نمرخاته په طرف قبيلې به خېمې وړي. ۶کله چې په دويم ځل بيگل وغږېږي، نو د جنوب طرف ته قبيلې به خېمې يوسى. چې بيگل په لنډ آواز غږېږي نو خېمې به وړلے شى، ۷د قوم د راغونډولو د خبر د پاره به دواړه بيگلې غږولے شى. خو دا آواز به لنډ نه وي. ۸د هارون امامان زامن به بيگل غږوي. دا قانون به په راتلونکي ټولو وختونو کېښي منلے شى. ۹کله چې ستاسو په وطن کېښي جنگ وي او دښمن په تاسو باندې حمله کوي، نو په لنډ آواز به د خطري بيگل وغږوي. زه، مالک خدائِ ستاسو خدائِ پاک، به ستاسو مدد وکړم او ستاسو د دښمنانو نه به مو بچ کړم. ۱۰د خوشحالي په ورځو کېښي، د مياشتې په ليدو او ستاسو په نورو مقررو اخترونو کېښي، کله چې تاسو سوزېدونکې نذرانې او خپلې د سلامتې نذرانې پېش کوئ نو تاسو به دې باندې بيگلې غږوي. د بيگل آواز به ما ته ستاسو سره لوظ راپه ياد کړي، زه مالک خدائِ ستاسو خدائِ پاک يم.“

د بنی اسرائیلو د سینا بیابان نه سفر شروع کول

۱۱د دويم کال د دويمې مياشتې په شلمه ورځ د هغې نه پس چې بنی اسرائیل د مصر وطن نه راوتلی وو، د مالک خدائِ د حضور د خېمې نه وریځ اوچته شوه، ۱۲او بنی اسرائیل د سینا د بیابان نه په سفر روان شول. وریځ د فاران په صحرا کېښي ایساره شوه. ۱۳هغوی د موسی په ذریعه د مالک خدائِ د حکم په مطابق سفر شروع کړو، ۱۴او هر ځل چې هغوی تلل، نو هغوی به هم په هغه ترتیب باندې وو. څوک چې د یهوداه قبيلې د لښکر د جنډې لاندې وو

هغوی ډله په ډله اول روان شول، د هغوی مشر نحشون زوی د عمیناداب وو. ^{۱۵} ننتی اېل زوی د ضُعر د یساکار قبیلې مشر وو، ^{۱۶} او اِلیاب زوی د حیلون د زبولون قبیلې مشر وو. ^{۱۷} بیا به خېمه راگوزه کړې شوه او د جیرسون او مراری قبیلې به روانې شوې، چې هغوی به خېمه وړله. ^{۱۸} بیا، خوک چې د روبین قبیلې د لښکر د جنډې لاندې ؤو، هغوی به ډله په ډله، روان شول، د هغوی مشر الیصور زوی د شدیور وو. ^{۱۹} د شمعون قبیلې مشر سلومی اېل زوی د صوری شدی وو، ^{۲۰} الیاسف زوی د عوایل د جاد قبیلې مشر وو. ^{۲۱} بیا به قَهاتیان روان شول، هغوی به مُقدس سامان وړلو، چې هغوی به کوم وخت د خېمو بل ځای ته ورسېدل، نو خېمه به بیا ودرولې شوې وه. ^{۲۲} بیا، خوک چې د اِفرائیم قبیلې د لښکر د جنډې لاندې ؤو، هغوی به ډله په ډله روان شول، د هغوی مشر الیسمع زوی د عمیهود وو. ^{۲۳} د منشه قبیلې مشر گملی اېل زوی د فداهصور وو، ^{۲۴} او د بنیامین قبیلې مشر ابدان زوی د جدعونی وو. ^{۲۵} په آخِر کښې، خوک چې د دان قبیلې د لښکر د جنډې لاندې ؤو، چا چې د ټولو لښکرو د وروستو نه حفاظت کولو، هغوی ډله په ډله روان شول، د هغوی مشر د عمی شدی زوی اخیعزر وو. ^{۲۶} د آشر قبیلې مشر فجعی اېل زوی د عکران وو، ^{۲۷} او د نفتالی قبیلې مشر اخیرع زوی د عینان وو. ^{۲۸} نو داسې، بنی اسرائیل ډله په ډله، په دې ترتیب روان ؤو، چې کله به هم هغوی خېمې وړلې او سفر یې کولو. ^{۲۹} مُوسی خپل اوښی حوډاب ته وویل چې د یتر و میدیانی زوی وو، ”مُونږ هغه ځای ته په سفر روانېږو چې مالک خدای وئیلی دی چې هغه به یې مُونږ له راکړی. هغه وعده کړې ده چې هغه به اسرائیلیان مالدار کړی، نو زموږ سره لار شه او مُونږ به تا سره ښېگړه وکړو.“ ^{۳۰} حوډاب وویل، ”نه، زه واپس خپل وطن ته ځم چې د خپلو خلقو سره یم.“ ^{۳۱} مُوسی ورته وویل، ”زه تا ته مینت کوم چې زموږ نه مه ځه، تا ته پته ده چې مُونږ به په صحرا کښې چرته خېمې ولگوو او ته به مُونږ ته لار ښایي. ^{۳۲} که ته زموږ سره لار شي، نو چې مالک خدای مُونږ له خومره برکتونه هم راکوی نو په هغې کښې به ستا حصه وی.“

د خلقو سفر شروع کول

۳۳ کله چې خلق د مالک خدای د غره سینا نه روان شول، هغوی درې ورځې سفر وکړو. د مالک خدای د ترون صندوق به همپشه د هغوی نه مخکښې تلو چې د هغوی د پاره د دمې کولو ځای پیدا کړی. ۳۴ چې هغوی به چرته خښې وړلې، نو د ورځې به د مالک خدای وریخ د هغوی د پاسه وه. ۳۵ چې کله به هم د ترون صندوق روان شو، نو موسیٰ به وئیل، ”مالک خدایه! پاڅه، خپل دُسمنان خواره واره کړه او هغه خلق چې څوک ستا نه نفرت کوی هغوی دې ته مجبور کړه چې وتبستی.“ ۳۶ او چې کله به د ترون صندوق ودرېدلو، نو هغه به وئیل، ”مالک خدایه! بې شمېره بنی اسرائیلو ته راوایس شه.“

د بنی اسرائیلو په بیابان کښې شکایت کول

۱۱ نو کله چې خلقو د خپلو تکلیفونو په باره کښې مالک خدای ته شکایتونه شروع کړل، نو مالک خدای دا واوړېدل، نو هغه سخت غصه شو او په خلقو یې اور راولېږلو او اور د هغوی خلاف بل وو او د کښې بهرنی اړخ یوه برخه یې وسوزوله. ۲ خلقو موسیٰ ته د مدد د پاره چغې کړې، هغه مالک خدای ته سوال وکړو او اور قلاز شو. ۳ نو د هغه ځای نوم تبعیره شو، ځکه چې هلته د مالک خدای اور د هغوی کښې سوزولې وو.

د حضرت موسیٰ او یا مشران خوبول

۴ د پردی وطن څه مسافرو د بنی اسرائیلو سره سفر کولو. د هغوی غوښې ته ډېر زیات زړه وشو او هم داسې په خپله بنی اسرائیلو هم شکایت شروع کړو او وې وئیل: ”کاش! چې لږه غوښه خو وړی! ۵ په مصر کښې چې مونږ کوم کبان غوښتل هغه مو خوړل او مونږ ته مُفت ملاوېدل. هغه بادرنګ، هندوانې، ګنډانه، پیاز او اوره رایاده کړی چې مونږ به خوړل؟ ۶ خو اوس مونږ د دې نه پوزې له راغلو، د خوړلو نور هیڅ نشته خو بس دا من دی چې هره ورځ زمونږ

مخې ته پراته وي. “^۷ من د دنيا د تخم په شان واړه وو او رنگ يې زېر بخن وو. ^{۸-۹} دا د شپې د پرځې سره د خېمو نه گېرچاپېره پرېوتو. ورپسې سحر به خلق د دې راټولولو د پاره تلل، دا به يې په لنگرۍ كښې ټكول يا يې ترې نه په مېچن كښې اوړه جوړول او بيا به يې يشول يا به نرۍ ډوډۍ يې ترې نه پخولې. د دې خوند داسې وو لكه چې ډوډۍ د زیتونو تېلو سره پخې شوې وي. ^{۱۰} موسی د ټولو خلقو شكایتونه واوړېدل چې هغوی ډلې ډلې د خپلو خېمو په دروازو كښې ولاړ وو. هغه پرېشان وو ځكه چې مالک خدای هغوی ته په قهر وو، ^{۱۱} او هغه مالک خدای ته وویل، “ته زما سره دومره بد سلوک ولې كوي؟ ته زما نه ولې ناراضا يې؟ تا د دې ټولو خلقو ډمه واری ما له ولې راکړې ده؟ ^{۱۲} هغوی خو ما نه دی پیدا كړی او نه زما بچي دی! زه دې ولې د يوې خدمتگاري په شان شم چې د پيو ماشوم هغه وطن ته يوسم چې تا يې د هغوی د پلارنيکه سره وعده كړې ده؟ ^{۱۳} زه دې ټولو خلقو له غوښه د كوم ځای نه وركړم؟ ځكه چې هغوی ما ته ژاړی او زما نه غوښه غواړی. ^{۱۴} زه يواځې د دې ټولو خلقو ډمه واری نه شم اخستلې، دا بوج زما د پاره ډېر دروند دے. ^{۱۵} كه ته زما سره هم دغه شان سلوك كوي، نو په ما رحم وكړه او ما ووژنه، كه ته زما نه رضا يې، نو ما د خپل غم ليدلو نه وساته.” ^{۱۶} مالک خدای موسی ته وویل، “د اسرائيليانو اویا مشران راجمع كړه چې هغوی د مشرانو په توگه منلې شوی وی، هغوی ما له زما د حضور خېمې ته راوله او هغوی ته ووايه چې هغوی هلته ستا سره ودرېری. ^{۱۷} زه به لاندي راشم او هلته به ستا سره خبرې وكړم او چې ما كوم روح تا له دركړې دے د هغې نه به لږ واخلم او هغوی له به يې وركړم. بيا به هغوی ستا مدد كوی او چې د دې خلقو ډمه واری واخلي، نو دا ډمه واری به يواځې ستا په سر نه وي. ^{۱۸} اوس خلقو ته ووايه، چې د سبا د پاره ځانونه پاك كړئ، تاسو ته به د خوړولو د پاره غوښه ملاؤ شی. مالک خدای ستاسو ژړا اوړېدلې ده چې تاسو وئیل چې كاش زموږ سره لږه غوښه وے او چې زموږ حالت په مصر كښې ښه وو. اوس به مالک خدای تاسو له غوښه دركړی او تاسو به يې خورئ. ^{۱۹} دا به تاسو نه صرف يو دوه، پينځه يا لس شل ورځې خورئ، ^{۲۰} بلكې ټوله

مياشت به يې خورئ، چې ستاسو د پوزو نه بهر راووخئ او زړه به مو ترې مور شئ. هم داسې به وشي ځکه چې تاسو د مالک خدای سپکاوې کړې دے کوم چې دلته ستاسو په مېنځ کښې دے او تاسو هغه ته دا شکايت کړې دے چې مونږ ولې مصر پرېښودلې دے. ^{۲۱} موسی مالک خدای ته ووييل، ”دلته زما سره شپږ لاکهه خلق دی او ته وائي چې ته به هغوی له د يوې مياشتې غوښه ورکړې؟ ^{۲۲} خاړوی او گډې دې د هغوی د پاره حلالې کړې شي څه؟ آيا په سمندر کښې ټول کبان به د هغوی مړولو د پاره کافی وي؟“ ^{۲۳} مالک خدای ورته ووييل، ”زما د طاقت څه حد شته؟ ته به زر وگورې چې ما څه وييلی دی چې هغه کېږي او که نه کېږي!“ ^{۲۴} نو موسی بهر ووتلو او چې مالک خدای څه وييلی وو هغه يې خلقو ته ووييل. هغه اويا مشران راجمع کړل او د خېمې نه گېرچاپېره يې ودرول. ^{۲۵} بيا مالک خدای په وريځو کښې لاندې راغلو او د هغه سره يې خبرې وکړې. کوم روح يې چې موسی له ورکړې وو د هغې نه يې لږ واخستلو او هغه اويا مشرانو له يې ورکړو. کله چې په هغوی باندې روح راغلو نو هغوی د لږ وخت د پاره د پېغمبرانو په شان خبرې کولې خو د دې نه پس بيا داسې ونه شول. ^{۲۶} د هغه اويا مشرانو نه دوه مشران، الداد او ميداد، په خېمو کښې پاتې وو او د مالک خدای د حضور خېمې ته تللی نه وو. او په هغوی باندې روح نازل شو او هغوی په خېمو کښې د پېغمبرانو په شان خبرې شروع کړې. ^{۲۷} يو ځوان منډه کړه چې موسی ته ووايي چې الداد او ميداد په خېمو کښې د پېغمبرانو په شان خبرې کوي. ^{۲۸} بيا د نون زوی يشوع، کوم چې د موسی د ځوانی د وخت نه مدد کوونکې وو، هغه موسی ته ووييل، ”زما نېکه هغوی منع کړه.“ ^{۲۹} موسی جواب ورکړو، ”ته په ما غېرت کوي څه؟ زه غواړم چې مالک خدای خپل روح خپلو ټولو خلقو ته ورکړي او ټول د پېغمبرانو په شان شي!“ ^{۳۰} بيا موسی او د اسرائيليانو مشران واپس کېمپ ته لاړل.

مېرزان

^{۳۱} ناڅاپه مالک خدای يوه هوا راوستله چې هغې د سمندر د طرف نه مېرزان راوړل، چې د زمکې نه يو گز اوچت الوتل. دا په خېمو باندې او د خېمو نه

گېرچاپېره هر طرف ته لرې لرې پورې کښېناستل. ^{۳۲} نو په هغه ټوله ورځ او شپه او په دويمه ټوله ورځ، خلقو مَرزان راوښول، هېچا هم د زرو کيلو نه کم نه وُو رانيولی. هغوى دا د وچولو د پاره د ټولو خېمو نه گېرچاپېره خواره کړل. ^{۳۳} کله چې د هغوى سره ښه ډېره غوښه وه، نو مالک خدائ خلقو ته په قهر شو او په خلقو يې يوه لويه وبا راولېږله. ^{۳۴} د هغه ځای نوم ”د لالچيانو قبرونه“ شو، ځکه چې هغوى هلته هغه خلق ښخ کړل د کومو چې غوښې ته زړه شوم وو. ^{۳۵} خلقو د هغه ځای نه حسيروت ته سفر وکړو او هلته اوسېدل.

د حضرت مُوسىٰ خِلاف د هارُون او مريم بغاوت

۱۲ ۱ بيا مُوسىٰ يوه حبشې ښځه واده کړه، نو مريم او هارون په دې وجه په هغه اعتراض وکړو. ^۲ هغوى وويل، ”مالک خدائ صرف د مُوسىٰ په ذريعه خبرې کړې دى څه؟ هغه زموږ په ذريعه خبرې نه دى کړې څه؟“ هغوى چې څه وويل نو مالک خدائ هغه واوږېدل. ^۳ مُوسىٰ يو ډېر عاجز سړى وو، هغه د زمکې په مخ د ټولو خلقو نه زيات عاجز وو. ^۴ ناڅاپه مالک خدائ مُوسىٰ، هارون او مريم ته وويل، ”تاسو درې واړه بهر زما د حضور خېمې ته لاړ شئ.“ نو هغوى لاړل، ^۵ او مالک خدائ د وريځې په ستن کښې لاندې راغلو، د خېمې په دروازه کښې ودرېدلو او هارون او مريم يې راوغوښتل. هغوى دواړه وروړاندې شول، ^۶ او مالک خدائ هغوى ته وويل، ”اوس زما خبرې په کولاو غوږونو واورئ! کله چې ستاسو په مېنځ کښې پېغمبران وى، نو زه خپل ځان هغوى ته په خيال کښې څرگندوم او زه د هغوى سره د هغوى په خوب کښې خبرې کوم. ^۷ خو زه خپل خدمتگار مُوسىٰ سره داسې نه کوم، هغه ما د خپلو خلقو اسرائيليانو مشر جوړ کړى دى. ^۸ نو زه د هغه سره مخامخ خبرې کوم، صفا او واضحه خبرې ورسره کوم، هغه زه ليدلې يم! تاسو دا جرات څنگه کوئ چې زما د خدمت کوونکى مُوسىٰ خِلاف خبرې کوئ؟“ ^۹ مالک خدائ هغوى ته په قهر شو، او هغه لاړو ^{۱۰} او کله چې د خېمې نه وريځ اوچته شوه، نو د مريمې څرمن ناڅاپه په سخته بيمارۍ باندې پټه شوه او د واورې په شان سپينه شوه. کله چې هارون ورته وکتل نو وې ليدل چې د هغې څرمن په بيمارۍ

پټه وه، ^{۱۱} هغه مُوسى ته ووئيل، "صاحبه! زُونير د كم عقل توب د كُناه په وجه دا سزا مُونير له مۀ راکوه. ^{۱۲} د مريم نه داسې خۀ مۀ جوړوه لکه چې يو ماشوم مړ پيدا شوے وی او نيمه غوښه يې نۀ وی." ^{۱۳} نو مُوسى مالک خُدائ ته فرياد وکړو چې، "خُدایه پاکه! هغه روغه کړه." ^{۱۴} مالک خُدائ ورته ووئيل، "که پلار ورله په مخ تُوکله وی، نو هغې به اووۀ ورخې خپل شرم نۀ وو برداشت کړے خۀ؟ نو هغه دې اووۀ ورخې د خېمو نه بهر کړے شی او د هغې نه پس هغه واپس راولئ." ^{۱۵} مريم اووۀ ورخې د خېمو نه بهر کړے شوه او چې تر کومې پورې هغه واپس نۀ وه راوستلے شوې نو خلقو سفر نۀ کولو. ^{۱۶} بيا هغوى د حصيروت نه لاپړل او د فاران په صحرا کښې يې خېمې ولگولې.

جاسوسان

(دگردان کتَاب ۱ :)

۱۳
^۱ مالک خُدائ مُوسى ته ووئيل چې، ^۲ "د دولسو قبيلو د هرې يوې قبيلې نه يو يو مشر خوښ کړه او هغوى د جاسوسانو په توگه ولېږه چې دکنعان وطن وگورئ، کوم چې زۀ بنى اسرائيلو له ورکوم." ^۳ نو مُوسى هغوى د فاران د صحرا نه د مالک خُدائ د حکم په مُطابق ولېږل، چې د هغوى ټولو سره د بنى اسرائيلو مشران سپرى وو. ^۴ د هغوى نومونه دا وو: د روبين قبيلې نه، سموع زوى د زکور، ^۵ د شمعون قبيلې نه، سافط زوى د حورى، ^۶ د يهوداه قبيلې نه، کالب زوى د يفتنه، ^۷ د يساکار قبيلې نه، اِجال زوى د يوسف، ^۸ د اِفرائيم قبيلې نه، هوسيع زوى د نون، ^۹ د بنيامين قبيلې نه، فلتى زوى د رفو، ^{۱۰} د زبولون قبيلې نه، جدى اېل زوى د سودى، ^{۱۱} د منشه قبيلې نه، جدى زوى د سوسى، ^{۱۲} د دان قبيلې نه، عمى اېل زوى د جملى، ^{۱۳} د آشر قبيلې نه، ستور زوى د ميکا اېل، ^{۱۴} د نفتالى قبيلې نه، نجبى زوى د وُفسى، ^{۱۵} د جاد قبيلې نه، جيواېل زوى د ماكى. ^{۱۶} دا هغه سپرى دى چې مُوسى د هغه وطن د جاسوسى د پاره ولېږل. هغه د نون د زوى هوسيع نوم يشوع ته بدل کړو. ^{۱۷} کله چې

موسیٰ هغوی لېرل، نو هغوی ته یې وویل چې، ”د دې ځای نه د صحرا په لار لار شئ او بیا د کنعان غریزی علاقی ته ورننوځئ. ^{۱۸} وې گوری چې هغه څه رنگه وطن دے، چې کوم خلق په کښې اوسېږی، هغوی تکره دی او که کمزوری دی، لیر دی او که ډېر دی. ^{۱۹} وې گوری چې هغه زمکه ښه ده او که ښه نه ده او چې هغه خلق په خېمو کښې اوسېږی یا په داسې ښارونو کښې اوسېږی چې دېوالونه ترې نه تاو وی. ^{۲۰} وگوری چې هغه زمکه زرخېزه او که خواره ده او ونې بوتي په کښې شته او که نشته. او تکره شی چې هلته کومه مېوه کېږی لیره ترې نه راوړی.“ دا هغه موسم وو چې انگور په پخېدو شروع وو. ^{۲۱} نو هغه سړی د صحرا په طرف لارل او هغه وطن یې د صین صحرا نه واخله تر رحوب پورې وکتلو، چې د حمات درې ته نژدې دے. ^{۲۲} هغوی اول د هغه وطن جنوبی برخې ته ننوتل او حبرون ته راغلل، چرته چې د اخیمان، سیسی او تلمی قبیلې اوسېدلې چې هغوی عناقیان وو او د دېوانو د نسل اولاد وو. حبرون د مصری ښار ضمن نه اووه کاله مخکښې آباد کړې شوی وو. ^{۲۳} هغوی د انگورو غنچې وادی ته راغلل او هلته هغوی یوه څانگه راماته کړه چې د انگورو یوه غنچه ورباندې وه او دومره درنه وه چې دا دوو سړو په یو ډانگ باندې یو خوا بل خوا راڅوړنده کړه او یو یې وړله. هغوی څه انار او اینڅر هم یوړل. ^{۲۴} په هغه وادی باندې ”د انگورو غنچه“ نوم کېښودے شو ځکه چې بنی اسرائیلو هلته د انگورو غنچه شوکولې وه. ^{۲۵} هغه وطن د څلوېښتو ورځو د کتلو نه پس، جاسوسان راوایس شول ^{۲۶} او موسیٰ، هارون او د بنی اسرائیلو ټول قوم ته د فاران په صحرا کښې قادیس ته راغلل. جاسوسانو هغه خبر ورله راوړو چې څه یې لیدلی وو او هغه مېوه یې ورته وښودله چې کومه یې راوړې وه. ^{۲۷} هغوی موسیٰ ته وویل، ”مونږ هغه وطن وکتلو چې زرخېز او آباد وو او دا یې لیره شان مېوه ده. ^{۲۸} خو د هغه ځای اوسېدونکی تکره دی او د هغوی ښارونه غټ دی او د ښارونو نه یې دېوالونه تاو دی. او د دې نه علاوه، مونږ هلته د دېوانو اولاد هم ولیدو. ^{۲۹} عمالقیان د هغه وطن په صحرا کښې اوسېږی، حتیان، ییوسیان او اموریان د غرونو په وطن کښې اوسېږی، او کنعانیان د مدیتران سمندر او

د اردن سيند سره اوسپړی. “کالب هغه خلق غلی کړل کومو چې د موسیٰ خلاف شکایتونه کول او وې وئیل، ”راخی چې په هغه وطن حمله وکړو او وې نیسو، ځکه مونږ ښه تکړه یو او ورباندې برے موندے شو.“^{۳۱} خو هغه سپرو ووتیل کوم چې د کالب سره تلی وو، ”نه! مونږ تکړه نه یو چې حمله ورباندې وکړو، هغه خلق زمونږ نه زیات طاقتور دی.“^{۳۲} نو هغوی د بنی اسرائیلو په مېنځ کښې د هغه وطن په باره کښې غلط خبر خور کړو کوم چې هغوی لیدلے وو. هغوی ووتیل، ”په هغه وطن کښې دومره څه هم نه پیدا کېږی چې د هغه ځای اوسېدونکی خلق یې وخوری. کوم خلق چې مونږ ولیدل ټول لوړ لوړ وو،^{۳۳} او هلته مونږ دېوان هم ولیدل، چې د عناق اولاد دے. مونږ ته خپل ځانونه داسې معلومېدل لکه چې ملخان یو او مونږ به هغوی ته خامخا هم داسې ښکارېدلېو.“

د خلقو شکایتونه کول

۱۴ بیا ټوله شپه خلقو په چغو چغو وژړل. ^۱ هغوی د موسیٰ او هارون خلاف شکایت وکړو او وې وئیل، ”دا به ډېره ښه وے چې د مصر په وطن کښې یا په هغه صحرا کښې مړه وے! ^۲ مالک خدای مونږ هغه وطن ته ولې بوخی؟ مونږ به په جنگ کښې ووژولے شو او زمونږ ښځې او بچي به ونيولے شی. دا به ښه نه وی څه چې واپس مصر ته لاړ شو؟“^۳ نو هغوی یو بل ته ووتیل، ”راخی! چې یو مشر خوښ کړو او مصر ته واپس لاړ شو.“^۴ بیا موسیٰ او هارون د هغه خلقو په وړاندې زمکې ته تیت شول. ^۵ او د نون زوی یسوع او کالب د یفنه زوی هغه دوه کسانو چې هغوی هغه وطن کتلے وو، هغوی د خفگان نه خپلې جامې وشلولې^۶ او خلقو ته یې ووتیل، ”کوم وطن چې مونږ وکتلو هغه ډېر زیات ښه وطن دے. ^۷ که مالک خدای زمونږ نه رضا وی نو هغه به مونږ هلته بوخی، هغه وطن ته چې زرخبز او آباد وی او مونږ به یې راکړی. ^۸ د مالک خدای خلاف بغاوت مه کوئ او د هغه خلقو نه مه یربړی کوم چې هلته اوسپړی. هغوی له شکست ورکول مونږ ته آسان دی. مالک

خُدائِ زَمُونِرِ مِل دے اؤ هغه خُدایانو له یې شکست ورکړے دے چې هغوی یې بیچ کول، نو مه یربړی. “^{۱۰} ټول قوم وئیل چې هغوی به سنگسار کړی، خو ناخپه خلقو ولیدل چې د مالک خُدای د حضور سپین جلال د خبمې د پاسه راخرگند شو.

د حضرت موسی د خلقو د پاره دُعا کول

^{۱۱} مالک خُدای موسی ته ووئیل، “دا خلق به ترکومې پورې زما نه نفرت کوی؟ اؤ په ما باندې به اعتماد نه کوی، اگر چې د هغوی په مېنځ کبې ما ډېرې مُعجزې کړې دی؟^{۱۲} زه به په هغوی وبا راولم اؤ هلاک به یې کړم، خو زه به تا د یو داسې قوم پلارنیکه جوړ کړم چې هغه به د دې خلقو نه لوی اؤ طاقتور وی!”^{۱۳} خو موسی مالک خُدای ته ووئیل، “تا د خپل طاقت سره دا خلق د مصر نه راوويستل. کله چې مصریان خبر شی چې تا د خپلو خلقو سره څه کړی دی،^{۱۴} نو هغوی به د دې وطن اوسېدونکو ته ووائی چا چې د مخکبې نه اؤرېدلی دی چې مالک خُدایه! ته زَمُونِرِ مِل یې، کله چې ستا ورپخ زَمُونِرِ د پاسه ولاړه وی نو ته مخامخ ښکارېږې اؤ چې ته زَمُونِرِ په مخکبې د ورځې د ورپخې په ستن کبې اؤ د شپې د اور په ستن کبې ځې.^{۱۵} اوس که ته خپل ټول خلق ووژنې، نو چې کومو قومونو ستا په باره کبې اؤرېدلی دی نو هغوی به ووائی^{۱۶} چې تا خپل خلق په صحرا کبې ووژل ځکه چې ستا طاقت نه وو چې هغوی هغه وطن له بوځې چې تا د ورکولو وعده کړې ده.^{۱۷} نو اوس مالک خُدایه! زه سوال کوم چې مُونِرِ ته خپل طاقت اؤ هغه څه وښایه چې تا یې د ورکولو وعده کړې ده، کله چې تا ووئیل،^{۱۸} زه، مالک خُدای په آسانی سره نه غصه کېرم اؤ زه نه ختمېدونکې مینه اؤ وفاداری ښایم اؤ زیاتې اؤ بغاوت معاف کوم. خو چې څوک گناه کوی نو د هغوی د گناه سزا به د دریم اؤ څلورم نسل پورې جاری وی.^{۱۹} اؤ اوس مالک خُدایه! زه تا ته سوال کوم چې د خپلې نه بدلېدونکې مینې په مطابق د دې خلقو گناه معاف کړه، هم هغه شان چې هغوی د مصر نه راوتل اؤ تر اوسه پورې یې معاف کوي.”^{۲۰} مالک خُدای ورته

ووئیل، ”ستا د وېنا په مُطابق هغوی ما معاف کړل. ۲۱ خو زه دا وعده کوم چې بې شکه چې زه څنگه ژوندې یم او چې څنگه زما د جلال نه زمکه ډکېږي، ۲۲ د دې خلقو نه یو کس به هم هغه وطن ته ورنه نه وځي. هغوی زما د حضور د سپین جلال هغه مُعجزې هم لیدلې دي چې ما په مصر کښې او په صحرا کښې کړې دي، خو هغوی بیا بیا زما د صبر امتحان اخستلې دې او زما د منلو نه یې انکار کړې دې. ۲۳ هغوی به هیڅ کله هم هغه وطن ته دننه نه شی د کوم چې ما د هغوی د پلارنیکه سره لوظ کړې دې. هغه هیڅ څوک به هم ورنه نه وځي چا چې زما سپکاوې کړې دې. ۲۴ خو زما خدمتگار کالب د نورو په شان نه دې او هغه په پوره توګه زما فرمانبرداری کړې ده، زه به دې هغه وطن له راولم کوم چې هغه لیدلې دې او هغه وطن به د هغه د اولاد شی ۲۵ چې په کومو وادیانو کښې اوس عمالقیان او کنعانیان اوسېږي. سبا واپس په صحرا کښې د سور دریاږغ طرف ته روان شی.“

د شکایتونو په وجه د مالک خدای خلقو له سزا ورکول

۲۶ مالک خدای موسیٰ او هارون ته ووئیل، ۲۷ ”دا خراب خلق به تر کومې پورې زما خلاف شکایت کوي؟ ما دا شکایتونه ډېر زیات اوږدې دي! ۲۸ اوس هغوی له دا جواب ورکړه: زه ژوندې مالک خدای دا قسم کوم، چې زه به ستاسو د پاره هم هغه شان وکړم چې څنگه تاسو وئیلی دي. ۲۹ تاسو به مړه شی او ستاسو لاشونه به په صحرا کښې خواږه واره پراته وي. ځکه چې تاسو زما خلاف شکایت کړې دې، د ستاسو یو کس به هم هغه وطن ته ورنه نه وځي چې عمر یې د شلو کالو نه زیات وي. ۳۰ ما دا وعده کړې وه چې تاسو به هلته اوسېږي، خو د کالب او یسوع نه بېرته هیڅ څوک هم نه ورنه وځي. ۳۱ تاسو وئیلی وؤ چې ستاسو ماشومان به ونيولې شی، خو زه به هغوی هغه وطن ته راولم چې تاسو یې مخالفت کړې دې. ۳۲ تاسو به دلته په دې صحرا کښې مړه شی. ۳۳ ستاسو بچي به څلوېښت کاله په صحرا کښې سرگردانه ګرځي، ستاسو د نافرمانۍ په وجه به کږېږي، تر دې پورې چې ستاسو آخری کس هم مړ شي. ۳۴ تاسو ته به څلوېښت کاله د خپلو بدو سزا ملاوېږي، د هغه څلوېښتو ورځو د

هرې ورځې د پاره به يو كال وي کومې چې تاسو د هغه وطن په کتلو کښې تېرې کړې دي. تاسو ته به پته ولگې چې زه ستاسو خلاف يم! ^{۳۵} بې شکه چې زه به تاسو خرابو خلقو سره داسې وکړم چې زما خلاف راغونډ شوی یی، په دې صحرا کښې به تاسو تباہ شئ. زه، مالک خدای دا وایم. “^{۳۶-۳۷} موسیٰ چې کوم سړی د هغه وطن کتلو له لېرلی وُو چا چې غلط خبر راوړو چې د هغې په وجه خلقو د مالک خدای خلاف شکایت وکړو، نو مالک خدای په دې جاسوسانو باندې وبا راوستله او هغوی مړه شول. ^{۳۸} په هغه دولسو جاسوسانو کښې صرف یسوع او کالب ژوندی پاتې شول.

د وطن د نیولو وړومبې کوشش

(د کردان کتاب ۱ :)

^{۳۹} کله چې موسیٰ بنی اسرائیلو ته هغه څه ووئیل چې مالک خدای وئیلی وُو، نو هغوی ډېر غمژن شول. ^{۴۰} بل سحر وختی هغوی د غرونو وطن ته روان شول، هغوی ووئیل، “اوس به مونږ هغه وطن ته لاړ شو چې د کوم په باره کښې مالک خدای مونږ ته وئیلی دی. مونږ دا منو چې مونږ گناه کړې ده.” ^{۴۱} خو موسیٰ ورته ووئیل، “نو تاسو ولې د مالک خدای نافرمانی کوئ؟ تاسو به کامیاب نه شئ! ^{۴۲} تاسو مه ځئ. مالک خدای ستاسو مل نه دے او ستاسو دښمنان به تاسو له شکست درکړی. ^{۴۳} کله چې تاسو د عماليقانو او کنعانیانو سره مخامخ شئ، نو تاسو به په جنګ کښې ووژلے شئ، مالک خدای به ستاسو مل نه وی، ځکه چې تاسو د هغه د فرمانبرداری نه انکار کړے دے.” ^{۴۴} خو هغوی زړور روان وُو چې د غرونو وطن ته وخږی، اګر چې نه د مالک خدای د ترون صندوق او نه موسیٰ د خیمو نه ورسره تلے وو. ^{۴۵} بیا عمالقیان او کنعانیان لاندې راغلل کوم چې هلته اوسېدل او بنی اسرائیلو له یې شکست ورکړو او د حرماه پورې ورپسې وُو.

د قربانی په باره کښې قانون

۱۵

۱ مالک خدای موسیٰ ته وویل چې بنی اسرائیلو ته دا اصول وښایه چې په هغه وطن کښې پرې عمل کوی کوم یې چې هغوی له ورکولو. ۳ یو غوی، گډه، یا یو چلې مالک خدای ته د سوزېدونکې نذرانې په توگه یا د یوې منختې د پوره کولو د نذرانې، یا د رضاکارانه نذرانې یا د ستاسو په مقرر وختونو کښې د یوې نذرانې په توگه پیش کولې شی، د دې نذرانو بوی په مالک خدای باندې ښه لگي. ۴-۵ هر څوک چې یو گډه یا چلې مالک خدای ته د سوزېدونکې نذرانې په توگه پیش کوی نو هغه به د دې هر یو ځناور سره یو کیلو اوږه راوړی چې د زیتونو تېل ورسره گډه وی، دا به د غلې نذرانې په توگه وی، یو لیتر به د انگورو شراب ورسره هم وی. ۶ کله چې یو گډه پیش کېږی، نو دوه کیلو اوږه چې یو نیم لیتر د زیتونو تېل ورسره گډه وی، دا به د غلې نذرانې په توگه پیش کېږی، ۷ یو نیم لیتر د انگورو شراب به ورسره هم وی. د دې نذرانې بوی په مالک خدای باندې ښه لگي. ۸ کله چې یو غوی د سوزېدونکې نذرانې په توگه یا د یوې منختې پوره کولو د نذرانې یا د سلامتی د نذرانې په توگه مالک خدای ته پیش کېږی، ۹ د درې کیلو اوږو د غلې یوه نذرانه به پیش کېږی چې دوه لیتره د زیتونو تېل ورسره گډه وی، ۱۰ دوه لیتره د انگورو شراب به ورسره هم وی. د دې نذرانې بوی په مالک خدای باندې ښه لگي. ۱۱ دا هغه څه دی چې د هر یو غوی، گډه، گډوږی، یا چلې سره به پیش کولې شی. ۱۲ د ځناورو د شمېر په مطابق به د دې څیزونو مقدار هم زیاتولې شی. ۱۳ د وطن ټول اصلی پیدائشی خلق چې کله یوه په اور تیارېدونکې نذرانه پیش کوی نو هغوی به داسې کوی، د دې بوی په مالک خدای باندې ښه لگي. ۱۴ او که ستاسو په مېنځ کښې د بل وطن کس وی، که هغه د لږ وخت یا د ډېر وخت د پاره اوسېدونکې وی، نو هغه به په اور تیارېدونکې نذرانه پیش کوی، د دې بوی په مالک خدای باندې ښه لگي، نو هغوی به هم هغه شان اصول منی. ۱۵ په راتلونکې ټولو وختونو کښې، تاسو او ستاسو سره اوسېدونکي د بل

وطن خلق به دا اصول منی. تاسو او هغوی د مالک خدای په نظر کښې یو شان یئ،^{۱۶} ستاسو او د هغوی د پاره به یو شان قانون او اصول وی.^{۱۷} مالک خدای موسیٰ ته وویل^{۱۸} چې بنی اسرائیلو ته دا اصول وښایه چې په هغه وطن کښې پرې عمل کوی کوم چې مالک خدای هغوی له ورکولو.^{۱۹} کله چې تاسو د هغه وطن د فصل نه خوراک کوئ، د هغې نه به هڅه برخه مالک خدای ته د خاص برخې په توگه پیش کولې شی.^{۲۰} کله چې تاسو ډوډۍ پخوئ، نو د نوې غلې د ورومبۍ پېرې ډوډۍ به مالک خدای ته د خاص برخې په توگه پیش کولې شی. دا به هم هغه شان پیش کولې شی چې څنگه تاسو په درمن کښې صفا شوې غله د خاص برخې په توگه پیش کوئ.^{۲۱} په راتلونکي ټولو وختونو کښې، تاسو چې کومه ډوډۍ پخوئ نو دا نذرانه به مالک خدای له ورکوی.^{۲۲} خوکه څوک په غلطۍ سره په دې اصولو باندې عمل کولو کښې ناکام شی کوم چې مالک خدای موسیٰ له ورکړی دی،^{۲۳} او فرض کړئ که راتلونکي نسلونه په دې هر هڅه کولو کښې ناکام شی چې مالک خدای یې د موسیٰ په ذریعه حکم کړې دے،^{۲۴} که یوه داسې غلطی شوې وی چې قوم ته پته نه وی لگېدلې، نو هغوی به یو غویۍ د سوزېدونکې نذرانې په توگه پیش کړی، د دې بوی په مالک خدای باندې ښه لگې، دا به د معیاری غلې نذرانې او د څښلو نذرانې سره پیش کېږی. د دې نه علاوه، هغوی به یو چلې د گناه نذرانې په توگه هم پیش کوی.^{۲۵} امام به د قوم د پاره کفارو ادا کړی او هغوی به معاف کړی شی، ځکه چې هغه کار په غلطۍ سره شوی وو او هغوی خپله د گناه نذرانه په اور تیارېدونکې نذرانې په توگه مالک خدای ته راوړله.^{۲۶} نو د بنی اسرائیلو ټول قوم او د هغوی سره اوسېدونکي د پردی وطن خلق به معاف کړی شی، ځکه چې ټول په دې غلطۍ کښې شامل وو.^{۲۷} که یو کس په غلطۍ سره گناه وکړی، نو هغه به د یو کال چلې د گناه نذرانې په توگه پیش کوی.^{۲۸} امام به په قربانگاه باندې د هغه کس د پاره کفارو ادا کړی، چا چې په غلطۍ سره گناه کړې وی او هغه به معاف شی.^{۲۹} دا اصول د هغه هر چا د پاره یو شان دی چې څوک په غلطۍ سره گناه وکړی، که هغه په حقیقت کښې بنی اسرائیلو

وی یا د هغوی سره اوسیدونکے د پردی وطن کس وی. ^{۳۰} خو که یو کس د قصده گناه وکړی، که هغه د خپل وطن یا د پردی وطن وی، نو د گناه په وجه هغه د مالک خدای بې عزتی کړې ده او هغه به وژلے شی، ^{۳۱} ځکه چې هغه د مالک خدای د وېنا سپکاوے کړے دے او قصداً یې د هغه یو حکم مات کړے دے. نو هغه د خپل مرگ په خپله ذمه وار دے.

د سبت ورځې د نه منلو د پاره سزا

^{۳۲} کله چې بنی اسرائیل لا په صحرا کښې وو، نو یو سرے ولیدے شو چې د سبت په ورځ یې خشاک راټولولو. ^{۳۳} نو هغه موسی، هارون او ټول قوم ته راوستلے شو، ^{۳۴} او قېد کړے شو، ځکه چې دا پته نه وه چې د هغه سره څه وکړے شی. ^{۳۵} نو مالک خدای موسی ته وویل، ”هغه سرے دې خامخا ووژلے شی، ټول قوم به هغه د خېمو نه بهر سنگسار کړی.“ ^{۳۶} نو ټول قوم هغه د خېمو نه بهر بوتلو او سنگسار یې کړو، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم کړے وو.

په جامو د ځورندو مزو په باره کښې قانون

^{۳۷} مالک خدای موسی ته وویل، ^{۳۸} چې بنی اسرائیلو ته ووايه: د خپلو جامو په گوټونو باندې مزی راځورند کړئ او په هر یو مزی باندې یې یو د آسمانی رنگ تار ولگوئ. داسې به تاسو په راتلونکي ټولو وختونو کښې کوئ. ^{۳۹} چې هر کله هم تاسو دا مزی گورئ نو تاسو ته به زما ټول حکمونه دریاډېری او عمل به پرې کوئ، نو تاسو به زما نه نه اړئ او د خپلو سترگو او زړه په خواهشونه پسې به نه گرځئ. ^{۴۰} هغه مزی به تاسو ته دا دریاډوی چې زما ټول حکمونه منی او تاسو به په پوره توگه زما یئ. ^{۴۱} زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم، ما تاسو د مصر وطن نه راوویستلی چې ستاسو خدای پاک یم. زه مالک خدای یم.“

د قورح، داتن او ابيرام بغاوت

۱۶

۲-۱ د اِضهار زوی قورح، چې د فُهاټيانو د قبيلې ليوې وو، هغه د مۇسى د مشرۍ خلاف بغاوت وکړو. د روبين قبيلې نه يې درې سړي رابېل کړل: داتن، ابيرام، چې د الياب زامن وو او اُون چې د پلت زوی وو او ورسره دوه نيم سوه نور بنی اسرائيل هم وو، دا مشهور مشران چې قوم خوښ کړی وو. ۳ هغوی د مۇسى او هارون په مخکښې رابېل شول او ورته يې ووييل، "تاسو د حد نه تېر شوی یی! ټول قوم د مالک خدای مُقدس خلق دی او مالک خدای زموږ د ټولو مل دے. نو، مۇسى! تَه ولې د مالک خدای د قوم نه ځان اوچت گڼي؟" ۴ کله چې مۇسى دا واوړېدل، نو هغه د خفگان نه پرمخې پرېوتو. ۵ او قورح او د هغه ملگرو ته يې ووييل، "مالک خدای به سبا سحر مۇنږ ته وښايي چې څوک د هغه دی او څوک مُقدس دی. او هغه به صرف هغه کس خپل ځان ته نژدې پرېردی چې گوم يې خوښ کړی وی. ۶-۷ سبا سحر ته او ستا ملگری د اور وړلو لوبښی واخلي، بل سکاره په کښې واچوی او په هغې باندي د خوشبويۍ مصالحې واچوی او قربانگاه ته يې یوسئ. بيا به مۇنږ وگورؤ چې زموږ نه مالک خدای څوک خوښ کړی دی. تاسو ليويان د حد نه تېر شوی یی!" ۸ مۇسى قورح ته ووييل، "اے ليويانو، اوورئ! ۹ تاسو دا وړه خبره گڼي چې د اسرائيليانو خدای پاک تاسو د نور قوم نه جدا کړی یی، چې تاسو هغه ته نژدې شئ، د مالک خدای په خپمه کښې خدمت وکړئ او چې د قوم مدد او خدمت وکړئ؟" ۱۰ هغه تاسو او نورو ليويانو ته دا عزت درکړه دے او اوس تاسو دا وايئ چې د هغه امامان هم شئ! ۱۱ کله چې تاسو د هارون خلاف غورېږئ، دا په حقيقت کښې د مالک خدای خلاف غورېدل دی او دا ستا او ستا د ډلې سرکشی ده. ۱۲ بيا مۇسى داتن او ابيرام راوغوښتل، خو هغوی ووييل، "مۇنږ نه درځو! ۱۳ دا څه وړه خبره ده چې مۇنږ تا د هغه زرخېز او آباد وطن نه د دې د پاره راويستلی یو چې په دې صحرا کښې مو ووژنې؟ تَه په مۇنږ باندي رُعب اچول غواړې څه؟" ۱۴ بله دا چې تا هغه وطن ته هم رانه

وستلو چي زرخيز او آباد دے او نه دې پتي او د انگورو باغونه راکړل چې
 زمونږ شي. دا خلق ږانده دى خه چې نه پوهېږي؟ مونږ نه درحو! ۱۵ موسى
 ډېر غصه شو او مالک خدای ته يې ووييل، ”د دوى نذرانې مه قبوله. ما دوى
 يو له هم خه تکليف نه دے ورکړے، او ما د دوى نه چرته د چرگي يو بچے هم
 نه دے بوتلے.“ ۱۶ موسى قورح ته ووييل، ”سبا به ته او ستا دوه نيم سوه ملگرى
 خامخا د مالک خدای د حضور خېمې ته راشي، او هارون دې هم راشي. ۱۷ د
 ستاسو هر يو کس به خپل د اور لوبسے واخلی، د خوشبويی مصالحه به په کبني
 واچوى او بيا به يې په قربانگاه باندې پيش کړی.“ ۱۸ نو هر يو کس خپل د اور
 لوبسے واخستلو، ژوندی سکاره او د خوشبويی مصالحه يې په کبني واچوله او
 د موسى او هارون سره د خېمې د دروازې په خله کبني ودرېدل. ۱۹ بيا قورح
 ټول قوم راغونډ کړو او هغوى د خېمې د دروازې په خله کبني موسى او هارون
 ته مخامخ ودرېدل. ناخپه د مالک خدای د حضور سپين جلال ټول قوم ته
 راخرگند شو، ۲۰ او مالک خدای موسى او هارون ته ووييل، ”تاسو د دې خلقو
 نه لرې شئ، چې سمدستی يې تباہ کړم.“ ۲۱ خو موسى او هارون پرمخې پرېوتل
 او وې ووييل، ”خدایه پاکه! ټولو خلقو له ژوند ته ورکوې. کله چې يو کس
 گناه وکړی، نو ته ټولو ته په قهر کېږي خه؟“ ۲۲ مالک خدای موسى ته ووييل،
 ”۲۳ خلقو ته ووايه چې د قورح، داتن او ابيرام د خېمې نه لاړ شي.“ ۲۴ بيا موسى
 داتن او ابيرام له روان شو او د اسرائيليانو مشران هم ورسره شول. ۲۵ هغه خلقو
 ته ووييل، ”د دې خرابو سرود د خېمې نه لرې اوسئ او چې د هغوى يو خيز له
 هم لاس ورنه وړئ. گنى، د هغوى د ټولو گناهونو په وجه به تباہ شئ.“ ۲۶ نو
 هغوى د قورح، داتن او د ابيرام د خېمې نه لاړل. داتن او ابيرام بهر راوتلى وو
 او د خپلو خېمې د دروازو په خلو کبني، د خپلو بنځو سره، د خپلو بچو او د
 خپلو وړو ماشومانو سره ولاړ وو. ۲۷ موسى خلقو ته ووييل، ”نو داسې به تاسو
 ته پته ولگې چې مالک خدای زه د دې د پاره رالېږلے يم چې دا ټول کارونه
 وکړم او چې ما خه هم کړى دى نو هغه مې د خان نه نه دى کړى. ۲۸ که دا
 سړى د خدای پاک د سزا نه بغير په خپل مرگ مړه شى، نو بيا به مالک خدای

زہ ہم نہ یم رالہیرے۔^{۳۰} خو کہ مالک خدای یو لوی عجیبہ کار وکری او زمکه وشلبری او هغوی تبر کری، چي هغوی قبر ته ژوندي لار شي، نو تاسو ته به پته ولگي چي دي سپرو د مالک خدای سپکاوے کرے دے۔“^{۳۱} هغه چي خنگه خبري ختمي کري، نو د داتن او ابيرام لاندي زمکه وشلبدله،^{۳۲} هغوی يي تبر کړل، د هغوی کورني، سره د قورح د ټولو ملگرو او چي هغوی خه لرل هغه يي هم تبر کړل۔^{۳۳} نو هغوی قبر ته ژوندي لاندي لارل، سره د هغه هر خه چي هغوی لرل۔ زمکه په هغوی باندي رابنده شوه او هغوی فنا شول۔^{۳۴} هلته چي خومره اسرائيليان وو هغوی چي کله د هغوی ژړا واوربدله نو هغوی وتبستدل۔ هغوی چي وهلي، “تبستی! زمکه به مونږ هم تبر کري۔“^{۳۵} بيا مالک خدای يو اور راولبرلو او هغه دوه نيم سوه سري يي وسوزول گومو چي خوشبوئی پيش کړي وه۔

د سرکشی د پاره کفارہ

^{۳۶} بيا مالک خدای موسی ته ووييل، “د هارون امام زوی العازر ته ووايه چي کوم سري سوزبدلی دی چي د هغوی د اور لوبسي لري کري او هغه سکاره دي د اور لوبسو نه لبر لري وولي، خکه چي د اور لوبسي مقدس دی۔^{۳۸} کله چي دا لوبسي د مالک خدای په قربانگاه باندي پيش کېدل نو مقدس شول۔ نو د دي سپرو د اور لوبسي واخله کوم چي د خپلي گناه په وجه مره شوی دی، وي ټکوه چي نري نري پتری شان تري نه جوړ کړه او د قربانگاه پټولو د پاره سر تري نه جوړ کړه۔ دا به د بني اسرائيلو د پاره د خبرداري يوه نښه وي۔“^{۳۹} نو العازر امام د اور لوبسي واخستل او د ټکولو د پاره يي ورکړل، د قربانگاه د پټولو د سر د پاره نري نري پتری تري نه جوړ کړے شول۔^{۴۰} دا د بني اسرائيلو د پاره يو خبرداري وو چي شوک د هارون اولاد نه وي نو بل غبر سرے به قربانگاه ته نژدي نه راخي د دي د پاره چي مالک خدای ته خوشبوئی وسوزوي۔ گني هغه به د قورح او د هغه د سپرو په شان تباه شي۔ دا هر خه هم هغه شان وشول چي خنگه مالک خدای العازر له د موسی په ذريعه حکم ورکړے وو۔

د هارون خلق بچ کول

٤١ خو په ورپسې ورځ ټول قوم موسیٰ او هارون ته وغورېدو او وې وئیل، "تاسو د مالک خدای خلق وژلی دی." ٤٢ د هغې نه پس کله چې هغوی ټول د موسیٰ او هارون خلاف راغونډ شوی وو، چې هغوی د خېمې طرف ته وکتل نو وې لیدل چې وریځې خېمه پټه کړې وه او د مالک خدای د حضور سپین جلال راڅرگند شوی وو. ٤٣ موسیٰ او هارون لاپړل او د خېمې په مخکښې ودرېدل، ٤٤ او مالک خدای موسیٰ ته وئیل، ٤٥ "د دې خلقو نه لرې شه او زه سمدستی هغوی تباہ کوم!" خو موسیٰ او هارون پرمخې پرېوتل، ٤٦ او موسیٰ هارون ته وئیل، "خپل د اور لوبسې واخله، د قربانگاه نه په کښې ژوندی سکاره واچوه او په سکارو باندې لږه خوشبوئی واچوه. بیا خلقو له په منډه لاپړ شه او د هغوی د پاره کفارہ ادا کړه. شا به زر شه! مالک خدای په قهر دے او تباہی د مخکښې نه شروع شوې ده." ٤٧ هارون ته چې څنگه وئیلے شوی وو هم هغه شان یې وکړل، خپل د اور لوبسې یې واخستلو او د راغونډو خلقو مېنځ ته یې ورمندېه کړه. کله چې هغه ولیدل چې تباہی شروع وه، نو هغه خوشبوئی په سکارو واچوله او د خلقو د پاره یې کفارہ ادا کړه. ٤٨ هغه د مرو او ژوندو په مېنځ کښې ودرېدلو او تباہی بس شوه. ٤٩ کوم خلق چې مړه شول هغوی په شمېر کښې څوارلس زره او اووه سوه کسان وو، دا د هغې نه علاوه وو کوم چې د قورح په سرکشی کښې مړه شوی وو، ٥٠ کله چې تباہی بس شوه، نو هارون د خېمې د دروازې په ځله کښې موسیٰ ته راواپس شو.

د هارون امسا

١٧ مالک خدای موسیٰ ته وئیل چې، ٢ "بنی اسرائیلو ته ووايه چې تا له دولس امساگانې درکړې چې د هرې قبیلې د مشر نه يوه يوه وی. د هر سړی نوم د هغه په امسا باندې وليکه ٣ او په يوه امسا باندې د هارون نوم وليکه چې کومه د لیوی قبیلې د پاره وی، چې د هرې لیوی قبیلې د مشر د پاره يوه يوه امسا وی. ٤ دا امساگانې زما د حضور خېمې ته يوسه او د تپرون

صندوق په مخکښې يې کېږده، چرته چې زه ستا سره ملاوېږم. ^۵ بيا چې ماگوم سره خوښ کړې وي نو د هغه امسا به زرغونه شی او زه به د بنی اسرائيلو، ستا خلاف دا هر وخت غورېدل بند کړم.“ نو موسی بنی اسرائيلو ته وویل چې داسې وکړئ او د هغوی هر يو مشر هغه له يوه امسا ورکړه، چې د هرې قبیلې د پاره يوه يوه وه، دا ټولې دولس وې او په دې دولسو امساگانو کېنې يوه امسا د هارون وه. ^۷ بيا موسی هغه ټولې امساگانې په خپمه کېنې د مالک خدای د تړون صندوق په مخکښې کېښودې. ^۸ په ورپسې ورځ، کله چې موسی خپمې ته دننه لاړو، نو هغه د هارون امسا وليده چې د لیوی د پاره وه، هغه زرغونه شوې وه، دې غوتې او گلونه کړي وو او پاڅه بادام يې نيولی وو. ^۹ موسی ټولې امساگانې يورې او بنی اسرائيلو ته يې وښودلې، هغوی ورته وکتل او هر يو مشر خپله امسا واپس واخستله. ^{۱۰} مالک خدای موسی ته وویل، ”د هارون امسا واپس د تړون صندوق په مخکښې کېږده. باغيانو بنی اسرائيلو ته به دا د نښې په توگه کېښودلې شی، که د هغوی غورېدل بند نه شی نو هغوی به مړه شی.“ ^{۱۱} موسی هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای حکم کړې وو. ^{۱۲} بنی اسرائيلو موسی ته وویل، ”مونږ برباد یو، تباہ یو! ^{۱۳} چې څوک هم د مالک خدای خپمې ته نژدې ورشی، نو هغه به مړ شی، نو مونږ خو ټول مرگ حال یو!“

د امامانو او لیویانو ذمه واری

۱۸ مالک خدای هارون ته وویل، ”ته، ستا زامنو او لیویانو ته به خامخا د خپلو هغه بدو سزا ملاو شی چې د هغه جرم تعلق زما د حضور خپمې د خدمت سره وی، خو د امامت په خدمت کېنې د څه گناه سزا به صرف تا او ستا زامنو ته ملاوېږي. ^۲ د لیوی قبیلې خپل خپلوان هم د ځان سره راوله، چې ستا سره په کار کېنې مدد وکړي، په هغه وخت کېنې چې ته او ستا زامن په خپمه کېنې خدمت کوي. ^۳ هغوی به ستا او د خپمې د پاره خپلې ذمه واری پوره کوي، خو هغوی به په مقدس ځای کېنې د مقدس سامان سره یا د قربانگاه سره کار نه لري. که هغوی داسې وکړل، نو ته او هغوی به ووژلې

شى. ۴ هغوى به تا سره كار كوى او په خېمه كېنې به د خدمت خپلې ټولې ذمه وارى پوره كوى، خو چې چا ته اجازت نه وي نو هغه كس به تا سره خدمت نه شى كولى. ۵ يواځې ته او ستا زامن به د مقدس ځاى او د قربانگاه ذمه وارى پوره كوى، نو داسې به زه بيا بنى اسرائيلو ته نه په قهر كېرم. ۶ زه هغه څوك يم چا چې ستا خپلوان ليويان ستا د پاره د يوې تحفي په توگه د بنى اسرائيلو نه خوښ كړى دى. هغوى ما ته وقف دى، چې هغوى په خېمه كېنې خپلې ذمه وارى تر سره كړى. ۷ خو يواځې ته او ستا زامن به د امامت هغه ذمه وارى پوره كوى كومې چې د قربانگاه او د زيات مقدس ځاى سره تعلق لري. دا ستاسو ذمه وارى دى، ځكه چې ما تاسو له د امامت تحفه دركړې ده. هر څوك چې حقدار نه وي او نژدې راشي نو هغه به ووژلې شى.“

د امامانو برخه

۸ مالک ځدای هارون ته ووئيل، ”گوره! زه تا له زما ټولې خاص برخې دركوم چې د نذرانو په توگه دې نه شى سوزولې. دا زه تا او ستا اولاد له دركوم چې د همېشه د پاره ستاسو په حواله وي. ۹ ډېرې مقدسې نذرانې كومې چې په قربانگاه نه سوزولې كېږي، هغه ستاسو دى: د غلې نذرانې، د گناه نذرانې، د تاوان نذرانې. هر هغه خيز چې ما ته د مقدسې نذرانې په توگه پېش كېږي هغه ستا او ستا د زامنو دى. ۱۰ تاسو به خامخا دا خيزونه په يو مقدس ځاى كېنې خورئ او صرف نران دا خوړلې شى، دا مقدس وگنئ. ۱۱ د دې نه علاوه، بنى اسرائيل چې نورې خاص برخې ما ته پېش كوى هغه به ستاسو وي. زه دا د راتلونكى ټولو وختونو د پاره تا، ستا زامنو او ستا لونیو له وركوم. ستا د كورنى هر يو كس چې پاك وي نو هغه دا خوړلې شى. ۱۲ زه د ورومې پېداوار بهترينه حصه تاسو له دركوم كوم چې بنى اسرائيل ما ته هر كال پېش كوى: لكه د زيتونو تېل، د انگورو شراب او غله دانه. ۱۳ دا هر څه ستاسو دى. د ستاسو د كورنى هر يو كس چې پاك وي نو هغه يې خوړلې شى. ۱۴ په اسرائيليانو كېنې چې هر خيز ما ته بغير د څه شرط نه وقف شوې وي نو هغه به ستاسو وي. ۱۵ يو ورومې پېدا شوې ماشوم يا ځناور چې بنى اسرائيل يې ما ته پېش كوى هغه

به ستاسو وی. خو تاسو به خامخا هر ورومیه پیدا شوم واپس اخلی او هر ورومیه پیدا شوم ځناور به هم واپس اخلی کوم چې ناپاک وی. ^{۱۶} چې ماشومان د یوې میاشتې شی نو هغوی به په مقرر شوی قیمت یعنی په پینځو د سپینو زرو سیکو باندې واپس اخستلې شی، دا به د منلې شوی معیار په مطابق وی. ^{۱۷} خو د غواگانو، گلو او چپلو ورومیه پیدا شوم بجای به واپس نه شی اخستلې، دا په پوره توگه زما وی او دا به قربانیږی. وینه یې په قربانگاه باندې وشیندئ او وازگه یې په اور تیارېدونکې نذرانې په توگه وسوزوئ. د دې بوی په ما باندې بڼه لگې. ^{۱۸} د دې غوښه ستاسو ده، لکه د دې سینه او د خاص نذرانې وروستنی خپه. ^{۱۹} کومې خاص برخې چې بنی اسرائیل ما ته پیش کوی هغه زه په راتلونکې ټولو وختونو کېنې تا، ستا زامنو او ستا لونیو له ورکوم، دا یو نه ماتېدونکې تړون دے چې ما تا او ستا اولاد سره وکړو. ^{۲۰} مالک خدای هارون ته ووئیل، ”تا ته به هیڅ جائیداد نه ملاوېږی چې ستا میراث شی او د بنی اسرائیلو وطن هیڅ حصه به تا ته نه حواله کېږی. زه مالک خدای، ستا د پاره کافی یم.“

د لیویانو برخه

^{۲۱} مالک خدای ووئیل، ”ما لیویانو له هره لسمه حصه ورکړې ده کومه چې اسرائیلیان ما ته پیش کوی. دا د هغوی د پاره زما د حضور د خپمې د خدمت کولو مزدوری ده. ^{۲۲} نور به بنی اسرائیل خپمې ته نه نزدې کېږی گنی هغوی به ځان له په خپله د مرگ سزا ورکوی. ^{۲۳} صرف لیویان به د خپمې خیال ساتی او د دې پوره ذمه واری به تر سره کوی. دا قانون به د همپشه د پاره ستاسو د اولاد د پاره هم وی. د اسرائیلیانو په وطن کېنې به لیویانو ته هیڅ زمکه نه ملاوېږی چې خپله یې شی، ^{۲۴} ځکه چې ما هغوی له لسمه حصه ورکړې ده کومه چې بنی اسرائیل ما ته د خاص برخې په توگه پیش کوی. نو دا ځکه ما هغوی ته ووئیل چې د اسرائیلیانو په وطن کېنې به د هغوی جائیداد نه وی.“

د لیویانو لسمه حصه

۲۵ مالک خدای موسی ته وویل، ۲۶ چې لیویانو ته ووايه: "کله چې تاسو د بنی اسرائیلو نه لسمه حصه اخلی کومه چې مالک خدای تاسو له درکوی، نو تاسو به د دې لسمه حصه مالک خدای ته د خاص برخې په توگه پیش کوئ. ۲۷ دا خاص برخه به د هغې نذرانې برابره کښلې شی کومه نذرانه چې زمیدار د نوی فصل او د نوی انگورو شرابو نه پیش کوئ. ۲۸ نو تاسو به مالک خدای ته یوه خاص برخه هم پیش کوئ کومه چې تاسو د بنی اسرائیلو د لسمې حصې نه اخلی. دا برخه به تاسو د مالک خدای د پاره هارون امام له ورکوئ. ۲۹ چې خه تاسو ته ملاوېری نو د هغې د ټولو نه ښه حصه مالک خدای له ورکوئ. ۳۰ دا اصول لیویانو ته وښایه چې کله تاسو ډېره ښه حصه ورکړئ، نو د هغې نه پاتې شوې د ځان د پاره کېښودئ شی، هم هغه شان لکه څنگه چې یو زمیدار د نذرانې ورکولو نه پس باقی پاتې شوی پیداوار د ځان سره ساتلې شی. ۳۱ تاسو او ستاسو کورنۍ هغه پاتې شوې برخه په هر ځای کښې خوړلې شی، ځکه چې دا ستاسو د مقدسې خېمې د خدمت مزدوری ده. ۳۲ که چېرې تاسو د دې ښه حصه مالک خدای ته پیش کړی وی او بیا تاسو دا خوړئ نو تاسو ته به سزا نه ملاوېری. هغه تحفی او قربانیانې چې قوم یې راوړی لازمی ده چې مقدسې پاتې شی خوکه د دې د پیش کولو نه مخکښې تاسو دې نه کومه برخه وخوره نو وبه وژلې شی."

د سرې جوټې غوا ایرې

۱۹ مالک خدای موسی او هارون ته وویل، ۲ "بنی اسرائیلو ته دا اصول وښایئ، چې هغوی تاسو له یوه سره غوا راولی چې لنگتون یې نه وی کړې او هیڅ عېب په کښې نه وی او یوې ورباندې هیڅ کله هم نه وی شوې، ۳ او هغوی به هغه بیا العازر امام له ورکړی. هغه به د خېمو نه بهر بوتلې شی او د هغه په مخکښې به حلاله کړې شی. ۴ العازر به بیا د هغې خه وینه واخلي او د خپلې گوتې سره به اووه ځلې وینه خېمې ته مخامخ وښیندی. ۵ ټوله

غوا، سره د خرمنې، غوښې، وینې او کولمو، به د امام په مخکښې وسوزولې شې. ^۶ بیا به هغه د دیار لرگې، خه وبلنې او یو سور تار راوړی او دا به په اور کښې واچوی چرته چې غوا سوزېږی. ^۷ د هغې نه پس، هغه به خپلې جامې وویښی او غُسل به وکړی، نو بیا هغه خېمو ته دننه راتلې شې، خو تر ماشامه پورې به ناپاک وی. ^۸ چا چې غوا سوزولې وی نو هغه به خامخا خپلې جامې وویښی او غُسل به وکړی، خو هغه به هم تر ماشامه پورې ناپاک وی. ^۹ بیا هغه سرې کوم چې پاک وی هغه به د غوا ایرې راغونډې کړی او د خېمو نه بهر په یو پاک ځای کښې به یې کېږدی، هلته به دا ایرې د بنی اسرائیلو د قوم د پاره ساتلې شې چې د ناپاکۍ د لرې کولو اوبو تیارولو د پاره به استعمالېږی. دا رسم به د گناه د لرې کولو د پاره ادا کېږی. ^{۱۰} چا چې ایرې راټولې کړې وی هغه به خامخا خپلې جامې وینځی او تر ماشامه پورې به ناپاک وی. دا اصول د راتلونکې ټولو وختونو د پاره دی، دا به د بنی اسرائیلو او د پردی وطن د خلقو د پاره وی چې د هغوی سره اوسېږی.

د مړی سره لگېدل

^{۱۱} هر څوک چې د مړی سره ولگې نو هغه به اووه ورځې ناپاک وی. ^{۱۲} هغه به خامخا په دریمه ورځ او په اوومه ورځ خپل ځان د پاکوالی په اوبو باندې پاک کړی، نو هغه به پاک شې. خو که هغه په دریمه ورځ او په اوومه ورځ باندې خپل ځان پاک نه کړی، نو هغه به پاک نه وی. ^{۱۳} هر څوک چې د مړی سره ولگې او خپل ځان پاک نه کړی نو هغه به ناپاک وی، ځکه چې په هغه باندې د پاکوالی اوبه نه دی شیندلې شوې. هغه د مالک خدای د خېمې سپکاوه کوی او هغه به نور د خدای پاک د خلقو نه نه شی گڼلې. ^{۱۴} که یو سرې په خېمه کښې مړ شې، هر څوک چې د هغه د مرگ په وخت په خېمه کښې وی یا ورننوځی نو هغه به اووه ورځې ناپاک وی. ^{۱۵} په خېمه کښې هر لوبښې چې سر ورباندې نه وی هغه به هم ناپاک وی. ^{۱۶} که څوک داسې کس له گوتې وروړی چې قتل شوی وی یا د کور نه بهر په خپل مرگ مړ وی یا که څوک د بنیادم هلوکې یا قبر له گوتې وروړی، نو هغه به اووه ورځې ناپاک وی. ^{۱۷} کهومه

غوا چې د گناه د لرې کولو د پاره سوزولې شوې وه د هغې نه لرې ايرې به د ناپاکۍ لرې کولو د پاره واخستلې شې او په يو لوبښې کښې به واچولې شې او روانې اوبه په کښې واچوئ. ^{۱۸} يو پاک سرې به وېلنې واخلي، په اوبو کښې به يې ډوب کړې او اوبه به په خېمه، د هغې په ټول سامان او په هغه خلقو وښيندې چې گوم هلته وې او په هغه سرې باندې به اوبه وښيندې گوم چې د بنيادم هلوکې، مړې، يا قبر له گوتې وروړې وې. ^{۱۹} پاک سرې به په ناپاک سرې باندې په دريمه او په اوومه ورځ باندې اوبه وښيندې. او په اوومه ورځ به هغه ناپاک سرې پاک کړې، د نمرې بوټو په وخت د خپلو جامو وينځلو او په ځان اوبه اچولو نه پس به پاک شې. ^{۲۰} هر څوک چې ناپاک شوی وې او خپل ځان پاک نه کړې نو هغه به ناپاک پاتې شې، ځکه چې په هغه باندې د پاکوالي اوبه نه دی شيندلې شوې. هغه د مالک خدای د خېمې سپکاو په کوي او نور به د خدای پاک د خلقو نه نه شې گڼلې. ^{۲۱} تاسو به دا اصول په راتلونکې ټولو وختونو کښې منئ. گوم کس چې د پاکوالي اوبه وښيندې نو هغه به هم خامخا خپلې جامې وينځي، هر څوک چې دې اوبو له گوتې وروړې نو هغه به تر مابنهامه پورې ناپاک وې. ^{۲۲} يو ناپاک کس چې څه څيز له هم گوتې وروړې نو هغه به ناپاک وې او نور هر څوک چې هغه څيز له گوتې وروړې نو هغه به هم تر مابنهامه پورې ناپاک وې.

د بنی اسرائیلو یو حل بیا غورېدل

(د هجرت کتاب ۱۷ :)

۲۰ ^۱ په ورومۍ مياشت کښې د بنی اسرائیلو ټول قوم د صین صحرا ته راغلو او په قادیس کښې يې خېمې ولگولې. مريم هلته مړه شوه او دفن شوه. ^۲ چرته چې هغوی خېمې لگولې وې هلته اوبه نه وې، نو خلق په موسی او هارون باندې راغونډ شول ^۳ او هغوی و غورېدل چې: "دا به ښه وې چې مونږ د خپلو بنی اسرائیلو سره د مالک خدای د خېمې په منځکښې مړه شوی وې. ^۴ تاسو مونږ دې صحرا ته د دې د پاره راوستلی یو چې دلته د خپلو

خاروو سره مړه شو؟^۵ تاسو مونږ ولې د مصر نه راوويستلو او دې خراب ځای ته مو راوستلو چې دلته هيڅ هم نه کېږي. نه غله دانه، نه اينځر، نه انگور او نه انار شته. د څښلو اوبه هم نشته!“^۶ موسیٰ او هارون د خلقو نه لرې لاړل او د خېمې د دروازې په ځله کېنې ودرېدل. هغوی پرمخې د عبادت د پاره پرېوتل او د مالک خدای د حضور سپين جلال هغوی ته راڅرگند شو.^۷ مالک خدای موسیٰ ته ووييل،^۸ “هغه امسا واخله چې کومه د ترون صندوق مخې ته ده او بيا ته او هارون ټول قوم راغونډ کړي. هلته د هغوی ټولو په مخکېنې هغه گټ ته ووايه او د هغې نه به اوبه راووځي. نو داسې ته به د خلقو د پاره د گټ نه اوبه راوباسې او هغوی او د هغوی ځناور به يې وڅښي.”^۹ موسیٰ لاړو او امسا يې راواخستله، چې څنگه مالک خدای حکم کړې وو.^{۱۰} موسیٰ او هارون د گټ په مخکېنې ټول قوم راغونډ کړو او موسیٰ ووييل، “اے باغيانو او ورو! آيا مونږ ستاسو د پاره د دې گټ نه اوبه راوباسو څه؟”^{۱۱} بيا موسیٰ امسا پورته کړه او دوه ځله يې هغه گټ پرې ووهلو او ډېرې زياتې اوبه ترې نه راووتلې او ټولو خلقو او ځناورو وڅښلې.^{۱۲} خو مالک خدای موسیٰ او هارون ته ووييل، “تاسو په ما ايمان ونه لرلو چې زما مقدس طاقت مو د بنی اسرائيلو په مخکېنې څرگند کړې و، نو اوس تاسو به هغوی هغه وطن ته بونه ځي چې ما يې د ورکولو وعده کړې ده.”^{۱۳} د دې ځای نوم د مريبه اوبه شو، ځکه چې بنی اسرائيلو د مالک خدای خلاف شکايت وکړو او هغه ورته هلته وښودل چې هغه مقدس دے.

د ادوم بادشاه بنی اسرائيل تېرېدو ته نه پرېښودل

^{۱۴} موسیٰ د قادس نه ادومي بادشاه له پېغام وړونکي ولېږل. هغوی ورته ووييل، “دا پېغام ستاسو د خپلوانو، د اسرائيليانو د طرف نه دے. تاسو ته پته ده چې په مونږ کوم تکليفونه تېر شوي دي،^{۱۵} چې زمونږ پلارنيکه څنگه مصر ته لاړل، هلته مونږ ډېر وخت اوسېدلو. مصريانو زمونږ د پلارنيکه او زمونږ سره بد سلوک کولو،^{۱۶} او مونږ مالک خدای ته فرياد وکړو. او هغه زمونږ فرياد واوږېدو او يوه فريسته يې راوېږله، چې د مصر نه يې راوويستلو. اوس مونږ

ستاسو د علاقې سره نږدې په یو ښار قادیس کېنې یو. ^{۱۷} تاسو مهربانی وکړئ او مونیږ پرېږدئ چې ستاسو د وطن نه تېر شو. مونیږ او زموږ څاروی به د لارې نه یو خوا بل خوا نۀ اړو، نۀ به ستاسو پتو یا د انګورو باغونو ته ورننوخو او نۀ به ستاسو د ګوډو نه اوبۀ څښو. مونیږ به په هغه لویه لاره روان یو او ستاسو علاقې نه به ووحو. ^{۱۸} خو ادمیانو ورته وویل، "تاسو د دې ځای نه نۀ شی تیریدل! که تاسو داسې وکړل، مونیږ به راووحو او په تاسو به حمله وکړو." ^{۱۹} بنی اسرائیلو وویل، "مونیږ په لویه لاره روان یو او که مونیږ او زموږ څاروو ستاسو اوبۀ وڅښلې، نو مونیږ به د هغې پیسې درکړو. مونیږ صرف ستاسو په وطن کېنې تېرېدل غواړو نور هیڅ هم نه." ^{۲۰} خو ادمیانو بیا وویل، "تاسو مه تېرېږئ!" او هغوی د یو طاقتور لښکر سره په بنی اسرائیلو باندې حملې د پاره راغلل. ^{۲۱} ځکه چې ادمیانو بنی اسرائیل په خپله علاقه کېنې تېرېدو ته نۀ پرېښودل، نو اسرائیلیان په بله لار لاړل.

د هارون مرګ

^{۲۲} د بنی اسرائیلو ټول قوم د قادیس نه لاړل او د حور غره ته ورسېدل، ^{۲۳} چې د ادوم په سرحد باندې دے. هلته مالک خدای موسی او هارون ته وویل، ^{۲۴} "هارون به هغه وطن ته ورننه نۀ وځی د ګوم چې ما بنی اسرائیلو له د ورکولو وعده کړې ده، هغه به مړ شی، ځکه چې په مریبه کېنې تاسو زما د حکم نه بغاوت کړې وو. ^{۲۵} هارون او د هغه زوی العازر به د حور غره ته بوځه، ^{۲۶} او هلته د هارون نه د امامانو لباس وپاسه او العازر ته یې ورواچوه. هارون به هلته مړ شی." ^{۲۷} موسی هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای حکم ورکړې وو. هغوی د ټول قوم په مخکښې د حور غره ته وختل، ^{۲۸} او موسی د هارون نه د امامانو لباس وویستلو او العازر ته یې ورواغوستلو. هارون هلته د غره په سر باندې مړ شو او موسی او العازر د غره نه راکوز شول. ^{۲۹} د اسرائیلیانو ټول قوم ته پته ولګېده چې هارون مړ دے او دېرش ورځې هغوی د هغه په غم غمژن وو.

د بنی اسرائیلو کنعانیانو له شکست وړکول

کله چې د کنعان په جنوبي حصه کښې د عراد بادشاه واؤرېدل ۲۱ چې اسرائیلیان د اتهارم په لاره راروان دی، نو هغه ورباندې حمله وکړه او څه یې ترې نه ونيول. ^۲ بیا اسرائیلیانو د مالک خدای سره دا وعده وکړه: "که تۀ مونږ په دې خلقو بریالی کړې، نو مونږ به د هغوی ښارونه پوره تباہ کړو او تا ته به وقف شی." ^۳ مالک خدای د هغوی آواز واؤرېدو او په کنعانیانو یې بریالی کړل. نو اسرائیلیانو هغوی او د هغوی ښارونه تباہ کړل او په هغه ځای یې حرمه نوم کېښودو.

د پیتلو مار

^۴ اسرائیلیان د حور غره نه د سور درياب په لار روان شول چې د اډوم نه گېرچاپېره مزل وکړی. خو په لاره کښې خلق ډېر بې صبره شول ^۵ او د خدای پاک او موسی خلاف یې خبرې شروع کړې. هغوی ووئیل، "تاسو مونږ ولې د مصر نه راوويستلو د دې پاره څه چې په دې صحرا کښې مړه شو، چرته چې تۀ ډوډۍ شته او تۀ اوبه شته؟ نور مونږ دا بې کاره خوراک تۀ شو برداشت کولې!" ^۶ بیا مالک خدای په خلقو باندې زهریله ماران راولېږل او ډېر اسرائیلیان یې وچيچل او اسرائیلیان مړه شول. ^۷ خلق موسی له راغلل او ورته یې ووئیل، "مونږ دا گناه کړې ده چې د مالک خدای او ستا خلاف مو خبرې کړې دی. نو مالک خدای ته سوال وکړه چې دا ماران لرې کړی." نو موسی د خلقو د پاره دعا وکړه. ^۸ مالک خدای موسی ته ووئیل چې د یو زهریله مار نمونه جوړ کړه او په یوه ډاگه باندې یې ولگوه، نو هر څوک چې چيچلې شوی وی او هغې ته وگوري نو روغ به شی. ^۹ نو موسی د پیتلو نه مار جوړ کړو او په یوه ډاگه باندې یې ولگولو. هر څوک به چې چيچلې شوی وو او هغه به د پیتلو مار ته وکتل نو ژوندی به پاتې شو.

د بنی اسرائیلو موآب ته سفر

۱۰ بنی اسرائیل وړاندې لاپل او په اوبوت کښې یې خېمې ولگولې. ۱۱ چې د هغه ځای نه لاپل نو د موآبیانو د علاقې نمرخاته طرف ته د عی عباریم په صحرا کښې یې خېمې ولگولې. ۱۲ بیا هغوی د زرد په وادی کښې خېمې ولگولې. ۱۳ هغوی د هغه ځای نه بیا لاپل او د ارنون د سیند نه پورې غاړه یې خېمې ولگولې په هغه صحرا کښې چې د اموریانو د علاقې پورې خوره وه. ارنون د موآبیانو او اموریانو په مینځ کښې د حد پوله وه. ۱۴ نو دا ځکه د مالک خدای د جنگونو په کتاب کښې لیکلی دی ”د سوفه په علاقه کښې د واهیب ښار او هغه وادیانې، د ارنون سیند، ۱۵ د وادیانو ژور ځایونه چې د عار ښار پورې خورې دی او چې د موآب د حد پوله ته رسېږي.“ ۱۶ د هغې ځای نه هغوی هغه کوهی له لاپل چې د بیر په نامه یادېږي، دا هغه کوهی دے چې مالک خدای موسی ته وویل، ”خلق راغونډ کړه او زه به هغوی له اوبه ورکړم.“ ۱۷ په هغه وخت اسرائیلیانو دا سندره وویلله: ”کوهو! خپلې اوبه راوباسی،

مونیږ ورته یوه سندره وایو.

۱۸ کوهی شهزادگانو کنستله دے

او د خلقو د مشرانو سره

د بادشاهی د امسا سره

او د هغوی د امساگانو سره.“

هغوی د صحرا نه متنه ته لاپل، ۱۹ او د هغې ځای نه نحلی اېل ته او د نحلی اېل نه بامات ته لاپل، ۲۰ او د بامات نه د موآبیانو په علاقه کښې وادی ته لاپل، د پسگه د غره د سر نه لاندې، چې مخ یې صحرا ته دے.

په سیحون بادشاه او عوج بادشاه باندې فتح موندل

(د گردان کتاب ۲: ۲ - ۳: ۱۱)

۲۱ بیا اسرائیلیانو د اموریانو بادشاه سیحون ته پیغام وړونکی ولېږل چې ورته ووائی: ۲۲ ”مونیږ پرېږده چې ستا په وطن کښې تېر شو. او مونیږ او زمونیږ څاروی به د لارې نه اړو او نه به ستاسو پتو او د انگورو باغونو ته خو او

مُونير به ستاسو دگوهو نه اوبه نه خنبو، په لويه لاره به سيدها روان يو چې ستاسو علاقې نه ووحو.“^{۲۳} خو سيحون اسرائيليانو له اجازت نه ورکولو چې د هغه د علاقې نه تېر شي. هغه خپل ټول لښکر راجمع کړو او په صحرا کښې يهض ته ووتل او په اسرائيليانو يې حمله وکړه.^{۲۴} خو اسرائيليانو په جنگ کښې ډېر دُښمنان ووژل او د ارنون سيند نه واخله تر ييوق سيند پورې زمکه يې ترې نه ونيوله، خو د ييوق نه وروستو د عمونيانو د علاقې د حد ټوله ډېره مضبوطه وه.^{۲۵} نو اسرائيليانو د اموريانو ټول ښارونه ونيول، سره د حسبون او چې گېرچاپېره څومره ښارونه وو او په هغوي کښې اوسېدل.^{۲۶} حسبون د اموريانو د بادشاه سيحون مرکزي ښار وو، سيحون د مواب پخوانی بادشاه خلاف جنگ کړې وو او د ارنون سيند پورې د هغه ټوله زمکه يې نيولې وه.^{۲۷} نو دا ځکه شاعران وائي، ”د سيحون بادشاه ښار ته، حسبون ته راشه، مونږ دا آباد او ودان غواړو.^{۲۸} يوه ورځ د دې ښار حسبون نه د سيحون لښکر د اور په شان لارو، هغوي په مواب کښې د عار ښار وران کړو او د پاسنی ارنون غرونه يې درې وړې کړل.^{۲۹} د مواب خلقو ستاسو د پاره دا څومره خرابه خبره ده!

د کموس عبادت کوونکو تاسو تباهي له راوستلې شوی يی!

ستاسو خدای خلق مهاجر جوړ کړی دی او ستاسو ښځې د اموريانو د بادشاه قيديانې شوې دي.

^{۳۰}خو د هغوي اولاد تباه شوی دے،
د حسبون نه واخله تر ديون پورې،

د نشيم نه واخله تر نفتح پورې، چې ميدبا ته نژدې دے.

^{۳۱}نو اسرائيليان د اموريانو په علاقه کښې ډېره شول،^{۳۲} او موسی کسان ولېږل چې په يعزير ښار باندې حمله کولو د پاره ښه لاره معلومه کړی. اسرائيليانو دا او گېرچاپېره ښارونه ونيول او چې کوم اموريان هلته اوسېدل هغه يې وشړل.^{۳۳} اسرائيليان راوگرځېدل او د بسن په لاره لاړل او د بسن بادشاه عوج د خپل لښکر سره راووتلو چې په ادرعی کښې په هغوي باندې حمله وکړی.^{۳۴} مالک خدای موسی ته ووييل، ”د هغه نه مه یرېره. زه به تا په هغه باندې، د هغه په ټولو خلقو او د هغه په وطن باندې بريالې کړم. د هغه سره هم هغه شان

کار وکړه لکه څنگه چې دې سیحون سره کړې وو، سیحون په حسبون کښې د اموریانو بادشاه وو.“^۵ نو اسرائیلیانو عوج، د هغه زامن او د هغه ټول خلق ووژل، هیڅ څوک یې ژوندی پرې نه شول او بیا هغوی د هغه وطن ونيولو.

د موآب بادشاه د بلعام راغونښتل

۲۲ ۱ بنی اسرائیلو مخکښې سفر کولو او د موآب په مېدانونو کښې یې د اردن پورې غاړه یریحو ته مخامخ خپمې ولگولې. کله چې د موآب بادشاه د صفور زوی بلق خبر شو چې اسرائیلیانو په اموریانو باندې څه کړي او اسرائیلیان څومره بې شمېره وو،^۳ نو په هغه او د هغه په ټولو خلقو د یرې نه وپښته نیغ ودرېدل. ۴ موآبیانو د میدیانیانو مشرانو ته ووئیل، ”زر به دا لښکر زموږ گېرچاپېره هر څه تباه کړي، لکه چې یو آزاد غوی په فصل ورگډه شی.“ نو د بلق بادشاه^۵ پیغام وړونکی ولېږل چې د بعور زوی بلعام راوغواړي، چې هغه د فرات سیند سره نژدې په پتور کښې وو. هغوی هغه له د بلق نه دا پیغام راوړو: ”زه غواړم چې ته خبر شي چې د مصر نه یو لوی قوم راغلی دے، هغوی د زمکې مخ پټ کړې دے او وائی چې زموږ وطن قبضه کړي. ۶ هغوی زموږ نه طاقتور دی، نو زه درته منت کوم چې زما د پاره په هغوی لعنت ووايه. نو کېدے شی چې هغوی له شکست ورکړو او د وطن نه یې وشړو. ما ته پته ده چې تاسو د چا د پاره برکت غواړئ نو هغه برکت مومی او چې په چا لعنت ووايئ نو هغه لعنتی شی.“^۷ نو د موآبیانو او میدیانیانو مشرانو د لعنت غوښتلو قیمت واخستلو او بلعام له لارې او د بلق پیغام یې ورته واورولو. ۸ بلعام هغوی ته ووئیل، ”تاسو نن شپه دلته تېره کړئ او چې مالک خدای ما ته څه هم ووايئ نو هغه به سبا زه تاسو ته ووايم.“ نو د موآبیانو مشران د بلعام سره ایسار شول. ۹ خدای پاک بلعام ته راغلو او ورته یې ووئیل، ”دا تا سره خلق څوک دی؟“ ۱۰ هغه خدای پاک ته ووئیل، ”د موآب بادشاه هغوی ما ته رالېږلی دی، هغوی وائی چې ۱۱ گوم خلق چې د مصر نه راغلی دی هغوی د ټولې زمکې مخ پټ کړې دے. هغه ما ته وائی چې د هغه د پاره په هغوی لعنت ووايم، نو هغه به شکست ورکړي او وبه یې شړي.“^{۱۲} خدای پاک بلعام ته ووئیل، ”ته د هغوی

سره مه څه او اسرائيليانو د پاره لعنت مه غواړه، ځکه چې ما هغوی له برکت ورکړې دې. ^{۱۳} په ورپسې سحر بلعام د بلق پيغام وړونکو له ورغلو او ورته يې ووئيل، "واپس خپل وطن ته لاړ شی، مالک خدای زه ستاسو سره تلو نه منع کړې يم." ^{۱۴} نو د مواب مشران واپس بلق له لارې او هغه ته يې ووئيل چې بلعام د هغوی سره د راتلو نه انکار وکړو. ^{۱۵} نو بلق نور مشران وروبلېرل، چې هغوی د مخکښينو نه زيات او ډېر عزتمند وو. ^{۱۶} هغوی بلعام له ورغلل او د بلق دا پيغام يې ورته واورولو: "زه ستا منت کوم چې ته به خامخا ما له راځې! ^{۱۷} زه به تا له لوی انعام درکړم او چې ته څه هم وائي نو زه به يې کوم. خو لې راشه او په دې خلقو زما د خاطرې لعنت ووايه." ^{۱۸} خو بلعام جواب ورکړو، "که بلق د خپل محل ټول سپين زر او سره زر هم ما له راکړی، نو زه د خپل مالک خدای د يوې وړې نه وړې خبرې نافرمانی هم ونه کړم. ^{۱۹} خو نن تاسو مونږ سره شپه وکړئ، نو زه به پته ولگوم چې مالک خدای ما ته نور څه وئيل غواړی او که نه." ^{۲۰} په هغه شپه خدای پاک بلعام ته راغلو او ورته يې ووئيل، "که چری دا سړی تا له راغلل او درته يې ووئيل چې مونږ سره لاړ شه، نو بيا خان تياره کړه او ورسره لاړ شه، خو هغه څه کوه چې څه درته زه وایم." ^{۲۱} نو په ورپسې ورځ بلعام خپله خره کته کړه او د موابيانو د مشرانو سره لاړو.

په بلعام او د هغه په خړې باندي د يوې فرښتې پېښدل

^{۲۲} خدای پاک د بلعام په تلو باندي غصه وو، د بلعام سره خپل دوه خدمتگاران روان وو او بلعام په خپله خره باندي سور وو، نو د مالک خدای فرښته ورته په لاره کښې ودرېدله چې هغه ودروی. ^{۲۳} کله چې خړې د مالک خدای فرښته وليده چې په لاره کښې ولاړه وه او په لاس کښې يې توره نيولې وه، نو خړې لاره پرېښودله او پتو ته لاړه. بلعام خره ووهله او واپس يې لارې ته راوستله. ^{۲۴} بيا د مالک خدای فرښته ورته هلته ودرېدله چرته چې د دوو انگورو باغونو په مېنځ کښې لار تنگه وه او دواړو طرفونو ته يې د کاپو دېوال وو. ^{۲۵} کله چې خړې د مالک خدای فرښته وليده، نو خره دېوال ته ښه ورنژدې شوه او د بلعام

خپه يې د دېوال سره راښکله. بلعام بيا خره ووهله. ^{۲۶}د مالک خدای فرېسته يو ځل بيا مخکښې لاره، په داسې يو تنگ ځای کښې ودرېدله چرته چې لاره دومره تنگه وه چې د اخوا ديخوا کيدو ځای نه وو. ^{۲۷}دا ځل، چې کله خړې فرېسته وليده، نو هغه ځملاسته. بلعام غصه شو او د امسا سره د خړې په وهلو يې شروع وکړه. ^{۲۸}بيا مالک خدای خړې له د خبرو کولو طاقت ورکړو او خړې بلعام ته ووييل، ”ما تا سره څه بد کړی دی؟ تا زه دا درې ځلې ولې ووهلم؟“ ^{۲۹}بلعام ورته ووييل، ”ځکه چې تا زما نه کم عقل جوړ کړی دے! که زما سره توره وے، نو ما به ته وژلې وې.“ ^{۳۰}خړې ورته ووييل، ”ولې زه څه هغه خره نه یم چې په کومه باندې تا ټول عمر سورلی کړې ده؟ مخکښې ما کله تا سره داسې کار کړی دے؟“ نو هغه ورته ووييل، ”نه.“ ^{۳۱}بيا مالک خدای بلعام ته فرېسته څرگنده کړه چې هلته د خپلې توره سره ولاړه وه، او بلعام تپت شو او سړي په زمکه ولگولو. ^{۳۲}فرېستې ترې نه تپوس وکړو، ”تا دا درې ځلې خپله خره ولې ووهله؟ زه ستا د ودرولو د پاره راغلې وم، ځکه چې ته څه کوي هغه زما خلاف دی. ^{۳۳}خو ستا خړې زه وليدم او زما نه درې ځلې اووړېدله. که هغه څرکېدلې نه وے، نو ما به ته وژلے وے او هغه خره به مې ژوندی پرېښې وه.“ ^{۳۴}بلعام د مالک خدای فرېستې ته ووييل، ”ما گناه کړې ده. ما ته پته نه وه چې ته زما د ايسارولو د پاره په لاره کښې ولاړه يې، خو که ستا خوښه نه وي نو زه به نه ځم او واپس به خپل کور ته لاړ شم.“ ^{۳۵}خو فرېستې ورته ووييل، ”د دې سړو سره لاړ شه، خو صرف هغه څه وايه څه چې زه درته وایم.“ نو بلعام د بلق د مشرانو سره لاړو.

د بلق بادشاه د بلعام سره ملاوېدل

^{۳۶}کله چې بلق خبر شو چې بلعام راروان دے، نو هغه ورغلو چې په عار کښې ورسره ملاؤ شى، دا ښار د ارنون د سيند سره د مواب په سرحد باندې وو. ^{۳۷}بلق هغه ته ووييل، ”ما چې په ورومبى ځل ته راوغوښتلې نو ولې رانه غلې؟ ستا خيال دا وو څه چې زه تا له انعام نه شم درکولے؟“ ^{۳۸}بلعام ورته ووييل، ”ولې زه تا له رانه غلم؟ زه چې څه وئيل غواړم نو د هغې اختيار نه لرم! زه

به صرف هغه وایم چې خه خدای پاک ما ته وائی. ۳۹ نو بلعام د بلق سره د حُصات بنار ته لارو، ۴۰ چرته چې بلق خاروی او گلهې حلال کرل او خه غوبنه یې بلعام او هغه مشرانو له ورکړه چې د هغه سره وو.

د بلعام ورومبې پیغام

۴۱ په ورپسې سحر بلق بلعام بره بوتلو او هلته نه ورته خه بنی اسرائیل بنکاره شول.

۲۳ ۱ بلعام بلق ته ووئیل، "دلته زما د پاره اووه قُربانگاه جوړې کړه او ما له اووه غویې او اووه گلهان راوله."
 ۲ بلق هم هغه شان وکړل چې خنګه بلعام وئیلی وو، هغه او بلعام یو غویې او یو گله په هره یو قُربانگاه باندې پیش کړل. ۳ بیا بلعام بلق ته ووئیل، "دلته د خپلې سوزېدونکې نذرانې سره ایسار شه او زه هم چې وگورم چې مالک خدای ما ته راخرگندېږی او که نه. چې هغه ما ته خه هم ووائی نو زه به تا ته ووايم." نو هغه یو خوشی غر ته لارو، ۴ او خدای پاک هغه ته راخرگند شو. بلعام ورته ووئیل، "ما اووه قُربانگاه جوړې کړې دی او یو غویې او یو گله مې په هره یوه باندې پیش کړل." ۵ مالک خدای بلعام ته د وئیلو د پاره خبرې وښودلې او واپس یې بلق ته ولېږلو چې هغه ته د هغه پیغام ورسوی. ۶ نو هغه واپس لارو او وې لیدل چې بلق د خپلې سوزېدونکې نذرانې سره ولاړ وو او د موآب ټول مشران ورسره وو. ۷ بلعام دا پیغام ورکړو:

"د موآب بادشاه زه راوستلې يم

د شام نه، د نمرخاته غرونو نه.

هغه ووئیل چې، راشه او زما د پاره ووايه.

په اسرائیلیانو باندې لعنت ووايه.

۸ زه پرې خنګه لعنت وایم چې هغوی خدای پاک نه وی لعنتی کړی،

چې مالک خدای په خه الزام نه وی لگولې نو زه پرې خنګه الزام ولگوم؟

۹ د لوړو کانو نه زه هغوی گورم،

د غرونو نه زه هغوی وینم.

هغوی هغه خلق دی چې یواځې ژوند تېروی،
هغوی ته پته ده چې دوی د نورو قومونو نه بختور دی.

۱۰ د اسرائیل اولاد د شگو په شان دے،
خوک داسې شته چې شگې وشمبری؟
پرېرېده چې زه مړ شم د خدای پاک د خلقو په شان،
پرېرېده چې د صادقانو په شان په آرام مړ شم.

۱۱ بیا بلق بلعام ته وویل، ”دا تا څه وکړل؟ ما ته د دې د پاره راوستلے یې
چې زما په دُښمنانو لعنت وواښې، خو تا د هغوی د پاره صرف برکت غوښتلے
دے.“ ۱۲ هغه جواب ورکړو، ”زه به صرف هغه څه وایم څه چې مالک خدای
ما ته وائی.“

د بلعام دویم پیغام

۱۳ بیا بلق بلعام ته وویل، ”زما سره یو بل ځای ته لاړ شه چې د هغه ځای نه لږ
شان اسرائیلیان ښکاری. او د هغه ځای نه ته په هغوی لعنت ووايه.“ ۱۴ بلق،
بلعام د پښکه د غره په سر د ضوفیم پتی ته بوتلو. هغه هلته هم اووه قربانگاه
جوړې کړې او یو غویسے او یو گله یې په هره یوه باندې پیش کړو. ۱۵ بلعام بلق
ته وویل، ”د خپلې سوزېدونکې نذرانې سره ودرېره او هلته به خدای پاک ما
ته راخرگند شی.“ ۱۶ مالک خدای بلعام ته راخرگند شو. ورته یې وویل چې دا
خبرې به کوي او واپس یې بلق ته ولېرلو چې هغه ته دا پیغام ورسوی. ۱۷ نو
هغه واپس لاړو او وې لیدل چې بلق د خپلې سوزېدونکې نذرانې سره ولاړ وو
او د مواب مشران هم ورسره وو. بلق ترې نه تپوس وکړو چې مالک خدای څه
وئیلی دی، ۱۸ او بلعام دا پیغام ورکړو:

”د صفور زویه بلقه پاڅه،
او چې زه درته څه وایم هغه واوره.

۱۹ خدای پاک د بنیادم په شان نه دے، چې دروغ وواښې،
هغه بنیادم نه دے چې خپله فېصله بدله کړی.
هغه چې کومه وعده وکړی، نو هغه پوره کوی،

هغه څه وائى، نو هغه كوى.

۲۰ ځوره! ما ته حڪم ملاؤ شو چې د هغوى د پاره برکت وغواړم،
او چې كله خدائى پاك برکت وركړى، نو زه برکت واپس نه شم اخستلې.

۲۱ زه د اسرائيليانو په راتلونكى وخت پوهېږم
په هغوى به څه بدبختى يا مصيبت نه راځي.
مالِك خدائى د هغوى خدائى پاك د هغوى مل دى،
هغوى اعلان كوى چې هغه يې بادشاه دى.

۲۲ خدائى پاك هغوى د مصر نه راويستلى دى،
هغوى د يو ځنگلى غويي په شان طاقت لري.

۲۳ نه داسې جادو شته او نه داسې كوډې شته،
چې د اسرائيليانو په قوم باندې وشي.

خلق به اوس د بنى اسرائيلو په باره كېنې ووائى،
گورئ! خدائى پاك د هغوى د پاره څه كړى دى.

۲۴ د اسرائيليانو قوم د يو تكړه زمري په شان دى:
چې د شلولو او خرابولو نه مخكېنې په آرام نه كېنې،

چې تر څو يې د بنكار كړى شوى څيز وينه نه وي څښلې.

۲۵ بيا بلق بلعام ته ووييل، ”تا په اسرائيليانو باندې د لعنت وئيلو نه انكار
كړى دى، خو ځوره چې برکت هم ورله ونه غواړې!“^{۲۶} بلعام جواب وركړو،
”ما تا ته نه دى وئيلى څه چې زه به هم هغه شان كوم څه چې مالِك خدائى ما
ته وئيلى دى؟“

د بلعام دريم پېغام

۲۷ بلق ووييل، ”ما سره لار شه او زه به تا يو بل ځاى ته بوغم. كېدې شى چې
د خدائى پاك خوښه وي چې په هغوى باندې زما د پاره د هغه ځاى نه لعنت
ووائې.“^{۲۸} نو هغه بلعام د فعور غره سر ته بوتلو چې صحرا ته مخامخ دى.

۲۹ بلعام هغه ته ووييل، ”دلته زما د پاره اووه قربانگاه جوړې كړه او اووه غويي
او اووه گډبان ما له راوله.“^{۳۰} بلق هم هغه شان وكړل چې څنگه يې وئيلى وو او
يو غويي او يو گډبان يې په هره يوه قربانگاه باندې پېش كړل.

۱ نو بلعام ته دا پته ولگېده چې د مالک خُدای رضا دا وه چې
 اسرائیلیانو له برکت ورکړی، نو هغه فال کتلو له لانه رو، لکه چې
 مخکښې تلې وو. هغه د صحرا په طرف روان شو ۲ او اسرائیلیان یې ولیدل
 چې قبيله په قبيله یې خپمې لگولې وې. نو د خُدای پاک رُوح په هغه باندې
 راغلو، ۳ او هغه دا پیغام ورکړو:

”د بلعام د بعور د زوی دا دے پیغام،

او د دې سړی خبرې رېښتونی دی،

۴ د خُدای پاک خبرې څوک اوری.

په غړېدلو سترگو راباندې جذبېدنه شوه

د قادر خُدای پاک د طرف نه ما یوه رویا یعنی په وینښه خوب ولیدو.

۵ د اسرائیلیانو خپمې ښائسته دی،

۶ د کهجورو اوږدو قطارونو په شان

یا د سیند د غاړې د باغونو په شان،

د مالک خُدای کرلی عود په شان

یا د اوبو په غاړه د دیار په شان.

۷ دا به په اوبو مېرې شی

او د دې تخم په اوبو مېرې پټو کښې وگره.

د هغوی بادشاه به د اجاج نه لوی وی،

او د هغه بادشاهی به اوچته وی.

۸ خُدای پاک هغوی د مصر نه راوویستل،

په هغوی کښې د ځوان غویي په شان طاقت شته،

هغوی خپل دُښمنان تباه کوی،

د هغوی هلوکې ماتوی او په غشو باندې یې وولی.

۹ دا قوم د طاقتور ازمری په شان دے،

کله چې هغه ملاست وی، هیڅ څوک دا زړه نه شی کولې چې پایېځوی.

څوک چې اسرائیلیانو د پاره برکت وغواړی نو هغوی به په خپله برکتناک

شی،

او څوک چې ورباندې لعنت وواښی نو هغوی به په خپله لعنتیان شی.“

۱۰ بلق د غُصْبِي نَه غَابُونَه وَجِيچِل اؤ بِلْعَام تَه يِي وَوئِيل، ”مَا تَه د دِي د پَارَه رَاغُوَسْتَلِي يِي چِي زِمَا پَه دُبْسَمَانُو بَانْدِي لَعْنَت وَوَأْتِي، خُو كُورَه! د لَعْنَت پَه خَائ تَا د هَعُوئِي د پَارَه دَرِي خَلِي بَرَكْت غُوَسْتَلِي دِي. ۱۱ نُو وَرَك شَه اؤ خِيَل كُور تَه لَار شَه! زِمَا خِيَال دَا وَو چِي اِنْعَام بَه دَرَكْرِم، خُو مَالِك خُدَائ دَا اِنْعَام سَتَا پَه قَسْمَت كَبْنِي نَه دِي لِيكَلِي.“ ۱۲ بِلْعَام وَرْتَه پَه جَوَاب كَبْنِي وَوئِيل، ”كُوم پِيغَام وَرُونَكِي چِي تَا مَا تَه رَالْبِرْلِي وَو مَا هَعُوئِي تَه وَوئِيل چِي ۱۳ اَكَه تَه مَا لَه سَتَا پَه مَحَل كَبْنِي تُول سَرَه زَر اؤ سِيپِن زَر هَم رَاكْرِي، نُو زَه د خَان نَه خَه بَنَه يَا بَد نَه شَم كُولِي، خَه چِي مَا تَه مَالِك خُدَائ وَائِي نُو زَه بَه صِرْف هَعَه كُوم، زَه د مَالِك خُدَائ د حُكْم نَاْفَرْمَانِي نَه شَم كُولِي.“

د بِلْعَام آخِرِي پِيغَام

۱۴ بِلْعَام بَلَق تَه وَوئِيل، ”اوس زَه وَاپَس خِيَلُو خَلَقُو لَه حُم، خُو د تَلُو نَه مَخَكَبْنِي زَه تَا لَه خَبِر دَرَكُوم چِي پَه رَاتْلُونَكِي وَخْت كَبْنِي بَه اِسْرَائِيلِيَان سَتَا د خَلَقُو سَرَه خَه كُوي.“ ۱۵ بِيَا هَعَه دَا پِيغَام وَرَكْرُو:
 ”د بِلْعَام د بَعُور د زُوئِي دَا دِي پِيغَام،
 اؤ د دِي سِرِي خَبَرِي رِبَسْتُونِي دِي،
 ۱۶ اُخُوك چِي د خُدَائ پَاك خَبَرِي اُورِي
 اؤ هَعَه حِكْمَت اِخْلِي چِي د خُدَائ تَعَالِي نَه رَاخِي.
 پَه غِرِيدَلُو سَتْرَكُو رَابَانْدِي جَذَبَه غَالِبَه شُوَه
 د قَادِر خُدَائ پَاك د طَرَف نَه مَا يُوَه رُويَا وَلِيَدَه.
 ۱۷ زَه رَاتْلُونَكِي وَخْت وَينم،
 زَه د اِسْرَائِيلِيَانُو قُوم وَينم.
 د رُوشَانَه سَتُورِي پَه شَان، پَه دِي قُوم كَبْنِي بَه يُو بَادشَاه پِيْدَا شِي.
 دَا سَتُورِي بَه د اِسْرَائِيلِيَانُو نَه رَاشِي.
 هَعَه بَه د مُوَاب مَشْرَان هَلَاك كَرِي
 اؤ هَعَه بَه د شِيث تُول اُولَاد تَبَاه كَرِي.
 ۱۸ هَعَه بَه پَه اَدُوم كَبْنِي پَه خِيَلُو دُبْسَمَانُو بَرِيَالِي شِي
 اؤ د هَعُوئِي وَطَن بَه قَبْضَه كَرِي،

اؤ اسرائیلیان به مسلسل بریالی کبری.
 ۱۹ اسرائیلیان به هغوی د خپو لاندې کړی
 اؤ په ښار کښې چې څوک ژوندی پاتې وی نو هغه به تباہ کړی.“
 ۲۰ بیا بلعام په خپل رویا کښې عمالقیان ولیدل اؤ دا پیغام یې ورکړو:
 ”عمالقیان د ټولو نه زیات تکړه قوم دے،
 خو په آخر کښې به د همېشه د پاره ورک شی.“
 ۲۱ هغه په خپل خیال کښې قینیان ولیدل اؤ دا پیغام یې ورکړو:
 ”ستاسو د اوسېدو ځای ډېر پوخ دے،
 داسې پوخ لکه چې د یو کور بڼیاد یې په کانو ایښودے شوے وی،
 ۲۲ خو تاسو قینیان به تباہ شی
 کله چې اسوریان تاسو قېدیان بوځی.“
 ۲۳ بلعام دا پیغام ورکړو:
 ”هغه څوک بچ کولے شی چې ځدای پاک یې تباہ کوی؟
 ۲۴ سمندری جهازونه به د قبرص نه راشی،
 هغوی به اسور اؤ عبیر فتح کړی،
 خو په آخر کښې به قبرص هم تباہ شی.“
 ۲۵ بیا بلعام روان شو اؤ واپس کور ته لاړو اؤ بلق هم په خپله مخه لاړو.

بنی اسرائیل په فعور کښې

۲۵ کله چې اسرائیلیان د کیکرو په وادی کښې ډېره وؤ، نو د موآبیانو
 ښځو سره یې زنا شروع کړه. ښځو هغوی ته ووئیل چې د هغوی
 ځدایانو ته قربانۍ وکړی، نو خلقو هغه قربانۍ وخورلې اؤ د هغوی د ځدای
 عبادت یې وکړو^۳ چې د فعور بعل وو. نو مالک ځدای اسرائیلیانو ته په قهر
 شو. ۴ اؤ موسی ته یې ووئیل، ”د اسرائیلیانو ټول مشران بوځه اؤ د خلقو په
 وړاندې یې پهانسی کړه، نو بیا به زما سخته غصه د اسرائیلیانو نه سره شی.“
 ۵ موسی د بنی اسرائیلی قاضیانو ته ووئیل، ”ستاسو هر یوکس به د خپلې قبیلې
 نه هر هغه سره وژنی څوک چې د فعور د بعل عبادت کوونکے جوړ شوے

وی. ۶ بیا یو بنی اسرائیلی یوه میدیانیې ښځه د موسیٰ او د ټول قوم په مخکښې خپلې خېمې ته دننه بوتله، په هغه وخت کله چې هغوی د مالک خدای د حضور خېمې په دروازه کښې ماتم کولو. ۷ نو چې فینحاس، د العازر زوی او د هارون نمسی دا ولیدل، هغه د ډلې نه پاڅېدو او لاړو. هغه نېزه راواخستله، ۸ او په هغه سړی او ښځې پسې خېمې ته ورننوتلو او نېزه یې د هغه سړی او ښځې د خېمې نه بل خوا وویستله. نو داسې هغه وبا بس شوه کومې چې بنی اسرائیل تباہ کول، ۹ خو وبا څلیریشته زره کسان وژلی وو. ۱۰ مالک خدای موسیٰ ته وویل، ۱۱ "فینحاس زوی د العازر چې د هارون امام زوی دې هغه زما غصه د بنی اسرائیلو د پاره ختمه کړه چې هغوی کښې هغه غېرت وکړو، نو ما د خپل غېرت په وجه بنی اسرائیل هلاک نه کړل. ۱۲ نو ورته ووايه چې زه د هغه سره د آمن تړون کوم چې د راتلونکي ټولو وختونو د پاره به وی. ۱۳ هغه او د هغه اولاد به د همېشه د پاره امامان مقررولې شی، ځکه چې هغه په ما باندې غېرت وکړو او د بنی اسرائیلو د گناه کفارې یې ادا کړه." ۱۴ کوم سړی چې د میدیانیې ښځې سره وژلې شوی وو د هغه نوم زمري وو، هغه د سلو زوی وو، چې د شمعون په قبیلې کښې د یوې کورنۍ مشر وو. ۱۵ د هغه ښځې نوم کزبې وو. د هغې پلار صور، د میدیانیې قبیلې د یوې ډلې مشر وو. ۱۶ مالک خدای موسیٰ ته وویل، ۱۷ "په میدیانیانو حمله وکړه او هغوی تباہ کړه، ۱۸ د هغه بد عمل په وجه، چې په فعور کښې یې په دھوکه په تاسو باندې عبادت وکړو او د کزبې په وجه، چې هغه د وبا په وخت په فعور کښې وژلې شوې وه."

دویمه مردم شماری

۲۶ ۱ د وبا نه پس مالک خدای موسیٰ او د هارون زوی العازر ته وویل چې، ۲ "د بنی اسرائیلو د ټول قوم د کورنو په مطابق مردم شماری وکړئ، د هغو ټولو سړو چې عمر یې شل کاله یا د دې نه زیات وی او چې جنګ کولای شی." ۳-۴ موسیٰ او العازر هم هغه شان وکړل او د دې عمر ټول سړی یې راوغوښتل. هغوی د اردن سیند نه پورې یریحو ته مخامخ د مواب

په مېدانونو کېښې راغونډ شول. دا هغه بنی اسرائیل ؤو چې د مصر وطن نه وتلی ؤو: ^۵ د یعقوب د مشر زوی روین په قبيله کېښې دا ډلې وې: حنوک، فلو، ^۶ حصرون او کرمی. ^۷ دوی په شمېر کېښې درې څلوېښت زره اووه سوه او دېرش سپری ؤو. ^۸ د فلو په اولاد کېښې ایاب ^۹ او د هغه زامن نموابل، داتن، ایبرام ؤو. دا هغه داتن او ایبرام ؤو کوم چې قوم خوښ کړی ؤو. هغوی د موسی او هارون مخالف وکړو او د قورح په ډله کېښې شامل شول، کله چې هغوی د مالک خدای خلاف بغاوت وکړو. ^{۱۰} نو زمکه وچودله او هغوی یې تېر کړل او کله چې اور دوه نیم سوه سپری تباہ کول نو هغوی هم د قورح او د هغه د ملګرو سره مړه شول، دا د خلقو د پاره د خبردارۍ یوه نښه شوه. ^{۱۱} خو د قورح اولاد نه وو وژلې شوي. ^{۱۲} د شمعون په قبيله کېښې دا ډلې وې: نموابل، یمین، یکین، ^{۱۳} زارح او ساؤل. ^{۱۴} دا ډلې په شمېر کېښې دوه ویشت زره او دوه سوه سپری ؤو. ^{۱۵} د جاد په قبيله کېښې دا ډلې وې: صفون، حجي، سونی، ^{۱۶} ازی، عیری، ^{۱۷} ارودی او اریلی. ^{۱۸} دا ډلې په شمېر کېښې څلوېښت زره او پینځه سوه سپری ؤو. ^{۱۹-۲۱} د یهوداه په قبيله کېښې دا ډلې وې: شله، فارص، زارح، حصرون او حمول. د یهوداه دوه زامن عیر او اونان، د کنعان په وطن کېښې مړه شوی ؤو. ^{۲۲} دا ډلې په شمېر کېښې شپږ اويا زره او پینځه سوه سپری ؤو. ^{۲۳} د یساکار په قبيله کېښې دا ډلې وې: تولع، فوه، ^{۲۴} یسوب او سمرون. ^{۲۵} دا ډلې په شمېر کېښې څلور شپېته زره او درې سوه سپری ؤو. ^{۲۶} د زبولون په قبيله کېښې دا ډلې وې: سرد، ابلون او یهلی ابل. ^{۲۷} دا ډلې په شمېر کېښې شپېته زره او پینځه سوه سپری ؤو. ^{۲۸} د یوسف قبیلې، د هغه دوه زامن منشه او افرائیم ؤو. ^{۲۹} دا د منشه قبیلې اولاد دي: د منشه زوی مکیر د جلعاد ډلې پلارنیکه جوړ شو: ^{۳۰} دا د جلعاد ډلې دي: د یعزر ډلې، د حالق ډله، ^{۳۱} اسری ابل، شکم، ^{۳۲} سمیدع او حفر. ^{۳۳} د حفر د زوی صلافحاد زامن نه ؤو، صرف لونه یې وې، د هغوی نومونه دا دي: محلاه، نوعاه، حجله، ملکاه او ترضاه. ^{۳۴} دا ډلې په شمېر کېښې دوه پنځوس زره او اووه سوه سپری ؤو. ^{۳۵} د افرائیم په قبيله کېښې دا ډلې وې: سوتلح، بکر او تحن. ^{۳۶} د عیران قوم د سوتلح اولاد وو. ^{۳۷} دا ډلې په شمېر کېښې دوه دېرش

زره او پینځه سوه سپری وو. دا ډلې د یوسف اولاد دے. ^{۳۸} دا د بنیامین قبیلې ډلې دی: بلع، اشبیل، اخیرام، ^{۳۹} سُوْفا م او حُوْفا م. ^{۴۰} د ارد او نعمان ډلې د بلع اولاد دے. ^{۴۱} دا ډلې په شمېر کښې پینځه څلوېښت زره او شپږ سوه سپری وو. ^{۴۲} سُوْحا م د دان د قبیلې ډلې وې، ^{۴۳} کُوْم چې په شمېر کښې څلور شپږه زره او څلور سوه سپری وو. ^{۴۴} د آشر په قبیله کښې دا ډلې وې: یمنه، اِسوی او بریعا ه. ^{۴۵} د حیر او ملکی اېل ډلې د بریعا ه اولاد وو. ^{۴۶} د آشر یوه لور وه چې نوم یې ساره وو. ^{۴۷} په دې ډلو کښې د سرو شمېر درې پنځوس زره او څلور سوه وو. ^{۴۸} د نفتالی په قبیله کښې دا ډلې وې: یحصی اېل، جونی، ^{۴۹} یصر او سلیم. ^{۵۰} په دې ډلو کښې د سرو شمېر پینځه څلوېښت زره او څلور سوه وو. ^{۵۱} ټول بنی اسرائیل په شمېر کښې شپږ لاکه یو زر اووه سوه او دېرش سپری وو. ^{۵۲} مالک خدای مُوسی ته وویل، ^{۵۳} ”د میراث په توگه هغه زمکه په قبیلو باندې د سرو د شمېر په مطابق تقسیم کړئ. ^{۵۴-۵۶} پچه ورباندې واچوئ او هغه زمکه تقسیم کړئ، غټې قبیلې ته زیات میراث ورکړئ او وړې قبیلې ته لږه زمکه ورکړئ.“ ^{۵۷} دا ډلې د لیوی په قبیله کښې گڼلې شې: جیرسون، قُها ت او مراری. ^{۵۸} د هغوی په اولاد کښې دا وړې ډلې هم شاملې دي: لینی، حبرون، محلی، موشی او قورح. قُها ت د عُمرا م پلار وو، ^{۵۹} هغه د لیوی لور یوکېد واده کړې وه، چې هغه په مصر کښې پیدا شوې وه. د هغې نه د عُمرا م دوه زامن، هارون او مُوسی او یوه لور مریم پیدا شوه. ^{۶۰} د هارون څلور زامن وو: ندب، ابیهو، العازر او اِتمر. ^{۶۱} ندب او ابیهو په هغه وخت ووژلې شول کله چې هغوی مالک خدای ته هغه اور پېش کولو کوم چې خدای پاک ته قبول نه وو. ^{۶۲} د نرانو لیویانو شمېر درویشت زره وو چې د هغوی عمر یوه میاشت یا د دې نه زیات وو. هغوی د نورو بنی اسرائیلو نه جدا وشمېرلې شول، ځکه چې هغوی ته د بنی اسرائیلو په مېنځ کښې جائیداد نه ملا وېدو. ^{۶۳} دا ټولې ډلې مُوسی او العازر په هغه وخت وشمېرلې چې د اردن سیند نه پورې یریحو ته مخامخ د موآب په مېدانونو کښې یې د بنی اسرائیلو مردم شماری وکړه. ^{۶۴} په دې سرو کښې هغه کسان نه وو چې د سینا په بیابان کښې مُوسی او هارون په ورومې مردم شماری

کښې شمېرلی وو. ^{۶۵} مالک خدای وئیلی وو چې هغوی ټول به په صحرا کښې
مړه شی، نو د یغه د زوی کالب او د نون زوی یسوع نه بغېر ټول مړه شول.

د صِلاَفحَاد لُونَه

۲۷
 ۱ محلاه، نوعاه، حجلاه، ملکاه او ترصاه د صِلاَفحَاد لُونَه وې چې
 هغه زوی د حفر، زوی د جلعاد، زوی د مکیر، زوی د منشه، زوی
 د یوسف وو. ^۲ هغوی لارې او د موسی، د العازر امام، د مشرانو او د ټول قوم په
 مخکښې د مالک خدای د حضور د خپمې په خله کښې ودرېدلې او وې وئیل،
^۳ ”زموږ پلار په صحرا کښې مړ شو، د هغه زامن نشته، خو هغه د قورح د دلې
 نه نه وو، چا چې د مالک خدای خلاف بغاوت کړې وو، هغه د خپلې گناه په
 وجه مړ شوی وو. ^۴ چې د هغه زامن نشته، نو د هغه نوم دې ولې د اسرائیلانو
 نه ختم شی؟ مونږ له هم لکه زموږ د پلار د خپلوانو په شان جائیداد راکړئ.“
^۵ نو موسی د هغوی مسئله مالک خدای ته پېش کړه. ^۶ او مالک خدای هغه ته
 ووئیل، ^۷ ”د صِلاَفحَاد لُونَه ټیک وائی، هغوی له د هغوی د پلار د خپلوانو په
 شان جائیداد ورکړه. او د خپل پلار جائیداد دې هغوی ته ملاؤ شی. ^۸ او ته
 خامخا بنی اسرائیلو ته ووايه چې د کوم سپری زوی نه وی او مړ شی، نو د هغه
 لور ته به جائیداد په میراث کښې ملاوېږی. ^۹ که د هغه لونه نه وی، نو میراث به
 یې د وړونو وی. ^{۱۰} که د هغه وړونه نه وی، نو تر وونه به یې میراث اخلی. ^{۱۱} که
 د هغه وړونه یا تر وونه هم نه وی، نو بیا به د هغه نزدې خپلوان د هغه میراث
 اخلی او دا به د هغوی د خپل جائیداد په شان وی. بنی اسرائیل به دا د قانون
 په توگه منی، څنگه چې ما، مالک خدای تاسو ته حکم کړې دے.“

د يَشوع د بنی اسرائیلو د مشر په توگه مُقرر کېدل

(د گردان کتاب ۳۱:)

۱۲ مالک خدای موسیٰ ته وویل، ”د ابیرام غرونو ته وخپږه او هغه وطن ته وگوره کوم چې زه بنی اسرائیلو له ورکوم. ۱۳ کله چې ته هغه وگورې، نو د هارون په شان به ته هم مرشې، ۱۴ ځکه چې تاسو دواړو د صین په صحرا کېنې زما د حکم نه بغاوت کړې وو. کله چې ټول قوم زما خلاف په مریبه کېنې وغورېدو، د هغوی په مخکېنې تاسو زما مقدس طاقت څرگند نه کړو.“ مریبه په قادیس کېنې د صین په صحرا کېنې یوه چینه ده. ۱۵ موسیٰ مالک خدای ته سوال وکړو، ۱۶ ”مالکه خدایه ته خدای پاک یې! هر څیز له ساه ورکوونکی یې، زه دا سوال کوم چې یو داسې سره مقرر کړه چې د دې قوم لار ښودنه کوی ۱۷ او په جنگ کېنې یې مشری کوی، نو ستا قوم به د داسې گډو په شان نه وی چې شپون یې نه وی.“ ۱۸ مالک خدای موسیٰ ته وویل، ”د نون زوی یَشوع بوخه ځکه چې هغه قابل سره دے او خپل لاسونه د هغه په سر کېږده چې ستا ذمه واری حواله شی. ۱۹ هغه د العازر امام په مخکېنې ودره او د ټول قوم په مخکېنې هغه له مشری ورکړه. ۲۰ ته هغه له څه خپل اختیارات هم ورکړه، چې ټول بنی اسرائیل د هغه فرمانبرداری کوی. ۲۱ د فبصلي کولو د پاره به هغه د العازر امام نه مشوره اخلی او العازر به اوریم او تمیم زما رضا معلومولو د پاره استعمالوی. نو العازر به د یَشوع او د بنی اسرائیلو د ټول قوم په هر څیز کېنې لار ښودنه کوی.“ ۲۲ موسیٰ هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای ورته حکم کړې وو. هغه یَشوع، د العازر امام او د ټول قوم په مخکېنې ودرولو. ۲۳ چې څنگه مالک خدای حکم کړې وو، موسیٰ خپل لاسونه د یَشوع په سر کېښودل او خپله مشری یې ورکړه.

مقررې شوې نذرانې

(د هجرت کتاب ۲۹ : د)

۲۸ ^۱ مالک خدای موسیٰ ته حکم وکړو، ^۲ ”بنی اسرائیلو له حکم ورکړه چې خدای پاک ته په مقرر وختونو باندې په اور تیارېدونکې نذرانې پیش کوی، د دې بوی په مالک خدای ښه لگي. ^۳ دا په اور تیارېدونکې نذرانې دی چې مالک خدای ته پیش کېږي: د هرې ورځې سوزېدونکې نذرانې د پاره، دوه یو کالن گڼوړی چې هیڅ عیب په کېښې نه وی. ^۴ ورومبې گڼوړې په سحر کېښې پیش کوی او دویم په ماښام کېښې، ^۵ هر یو به د یو کیلو اوږو د غلې نذرانې سره پیش کېږي، چې یو لیتر د زیتونو ښه تېل ورسره گڼ وی. ^۶ دا د هرې ورځې نذرانې ده چې پوره سوزولې شی، کومه چې مخکېښې د سینا په غره باندې په اور تیارېدونکې نذرانې په توگه پیش شوې وه، د دې بوی په مالک خدای باندې ښه لگي. ^۷ د خښلو نذرانې په توگه د ورومبې گڼوړی سره، یو لیتر د انگورو شراب به په قربان گاه باندې تویولې شی. ^۸ په ماښام کېښې هغه دویم گڼوړې پیش کړی، چې څنگه په سحر کېښې پیش شوی وو. دا به د دې د خښلو نذرانې سره پیش کېږي. دا هم یوه په اور تیارېدونکې نذرانې ده، د دې بوی په مالک خدای باندې ښه لگي.

د سبت د ورځې نذرانې

^۹ د سبت په ورځ دوه یو کالن گڼوړی چې هیڅ عیب په کېښې نه وی، د غلې نذرانې په توگه دوه کیلو اوږه چې د زیتونو تېل ورسره گڼ وی او د خښلو نذرانې پیش کړی. ^{۱۰} دا د هر سبت ورځې سوزېدونکې نذرانې د هرې ورځې د سوزېدونکې او د خښلو نذرانې نه علاوه ده.

د میاشتی د ورومبی ورځې نذرانه

۱۱ د هرې میاشتی په شروع کښې مالک خدای ته یوه سوزېدونکې نذرانه پېش کوی: دوه څخی، یو گډ، اووه یو کالن گډوړی، چې په هر یو کښې هیڅ عیب نه وی. ۱۲ د غلې نذرانې په توگه، اوږه پېش کړی چې د زیتونو تېل ورسره گډ وی: د هر یو څخی سره درې کیلو اوږه، دوه کیلو د گډ سره، ۱۳ او یو کیلو د هر یو گډوړی سره. دا سوزېدونکې نذرانې په اور تیارېدونکې نذرانې دی، د دې بڼې په مالک خدای باندې ښه لگي. ۱۴ د څښلو صحیح نذرانه د هر یو څخی سره دوه لیتره د انگورو شراب دی، یو نیم لیتر به د گډ سره وی او یو لیتر به د هر یو گډوړی سره وی. دا اصول د سوزېدونکې نذرانې د پاره د ټول کال د هرې میاشتی د ورومبی ورځې د پاره دے. ۱۵ او یو چپلې به د گنډه د نذرانې په توگه مالک خدای ته پېش کولې شی، دا به د هرې ورځې د سوزېدونکې نذرانې او د دې د څښلو نذرانې نه علاوه وی.

د پتیرې ډوډۍ د اختر نذرانې

(د لیویانو کتاب ۲۳:)

۱۶ د ورومبی میاشتی په څوارلسمه ورځ به د مالک خدای په درناوی کښې د فسحې اختر کولې شی. ۱۷ د دې میاشتی په پینځلسمه ورځ به اختر شروع کېږي چې اووه ورځې به وی، چې په دې دوران کښې به صیرف پتیره ډوډۍ خوړلې شی. ۱۸ د اختر په ورومبی ورځ به تاسو د عبادت د پاره راغونډېږئ او هیڅ کار به نه کوئ. ۱۹ په اور تیارېدونکې نذرانې په توگه مالک خدای ته یوه سوزېدونکې نذرانه پېش کوی: دوه څخی، یو گډ او اووه یو کالن گډوړی، چې په دې کښې هم څه عیب نه وی. ۲۰ د غلې صحیح نذرانه پېش کوی چې په هغه اوږو کښې د زیتونو تېل گډ وی: درې کیلو د هر یو څخی سره، دوه کیلو د گډ سره، ۲۱ او یو کیلو د هر یو گډوړی سره. ۲۲ د گنډه نذرانې په توگه یو چپلې هم پېش کوی، چې د خلقو کفارو ادا شی. ۲۳ دا ټولې نذرانې د هر سحر

د سوزېدونکې نذرانې نه علاوه پېش کوي. ^{۲۴} هم دغه شان، اووه ورځې مالک خدای ته په اور تيارېدونکې نذرانې پېش کوي، دا بوي په هغه باندې ښه لگي. دا د هرې ورځې سوزېدونکې نذرانې او د خښلو نذرانې نه علاوه پېش کوي. ^{۲۵} په اوومه ورځ د عبادت د پاره را يو ځای کېږي او کار مه کوي.

د لوكولو اختر نذرانه

(د ليويانو كتاب ۲۳ :)

^{۲۶} د لوكولو اختر په ورومې ورځ، كله چې تاسو د نوې غلې نذرانه مالک خدای ته پېش كوي، نو تاسو به د عبادت د پاره راجمع كېږئ او هيڅ كار به نه كوي. ^{۲۷} يوه سوزېدونكې نذرانه پېش كوي چې د هغې بوي په مالک خدای باندې ښه لگي: دوه څخي، يو گاو او اووه يو كالن گاووړي، چې هيڅ عېب په كښې نه وي. ^{۲۸} د غلې صحيح نذرانه پېش كوي چې په اوږو كښې يې د زيتونو تېل گاو وي: درې كيلو د هر يو څخي سره، دوه كيلو د گاو سره، ^{۲۹} او يو كيلو د هر يو گاووړي سره. ^{۳۰} د گناه نذرانې په توگه يو چلې هم پېش كوي، چې ستاسو د خلكو كفاره ادا شي. ^{۳۱} د هرې ورځې د سوزېدونكې نذرانې او د غلې د نذرانې نه علاوه به تاسو دا نذرانې او د خښلو نذرانه پېش كوي. او ياد ساتئ چې دا ځناور بې عېبه وي.

د نوي كال د اختر نذرانې

(د ليويانو كتاب ۲۳ :)

۲۹
^۱ د اوومې مياشتې په ورومې ورځ به تاسو د عبادت د پاره راغونډېږئ او په دې ورځ به هيڅ كار نه كېږي. په هغه ورځ به بيگل وغبرېږي. ^۲ مالک خدای ته يو سوزېدونكې نذرانه پېش كړئ، د دې بوي په مالک خدای باندې ښه لگي: يو څخه، يو گاو، اووه يو كالن گاووړي، چې په يو كښې هم هيڅ عېب نه وي. ^۳ د اوږو صحيح نذرانه پېش كوي چې د

زیتونو تېل ورسره ګډ وی: درې کیلو د خڅی سره او دوه کیلو د ګډ سره،^۴ او یو کیلو د هر یو ګډ وری سره. ^۵ د ګناه نذرانې په توګه یو چبلې هم پیش کوی او د خپل ځان کفارۀ ادا کوی. ^۶ د دې میاشتې د ورومبې ورځې د پاره د هرې ورځې د سوزېدونکې نذرانې نه علاوه د دې د غلې نذرانې سره پیش کوی: او د هرې ورځې سوزېدونکې نذرانۀ ورسره د دې د غلې نذرانۀ او د څښلو نذرانۀ. په اور تیارېدونکې د دې نذرانو بوی په مالک خدای باندې ښۀ لګي.

د کفارې د ورځې نذرانې

(د لیویانو کتاب ۲۳:)

^۷ د اوومې میاشتې په لسمه ورځ د عبادت د پاره راغونډېږی، هیڅ څیز به نه خوری او نه به څۀ کار کوی. ^۸ مالک خدای ته یوه سوزېدونکې نذرانۀ پیش کوی، د دې بوی په هغه باندې ښۀ لګي: یو خڅی، یو ګډ، اووه یو کالن ګډ وری، چې په یو کښې هم هیڅ عیب نه وی. ^۹ د غلې دانې صحیح نذرانۀ پیش کوی چې په اوږو کښې د زیتونو تېل ورسره ګډ وی: درې کیلو اوږۀ د خڅی سره، دوه کیلو د ګډ سره، ^{۱۰} او یو کیلو د هر یو ګډ وری سره. ^{۱۱} د ګناه نذرانې په توګه یو چبلې هم پیش کوی، د هغې نه علاوه کوم چبلې چې د کفارې د پاره پیش شوی وی او د هرې ورځې نذرانۀ د هغې د غلې نذرانې او د څښلو نذرانې سره.

د جُونګرو د اختر نذرانې

(د لیویانو کتاب ۲۳:)

^{۱۲} د اوومې میاشتې په پینځلسمه ورځ د عبادت د پاره راغونډېږی. د مالک خدای په درناوی کښې اووه ورځې دا اختر کوی او هیڅ کار مه کوی. ^{۱۳} په ورومبې ورځ په اور تیارېدونکې نذرانۀ مالک خدای ته پیش کوی، د دې بوی په هغه باندې ښۀ لګي: دیارلس خڅی، دوه ګډان او څوارلس یو کالن ګډ وری،

چې په یو کبني هم هيڅ عېب نه وي. ۱۴ د غلې صحيح نذرانه پېش کوي چې په اوږو کبني ورسره د زيتونو تېل گډه وي: درې كيلو اوږه د هر يو خخي سره، دوه كيلو د هر يو گډه سره، ۱۵ او يو كيلو د هر يو گډوړي سره. ۱۶ د هرې ورځې سوزېدونکې نذرانې، د غلې نذرانې او د خښلو نذرانې نه علاوه د گناه نذرانې په توگه يو چلې هم پېش کوي پېش کوي. ۱۷ په دويمه ورځ دولس خخي، دوه گډان او څوارلس يو کالن گډوړي پېش کړي، چې په يو کبني هم هيڅ عېب نه وي. ۱۸-۱۹ د دې سره هغه نورې ټولې نذرانې پېش کوي چې کومې د ورومبي ورځې د پاره وي. ۲۰ په دريمه ورځ يولس خخي، دوه گډان او څوارلس يو کالن گډوړي پېش کړي، چې په يو کبني هم هيڅ عېب نه وي. ۲۱-۲۲ د دې سره هغه نورې ټولې نذرانې پېش کوي چې کومې د ورومبي ورځې د پاره وي. ۲۳ په څلورمه ورځ لس خخي، دوه گډان او څوارلس يو کالن گډوړي پېش کړي، چې په يو کبني هم هيڅ عېب نه وي. ۲۴-۲۵ د دې سره هغه نورې ټولې نذرانې پېش کوي چې کومې د ورومبي ورځې د پاره وي. ۲۶ په پينځمه ورځ نهه خخي، دوه گډان او څوارلس يو کالن گډوړي پېش کړي، چې په يو کبني هم هيڅ عېب نه وي. ۲۷-۲۸ د دې سره هغه نورې ټولې نذرانې پېش کوي چې کومې د ورومبي ورځې د پاره وي. ۲۹ په شپږمه ورځ اته خخي، دوه گډان او څوارلس يو کالن گډوړي پېش کړي، چې په يو کبني هم هيڅ عېب نه وي. ۳۰-۳۱ د دې سره هغه نورې ټولې نذرانې پېش کوي چې کومې د ورومبي ورځې د پاره وي. ۳۲ په اوومه ورځ اووه خخي، دوه گډان او څوارلس يو کالن گډوړي قربانې کړي، چې په يو کبني هم هيڅ عېب نه وي. ۳۳-۳۴ د دې سره هغه نورې ټولې نذرانې پېش کوي چې کومې د ورومبي ورځې د پاره وي. ۳۵ په اتمه ورځ د عبادت د پاره راغونډېږي او هيڅ کار مه کوي. ۳۶ په اور تيارېدونکې نذرانې په توگه يوه سوزېدونکې نذرانه مالک خدای ته پېش کړي، د دې بوي په هغه باندې بڼه لگي: يو خخه، يو گډه، اووه يو کالن گډوړي، چې په يو کبني هم هيڅ عېب نه وي. ۳۷-۳۸ د دې سره هغه نورې ټولې نذرانې پېش کوي چې کومې د ورومبي

ورځې د پاره وى. ^{۳۹} دا اصول د سوزېدونکې نذرانې، د غلې دانې نذرانې، د خښلو نذرانې او د سلامتې نذرانې د پاره دى چې تاسو يې مالک خدای ته په خپلو مقرر وختونو کېنې پېش کوئ. دا د هغه نذرانو نه علاوه دى چې تاسو يې د يوې منختې د پوره کېدو د نذرانو يا د رضاکارانه نذرانو په توگه ورکوئ. ^{۴۰} نو موسى بنی اسرائيلو ته هغه هر څه ووئيل چې مالک خدای هغه ته د څه حکم کړى وو.

د منختې منلو په باره کېنې اصول

۳۰. ^۱ موسى د بنی اسرائيلو د قبيلو مشرانو ته دا اصول وښودل: ^۲ کله چې يو سړى مالک خدای ته د منختې په توگه څه څيز ومني يا سخت قسم وخورى، نو هغه به خپله وعده نه ماتوى او خامخا به يې پوره کوى. ^۳ کله چې يوه جينى د پلار په کور کېنې اوسېرى او منخته ومني چې يو څيز به مالک خدای له ورکوى يا د څه څيز نه د ځان ساتلو وعده وکړى، ^۴ هغه به خامخا هغه هر څه کوى چې هغې گومه منخته منلې وى يا يې وعده کړې وى خوکه د هغې پلار ترې نه خبر شى او څه اعتراض وکړى نو بيا به يې نه پوره کوى. ^۵ خو چې کله يې پلار خبر شى او ورته وواى چې دا وعده مه پوره کوه، نو د هغې د پاره ضرورى نه ده چې دا وعده پوره کړى. مالک خدای به هغه معاف کړى، ځکه چې پلار يې د دې د پوره کولو نه منع کړه. ^۶ که يوه ناواده شوې ښځه يوه منخته ومني، د قصده يا په بېخيالې کېنې، يا وعده وکړى چې د څه څيز نه به ځان ساتى او بيا واده شى، ^۷ نو هغې چې گومه منخته منلې وى يا يې وعده کړې وى نو هغه به خامخا پوره کوى خوکه د هغې خاوند ترې نه خبر شى او څه اعتراض وکړى نو هغه به نه پوره کوى. ^۸ خوکه خاوند يې خبر شى او د هغه وعده پوره کولو نه يې منع کړى، نو د هغې د پاره دا ضرورى نه ده چې دا وعده پوره کړى. مالک خدای به هغه معاف کړى. ^۹ يوه کونډه يا طلاقه ښځه به خامخا خپل قسم پوره کوى. ^{۱۰} که يوه واده شوې ښځه يوه منخته ومني، ^{۱۱} نو هغه به خامخا هغه هر څه کوى چې هغې منخته منلې وى.

که خاوند یې خبر شی او خه اعتراض وکړی نو بیا به یې نه پوره کوی. ^{۱۲} خو که خاوند یې خبر شی او هغه د وعدې پوره کولو نه منع کړی، نو ضروری نه ده چې دا وعده پوره کړی. مالک خدای به هغه معاف کړی، ځکه چې د هغې خاوند د دې قسم د پوره کولو نه منع کړې ده. ^{۱۳} د هغې خاوند دا حق لری چې هغې له د دې لوښونو پوره کولو اجازت ورکړی یا ورنه کړی. ^{۱۴} خوکه، د ورځې د تېرېدو نه پس، هغه د دې قسم نه خبر شی او خه اعتراض ونه کړی، نو هغه دې خامخا هغه هر خه وکړی چې د خه یې قسم یا وعده کړې وی. ځکه چې په کومه ورځ هغه خبر شو نو خه اعتراض یې ونه کړو نو قسم دې خامخا پوره شی. ^{۱۵} خوکه هغه وروستو قسم نه پوره کوی، نو د قسم د ماتولو په وجه به هغه ته د خپلو بدو سزا ملاو شی. ^{۱۶} دا هغه اصول دی کوم چې مالک خدای موسی ته وښودل چې د هغه قسمونو د خوړلو په باره کښې دی چې یوه پېغله چې د خپل پلار په کور کښې اوسېږی یا یې یوه واده شوې ښځه یې وخورۍ.

د میدانیانو خلاف جنگ

۳۱ مالک خدای موسی ته ووئیل، ^۲ ”د بنی اسرائیلو سره چې میدانیانو خه کړی وو د هغې بدل ترې نه واخله. کله چې ته دا وکړی نو مړ به شی.“ ^۳ نو موسی خلقو ته ووئیل، ”د جنگ د پاره تیار شی، چې تاسو په میدانیانو حمله وکړئ او د هغوی نه د مالک خدای بدله واخلي. ^۴ د اسرائیلیانو د هرې قبیلې نه زر کسان د جنگ د پاره ولېږئ.“ ^۵ نو د هرې قبیلې نه زر زر سړی خوښ کړې شول، دولس زره سړو د جنگ د پاره ملا وتړله. ^۶ موسی هغوی د العازر امام زوی فینحاس د مشرۍ لاندې جنگ ته ولېږل، هغه د مقدسو سامانونو او د بیگلو ذمه واری واخستله چې د اشارو د پاره غبرولې شول. ^۷ هغوی په میدانیانو باندې حمله وکړه، هم هغه شان چې مالک خدای حکم کړې وو او ټول سړی یې ووژل، ^۸ سره د پینځو میدانیانو بادشاهانو چې دا وو: ایوی، رقم، صور، حور او اربع. هغوی د بعور زوی بلعام هم ووژلو. ^۹ بنی اسرائیلو د میدانیانو ښځې او ماشومان ونيول، د هغوی خاروی او رمې

يې بوتلې، ټول مال يې ورله لوت کړو،^{۱۰} او د هغوی ټول ښارونه او خېمې يې وسوزولې. ^{۱۱} هغوی ترې نه هغه ټول مال غنيمت يورو چې کوم يې نيولې وو، په دې کښې قېديان او ځناور هم وو،^{۱۲} او موسی، العازر او د بنی اسرائيلو ټول قوم له يې راوړل، چې هغوی د اردن سيند نه پورې يريحو ته مخامخ د مواب په مېدانونو کښې وو.

د لښکر راوپس کېدل

^{۱۳} موسی، العازر او د قوم ټول مشران لارل چې د کېمپ نه بهر د لښکر سره ملاؤ شې. ^{۱۴} موسی هغه آفسرانو ته سخت غصه وو، چې د سلگونو او زرگونو مشران وو او د جنگ نه راوپس شوی وو. ^{۱۵} موسی د هغوی نه تپوس وکړو، "تاسو دا ټولې ښځې ولې ژوندی پرېښودلې دي؟" ^{۱۶} ياد ساتئ چې زاناؤ د بلعام په نصيحت عمل وکړو او په فعور کښې يې خلق د مالک خدای نافرمانه کړل، او د دوئ په وجه د مالک خدای په خلقو باندې وبا راغله،^{۱۷} نو اوس هغه هر يو هلک او ښځه ووژنئ چا چې زنا کړې وي،^{۱۸} خو د ځان د پاره هغه ټولې جينکې او ښځې ژوندی پرېږدئ چې هيڅ کله يې زنا نه وي کړې. ^{۱۹} نو ستاسو هر يو کس چې څوک يې وژلې وي يا د يو مړی سره لگېدلې وي نو هغه به اووه ورځې د خېمو نه بهر ايسارېږي. په دريمه او په اوومه ورځ به خپل ځانونه او هغه ښځې پاکې کړئ چې کومې مو نيولې دي. ^{۲۰} تاسو به خپلې ټولې کپرې او څرمنې، د چپلو ټولې وړې او د لرگي نه جوړ شوي هر څيز پاک کړئ." ^{۲۱} العازر امام هغه سړو ته ووئيل کوم چې د جنگ نه راوپس شوی وو، "دا هغه اصول دي چې مالک خدای يې موسی ته حکم کړې وو. ^{۲۲-۲۳} کوم څيز چې نه سوزېږي، لکه سره زر، سپين زر، زېر، اوسپنه، قلائی، يا سيکه، نو د پاکوالي د پاره به د اور نه تېرولې شې. نور ټول څيزونه به د پاکوالي د اوبو په ذريعه پاکولې شې. ^{۲۴} په اوومه ورځ به تاسو خامخا خپلې جامې وينځي، بيا به تاسو پاک شئ او خېمو ته به ننوتلې شئ."

د مالِ غنیمت تقسیمبندل

۲۵ مالِک خُدایِ مُوسى ته ووئیل، ۲۶ "تَهْ اَوْ اِلْعَازِر د قوم د نورو مشرانو سره، هغه ټول خیزونه وشمېرئ چې کوم نیولے شوی دی، سره د قیدیانو او ځناورو. ۲۷ څه خیز چې نیولے شوے وی هغه په دوه برابر و حصو کښې تقسیم کړئ، یوه حصه به د هغو کسانو د پاره وی چې جنګ له تلی وی او یوه حصه به د نور قوم وی. ۲۸ د هغو کسانو د حصې نه چې جنګ ته تلی وی، د هرو پینځو سوو قیدیانو نه، څاروو نه، خرو، گډو او د چپلو نه یوه برخه د مالِک خُدای د پاره جدا کړئ. ۲۹ دا اِلْعَازِر امام له د مالِک خُدای د پاره د خاص نذرانې په توګه ورکړئ. ۳۰ کومه حصه چې نورو خلقو له ورکړې شوی وی د هغې نه، د هرو پینځو قیدیانو نه، څاروو نه، خرو، گډو او د چپلو نه یوه برخه واخلي. دا هغه لیویانو له ورکړې چې د مالِک خُدای د خېمې د خیال ساتلو ذمه وار دی." ۳۱ مُوسى اَوْ اِلْعَازِر هم هغه شان وکړل چې څنګه مالِک خُدای حُکم کړے وو. ۳۲-۳۵ دا هغه څه دی چې جنګ له تلو کسانو قبضه کړی ؤو، د دې نه علاوه یې څه د خپلو ځانونو د پاره هم پرېښی ؤو: شپږ لاکهه او پینځه اويا زره گډې او چپلې، دوه اويا زره څاروی، یو شپېته زره خره او دوه دېرش زره پېغلي چې هیڅ کله یې زنا نه وی کړې. ۳۶-۴۰ کوم کسان چې جنګ له تلی ؤو د هغوی نیمه حصه درې لاکهه اووه دېرش زره او پینځه سوه گډې او چپلې وې، د دې نه د مالِک خُدای په برخه کښې شپږ سوه او پینځه اويا ؤو، شپږ دېرش زره څاروی د هغه کسانو د پاره چې جنګ له تلی ؤو چې د دې نه د مالِک خُدای په برخه کښې دوه اويا ؤو، دېرش زره او پینځه سوه خره د جنګ والا کسانو د پاره ؤو، د دې نه د مالِک خُدای په برخه کښې یو شپېته ؤو، او شپاړس زره پېغلي د هغه کسانو د پاره وې چې جنګ له تلی ؤو، چې د دې نه د مالِک خُدای په برخه کښې دوه دېرش ؤو. ۴۱ نو مُوسى اِلْعَازِر له دا برخه د مالِک خُدای د پاره د خاص برخې په توګه ورکړه، هم هغه شان چې څنګه مالِک خُدای حُکم کړے وو. ۴۲-۴۶ د قوم حصه هم هغه هومره وه چې څومره د هغه کسانو وه چې جنګ له تلی ؤو: درې لاکهه اووه دېرش زره او پینځه سوه گډې

اؤ چېلې، شپږ دېرش زره خاروی، دېرش زره اؤ پینځه سوه خره اؤ شپاړس زره پېغلې. ^{۴۷} د دې حصې نه موسی د هر یو پنځوسو قیدیانو اؤ ځناورو نه یو یو واخستلو اؤ چې څنگه مالک خدای وئیلی وؤ هم هغه شان یې دا لیویانو له ورکړل چې هغوی د مالک خدای د خېمې د خیال ساتلو ذمه وار وؤ. ^{۴۸} بیا هغه آفسران موسی له لارل کومو چې د لښکر مشری کړې وه ^{۴۹} اؤ موسی ته یې وویل، ”صاحبه! مونږ د جنګ والا کسان وشمېرل کوم چې زمونږ د مشری لاندې وؤ اؤ یو سره هم په کښې کم نه دے. ^{۵۰} نو مونږ د سرو زرو کالی، بنگرې، کړی، گوتمې، والی اؤ هارونه راوړو چې مونږ هر یو کس اخستی دی. اؤ مونږ یې مالک خدای ته د خپل ژوند په کفاره کښې پیش کړو، چې هغه مو بچ کړی.“ ^{۵۱} موسی اؤ العازر ترې نه هغه ټول سره زر اؤ کالی واخستل. ^{۵۲} د آفسرانو پیش کړه شوې برخه تقریباً دوه سوه کیلو وه. ^{۵۳} چې کوم کسان آفسران نه وؤ هغوی هغه لوب شوی مال د ځان د پاره کېښودو. ^{۵۴} نو موسی اؤ العازر امام هغه سره زر خېمې ته یوړل، چې د بنی اسرائیلو د یادگېرنې د پاره د مالک خدای په حضور کښې پراته وی.

د اردن نمرخانه طرف ته قبیلې

(د گردان کتاب ۳:)

۳۲ ۱ د روبین اؤ جاد قبیلې سره ډېر خاروی وؤ. کله چې هغوی ولیدل چې د یصر اؤ جلعاد زمکه د خاروو د پاره ښه وه، ^۲ نو هغوی موسی، العازر اؤ د قوم نورو مشرانو له لارل اؤ ورته یې وویل، ^{۳-۴} ”مالک خدای چې د بنی اسرائیلو په کوم وطن نیولو کښې مدد کړے وو په هغې کښې دا ښارونه وؤ: عطاروت، دیبون، یصر، نمره، حسبون، العالیه، سبماه، نبو اؤ بعون. دا زمکه د خاروو د پاره ښه ده اؤ مونږ سره ډېر خاروی دی. ^۵ که تاسو خوشه وی نو مونږ له دا زمکه راکړئ چې زمونږ میراث شی، مونږ ستاسو خدمتگار یو اؤ مونږ مه مجبوروی چې لار شو اؤ د اردن سیند نه پورې غاړه اوسېږو.“ ^۶ موسی ورته

ووئیل، "ستاسو وروڼه اسرائیلیان جنګ له روان دی او تاسو دلته ایساربرېړی
 څه؟" تاسو د بنی اسرائیلو زروڼه ولې راماتوی چې د اردن سیند نه پورې شی
 او هغه وطن ته ننوځی چې کوم مالک خدای ورکړې دے؟^۸ دغه شان ستاسو
 پلارنیکه هم کړی وو کله چې ما هغوی د قادش برنیع نه ولېږل چې هغه وطن
 وگوری. ^۹ هغوی د اشکول وادی پورې لاړل او هغه وطن یې ولیدو، خو چې
 کله هغوی راوایس شول، نو هغوی د بنی اسرائیلو اراده بدله کړه چې هغه وطن
 ته ورننه نه وځی کوم چې مالک خدای هغوی له ورکړې وو. ^{۱۰} مالک خدای
 په هغه ورځ په قهر وو او یو لوظ یې وکړو: ^{۱۱} "دوی زما په لاره روان نه دی، نو
 زه قسم کوم چې کوم خلق د مصر نه راوتلی دی هغه یو سرې به هم هغه وطن
 ته ورننه نه وځی چې عمر یې شل کاله یا د دې نه زیات وی چې د کوم وطن
 لوظ ما د ابراهیم، اسحاق او د یعقوب سره کړې وو. ^{۱۲} خو د صرفد یفنه زوی
 کالیب قیزی او د نون زوی یشوع د زړه د اخلاصه په مالک خدای پسې روان
 وو. ^{۱۳} مالک خدای اسرائیلیانو ته په قهر وو او څلویښت کاله یې په بیابان کښې
 سرگردانه کړی وو تر دې پورې چې هغه ټول نسل مړ شو چا چې مالک خدای
 ناراضا کړې وو. ^{۱۴} او اوس تاسو د خپل پلارنیکه په ځای یو نوې بدکاره نسل
 راغلی یی چې د مالک خدای سخت قهر په اسرائیلیانو باندې بیا راولی. ^{۱۵} د
 روبین او جاد خلقو که تاسو د هغه د لارې نه اوړی، نو هغه به یو ځل بیا دا
 ټول خلق په بیابان کښې پرېږدی او تاسو به د هغوی د تباهی دمه وار یی." ^{۱۶}
 هغوی موسی ته نزدې ورغلل او ورته یې ووئیل، "اول، مونږ له اجازت راکړه
 چې دلته د خپلو گډو د پاره شپول جوړ کړو او د خپلو بنځو او ماشومانو د پاره
 ښارونه جوړ کړو. ^{۱۷} بیا به مونږ دې ته تیار یو چې د خپلو بنی اسرائیلو سره
 جنګ ته لاړ شو او حمله وکړو تر دې پورې چې هغه وطن ته یې بوځو چې کوم
 به د هغوی وی. نو په هغه دوران کښې به زموږ بنځې او ماشومان په هغه پځو
 ښارونو کښې اوسېږی، دا ښارونه به د هغه وطن د خلقو نه د حفاظت د پاره
 وی. ^{۱۸} مونږ به تر هغه وخت پورې خپلو کوږونو ته نه راوایس کېږو چې نورو
 ټولو بنی اسرائیلو ته هغه وطن په میراث کښې حواله شوی نه وی. ^{۱۹} مونږ به د

اُردن هغه غاړې نه د هغوی هیڅ جائیداد هم نه اخلو، ځکه چې مونږ ته خپله حصه دلته د اُردن نمرخاته طرف ته ملاؤ شوې ده. ^{۲۰} موسی ورته وویل، "که تاسو هم دغه شان کوئ چې څنگه وایئ، نو دلته د مالک خدای په حضور کښې د جنگ د پاره تلو ته تیار شئ. ^{۲۱} ستاسو د جنگ ټول سړي به د اُردن نه پورې وځي او د مالک خدای د حکم لاندې به زمونږ په دښمن حمله وکړي ترڅو چې مالک خدای هغوی له شکست ورکړي ^{۲۲} او هغه وطن ونیسي. بیا تاسو راواپس کېدئ شئ، ځکه چې تاسو به د مالک خدای او د خپلو بنی اسرائیلو سره ذمه واری پوره کړې وی. نو د مالک خدای په نظر کښې دا وطن ستاسو دے. ^{۲۳} خوکه تاسو خپله وعده پوره نه کړه، نو زه تاسو خبروم چې تاسو به د مالک خدای خلاف ځناوه وکړئ. چې دا غلطی ونه کړئ، گنې تاسو ته به د خپلو بدو سزا ملاؤ شئ. ^{۲۴} خپل ښارونه جوړ کړئ او د خپلو گڼو د پاره شپول جوړ کړئ، خو چې گومه وعده موکړې وی هم هغه شان وکړئ!" ^{۲۵} د جاد او د روبین سړو وویل، "صاحبه! مونږ به هم هغه شان وکړو چې څنگه ته حکم کوې. ^{۲۶} زمونږ ښځې او ماشومان او زمونږ څاروی او گڼې به دلته د جلعاد په ښار کښې پاتې شئ. ^{۲۷} خو د مالک خدای د حکم لاندې مونږ ټول تیار یو چې جنگ له لار شو. مونږ به د اُردن نه پورې واورو او جنگ به وکړو، هم هغه شان چې څنگه تا وویل." ^{۲۸} نو موسی العازر، یشوع او د بنی اسرائیلو نورو مشرانو له دا حکم ورکړو: ^{۲۹} "که د جاد او روبین سړي د اُردن نه پورې شی چې هغوی د مالک خدای په حکم باندې جنگ ته تیار دی او که د هغوی په مدد سره هغه وطن فتح کړی، نو بیا هغوی له د جلعاد زمکه په میراث کښې ورکړئ. ^{۳۰} خو که هغوی د اُردن نه پورې نه وځي او ستاسو سره جنگ له لار شی، نو هغوی ته به د زمکې خپله حصه د کنعان په وطن کښې ملاوېږي، لکه څنگه چې تاسو ته ملاوېږي." ^{۳۱} د جاد او روبین کسانو ورته وویل، "صاحبه! مونږ به هم هغه شان وکړو چې څنگه مالک خدای حکم کړه دے. ^{۳۲} د هغه د حکم لاندې به مونږ د کنعان وطن ته ورواورو او جنگ ته به لار شو، خو زمونږ میراث به د اُردن هم دې غاړې ته وی." ^{۳۳} نو موسی د جاد او روبین او د منشه نیمې قبیلې

ته د اموری بادشاه سیحون او د بسن بادشاه عوج ټوله علاقه په حواله کړه، چې په کښې ښارونه او کپړچاپېره وطن هم وو. ^{۳۴} د جاد قبیلې د دیبون، عطاروت او د عرو غیر پاخه ښارونه بیا جوړ کړل. ^{۳۵} ورسره د عطروت شوفان، یصر، یجبهه، ^{۳۶} د بیت نمراه او د بیت هاران ښارونه هم جوړ کړل. د هغې ګیر چاپیره یې دېوالونه جوړ کړل او د خپلو رمو د ساتلو دپاره یې ځایونه هم جوړ کړل. ^{۳۷} د روبین قبیلې دا ښارونه بیا جوړ کړل: حسون، العالیه، قریتایم، ^{۳۸} نبو، بعل معون، (دا نومونه وروستو بدل کړې شول) او سبماه. هغوی چې کوم ښارونه بیا جوړ کړل نو نوی نومونه ورباندې کېښودل. ^{۳۹} د منشه زوی ماکیر ډلې د جلعاد په وطن حمله وکړه او هغه یې ونیولو او هلته چې کوم اموریان وو هغه یې ترې نه وشرل. ^{۴۰} نو موسی د ماکیر ډلې له جلعاد ورکړو او هغوی هلته اوسېدل. ^{۴۱} د منشه قبیلې، یائیر حمله وکړه او څه کلي یې ونیول او د "یائیر کلي" نوم یې ورباندې کېښودو. ^{۴۲} نوبح حمله وکړه او د قنات ښار او د دې کلي یې ونیول او خپل نوم "نوبح" یې پرې کېښودو.

د بنی اسرائیلو د مصر نه موآب ته سفر

۳۳
 ۱ بنی اسرائیلو د لښکرو په شکل کښې په دې مرحلو کښې سفر وکړو او د موسی او هارون په مشرۍ کښې د مصر نه لاړل. ^۲ د مالک خدای په حکم باندې، موسی به هر ځل د هغه ځای نوم لیکلو چرته به چې هغوی خېمې لگولې. ^۳ د کال د ورومۍ میاشتې په پینځلسمه ورځ باندې بنی اسرائیل د مصر نه لاړل، دا د اول ځل د فسحې اختر پسې ورځ وه. هغوی د رعسمیس ښار نه زړه ور لاړل چې ټولو مصریانو ورته کتل، ^۴ چې چا خپل مشران زامن ښخول چې مالک خدای وژلی وو. ځکه چې مالک خدای د هغوی د خدایانو سره انصاف کړې وو. ^۵ بنی اسرائیل د رعسمیس ښار نه لاړل او په سکات کښې یې خېمې ولگولې. ^۶ بیا هغوی په ایتام کښې خېمې ولگولې چې د صحرا په غاړه دے. ^۷ د هغه ځای نه هغوی فیهاحیروت ته واپس شول، چې د بعل صفون نمرخاته په طرف دے او مجدل ته نژدې یې خېمې ولگولې.

^۸ هغوی د فیهاحیروت نه لاپړل، د سیند نه پورې وتل او د شور صحرا ته وردننه شول، د دریو ورځو مزل نه پس هغوی په ماره کښې خېمې ولگولې. ^۹ د هغې ځای نه هغوی ایلم ته لاپړل، چرته چې هغوی خېمې ولگولې، ځکه چې هلته د اوبو دولس چېنې وې او د کهجورو او یا ونې وې. ^{۱۰} هغوی د ایلم نه لاپړل او سور دریا ته نزدې یې خېمې ولگولې. ^{۱۱} بیا هغوی د سینا په بیابان کښې خېمې ولگولې. ^{۱۲} بیا هغوی د سینا بیابان نه لاپړل او په دغه کښې یې خېمې ولگولې، ^{۱۳} د دغه نه الوش ته لاپړل. ^{۱۴} هغوی د الوش نه خېمې اوچتې کړې او په رفیدیم کښې یې ولگولې، چرته چې د خلقو د پاره د څښلو اوبه نه وې. ^{۱۵-۳۷} د رفیدیم نه واخله تر د حور غره پورې هغوی په دې ځایونو کښې خېمې ولگولې: د سینا په بیابان کښې، قبروت هتاه، حصیروت، رتمه، رمون فارص، لبنه، رسه، قهیلاته، د شافر په غره کښې، حراده، مقهیلوت، تاحت، تره، متقه، حشموه، مسیروت، بنی یعقان، حورالجدجاد، یطبات، عبرونه، عصیون جابر، د سینا بیابان (چې قادش دے) او د حور غر، چې د ادوم په لاره دے. ^{۳۸-۳۹} د مالک خدای په حکم باندې، هارون امام د حور غره ته وختلو. د یو سل درویشو کالو په عمر کښې چې بنی اسرائیل د مصر نه راوتلی وو د هغې په څلوېښتم کال د پینځمې میاشتې په ورومې ورځ هغه مړ شو. ^{۴۰} په جنوبي کنعان کښې د عراد بادشاه خبر شو چې بنی اسرائیل راروان دی. ^{۴۱-۴۹} د حور غره نه واخله تر د موآب مېدانونو پورې بنی اسرائیلو په دې ځایونو کښې خېمې ولگولې: صلموه، فونون، اوبوت، د موآب په علاقه کښې عی عباریم، دیبون جاد، علمون دبلا تایم، د نبو غره ته نزدې د عباریم غرونه او د اردن سیند نه پورې یریحو ته مخامخ د موآب په مېدانونو کښې، د بیت یشموت او د کیکرو وادی په مېنځ کښې.

د کنعان د فتح کولو د پاره د مالک خدای حکم

^{۵۰} د اردن نه پورې یریحو ته مخامخ د موآب په مېدانونو کښې مالک خدای موسی ته وویل ^{۵۱} چې بنی اسرائیلو ته ووايه: "کله چې تاسو د اردن نه د کنعان

وطن ته واوړی، ^{۵۲} تاسو د هغه وطن ټول اوسېدونکی وشړئ. د هغوی ټولې مجسمې او بُتان مات کړئ او د هغوی ټولې لوړې عبادت‌خاني وړانې کړئ. ^{۵۳} هغه وطن قبضه کړئ او په هغې کښې اوسېږئ، ځکه چې زه هغه تاسو له درکوم. ^{۵۴} هغه زمکه د پچې په ذریعه په بېلو بېلو قبیلو او قومونو باندې تقسیم کړئ. لوی قوم له ډېره زمکه ورکړئ او وړوکی قوم له لږه زمکه ورکړئ. ^{۵۵} خو که تاسو د هغه وطن اوسېدونکی ونه شړل، نو هغوی به ستاسو د پاره داسې وی لکه چې په سترگو کښې تېره‌خسني او د لارې خنډه وی، چرته چې تاسو اوسېږئ نو هلته به هغوی تاسو له تکلیف درکوی. ^{۵۶} که تاسو هغوی ونه شړل، نو زه به تاسو تباه کړم، لکه څنگه چې ما د هغوی د تباه کولو منصوبه جوړه کړې ده.”

د کنعان سرحدونه

۳۴ ۱ مالک خدای موسیٰ ته وویل ^۲ او د بنی اسرائیلو د پاره دا اصول یې ورته وښودل: ^۳ “کله چې تاسو کنعان ته ورننوځئ، کوم وطن چې زه تاسو له درکوم، ستاسو د علاقې حدونه به داسې وی: ^۴ جنوبي سرحد به د سین صحرا او د عدم سرحد پورې وی. دا به د نمرخاته په طرف د مالګې دریاب د جنوبي آخری سر نه شروع کېږي. ^۵ بیا به دا په جنوب کښې د لرم کنهؤ طرف ته تاؤ وی او د سین صحرا نه واخله تر قادش برنیع پورې به وی. د هغه ځای نه به دا سرحد حصر ادار او عصمون ته ورسېږي، ^۶ چرته چې دا به د مصر په سرحد کښې او د مدیتران سیند په آخری سر کښې د وادی طرف ته تاؤ وی. ^۷ د مدیتران سیند به یې د نمریپواته سرحد وی. شمالي سرحد به د مدیتران نه شروع کېږي چې د هور غره پورې به وی، ^۸ او د هغه ځای نه د حمات درې پورې به وی او صدد ته به ورسېږي ^۹ او زفرون ته به هم ورسېږي او په حصر عینان کښې به ختم شی.

۱۰ د نمرخاته سرحد به د حصر عینان نه شروع کېږي چې د شغام پورې به وی. ^{۱۱} بیا به دا د عین نمرخاته طرف رېله ته ورسېږي او د گلیل ډنډه

نمرخاته غارې غرونو ته به ورسېږي،^{۱۲} بيا د اردن سيند سره د مالګې درياب ته به ورسېږي. دا به ستاسو او د دې نه گېرچاپېره سرحدونه وي.“^{۱۳} نو موسى بنی اسرائیلو ته ووييل، ”دا هغه وطن دے چې د پچې اچولو سره به تاسو ته ملاوېږي، هغه زمکه چې مالک خدای نهه نيمو قبيلو ته په حواله کړې ده.^{۱۴} د روبين او جاد او د منشه نيمې قبيلې ته مخکښې خپل ميراث ملاؤ شوے دے، چې د هغوی د کورنو په مطابق تقسيم شوے دے.^{۱۵} دې دوه نيمو قبيلو ته د اردن سيند نمرخاته طرف ته يريحو ته مخامخ خپله زمکه ملاؤ شوې ده.“

د زمکې تقسيمولو د پاره د مشرانو ذمه واری

^{۱۶} مالک خدای موسى ته ووييل،^{۱۷} ”الغازر امام او د نون زوی يشوع به په خلقو باندي زمکه تقسيم کړي.“^{۱۸} د هرې قبيلې نه يو يو سرے هم خوښ کړه چې د دې په تقسيمولو کښې د هغوی مدد وکړي.“^{۱۹-۲۸} دا هغه سړی دی چې مالک خدای خوښ کړل: د يهوداه قبيلې نه کاليب زوی د يفته، د شمعون قبيلې نه شلوميئیل زوی د عميهود، د بنيامين قبيلې نه اليداد زوی د کسلون، د دان قبيلې نه بقی زوی د يجلی، د منشه قبيلې نه حنيئیل زوی د ايفود، د افرائيم قبيلې نه قموابل زوی د سفتان، د زبولون قبيلې نه اليصفن زوی د فرناح، د يساکار قبيلې نه فلطيئیل زوی د عزان، د آشر قبيلې نه اخيهود زوی د شلومی او د نفتالی قبيلې نه فدهيئیل زوی د عميهود.^{۲۹} دا هغه کسان دی چې مالک خدای د کنعان په وطن کښې په خلقو باندي د زمکې تقسيمولو د پاره مقرر کړل.

د ليويانو د پاره ښارونه

۱ د اردن نه پورې يريحو ته مخامخ د مواب په مېدانونو کښې مالک خدای موسى ته ووييل،^۲ ”بنی اسرائیلو ته ووايه چې کوم ميراث هغوی ته ملاؤ شوے دے د هغې نه به خه ښارونه د اوسېدو د پاره او د ښارونو نه گېرچاپېره د خران زمکه خامخا ليويانو له ورکوي.“^۳ دا ښارونه به د ليويانو

۳۵

وی او هلته به اوسپری. د خران زمکه به د هغوی د خاروو او نورو خناورو د پاره وی. ^۴ د خران زمکه به د بنار دېوالونو نه بهر پینځه سوه گزه په هر طرف خوره وی، ^۵ چې هغه علاقه خلور واړو طرفونو ته تقریباً زرگزه وی او بنار یې په مېنځ کېږي وی. ^۶ تاسو به لیویانو له د پناه د پاره شپږ ښارونه ورکړئ که چېرې یو سره یو کس په غلطۍ سره ووژني نو هلته به تنستی. د دې نه علاوه، هغوی له دوه څلوېښت ښارونه ورکړئ ^۷ د خران د زمکې سره، د هغوی به ټول اته څلوېښت ښارونه وی. ^۸ په هره قبیله کېږي د لیویانو د ښارونو شمېر دې د هغې علاقې د غټوالی یا وړوکوالی په اندازه معلوم کړی شی.

د پناه ښارونه

(د گردان کتاب ۱۹: د یشوع کتاب ۲۰:)

^۹ مالک خدای موسی ته وویل، ^{۱۰} ”بنی اسرائیلو ته ووايه: کله چې تاسو د اردن سیند نه پورې غاړه واوړئ او د کنعان وطن ته ورننوځئ، ^{۱۱} نو تاسو به د پناه ښارونه خوښ کړئ چې یو سره په غلطۍ سره څوک مړ کړی نو چې هلته تنستېدلې شی. ^{۱۲} هلته به د مړي د خپلوانو نه په حفاظت کېږي وی څوک چې بدل اخستل غواړي. چې په چا باندې د قتل الزام وی نو هغه به تر هغه پورې نه شی وژلې چې جرگې ته پېش شوي نه وی. ^{۱۳} شپږ ښارونه خوښ کړئ، ^{۱۴} چې درې د اردن دې غاړې ته وی او درې د کنعان په وطن کېږي وی. ^{۱۵} دا ځایونه به د بنی اسرائیلو او د مسافرو د پاره د پناه ښارونه وی چې هغوی د پردی وطن وی یا په مستقله توګه اوسېدونکي وی. هر څوک چې په غلطۍ سره څوک ووژني نو هغه به دې ښارونو ته تنستېدې شی. ^{۱۶-۱۸} خو، که څوک د وسلحې، کانی، یا د لرګي سره څوک ووژني، نو هغه قاتل دې ووژلې به شی. ^{۱۹} دا به د مړ شوی کس د نزدې خپلوانو ذمه واری وی چې قاتل مړ کړي. چې کله یې هم پیدا کړي، نو به یې وژني. ^{۲۰} که څوک د چا سره کینه لري او د هغه د مرګ منصوبه جوړوي، په څه یې وولی او یا دیکه ورکړي نو دا یې د قصده وژني ^{۲۱} یا یې په سوک ووهي، نو هغه د قتل مجرم دې او هغه به وژلې شی. د

مړی نژدې خپلوانو دا ذمه واری ده چې قاتل مړ کړی. هغوی یې چې کله هم پیدا کړی، نو وبه یې وژنی. ^{۲۲} خوکه یو کس په غلطۍ سره څوک ووژنی چې د هغه سره یې کینه نه وی، که په څه یې وولی او یا یې دیکه ورکړی، ^{۲۳} یا چې د چا خیال نه وی او یو کانسې وولی او څوک ورباندې مړ شی اگر چې هغه له یې د تکلیف رسولو اراده نه وی او دُښمن یې هم نه وی، ^{۲۴} نو په داسې حالاتو کې به جرگه د هغه کس په حق کېنې فېصله کوی د چا نه چې مړې شوې وی، نه چې د هغه مړ کس د خپلوان په حق کېنې چې بدل اخستل غواړی. ^{۲۵} جرگه به د مړی د خپلوان نه هغه کس بچ کوی چې په غلطۍ سره د قتل مُجرم وی او هغوی به هغه واپس د پناه ښار ته بوځی کوم ته چې تېښتېدلې وی. هغه به هلته تر هغه پورې ایسارېږی چې مشر امام مړ نه وی. ^{۲۶} چې کوم کس په غلطۍ سره د قتل مُجرم وی که هغه د پناه د ښار نه لار شی کوم له چې ورتېښتېدلې وی ^{۲۷} او د مړی خپلوان هغه پیدا کړی او وې وژنی، نو د دې بدل اخستلو په وجه هغه گناهگار نه دے. ^{۲۸} کوم کس چې په غلطۍ سره د قتل کولو مُجرم وی هغه به خامخا د پناه په ښار کېنې تر هغه وخت پورې پاتې کېږی چې تر کومې پورې مشر امام مړ نه وی، خو د هغې نه پس هغه واپس کور ته تلې شی. ^{۲۹} دا قانون به ستاسو او ستاسو د اولاد د پاره وی چې په هر ځای کېنې اوسېږئ. ^{۳۰} چې په چا باندې د قتل الزام وی نو هغه به صرف په هغه وخت مُجرم گنلې شی او مړ کولې به شی چې په هغه باندې دوه کسان یا دوو نه زیات گواهان گواهی ورکړی، د یو کس گواهی د قتل د الزام ثابتولو د پاره کافی نه ده. ^{۳۱} قاتل به خامخا وژلې شی. هغه د دې سزا نه په دې نه شی خلاصېدلې چې د صلحې پېسې ورکړی. ^{۳۲} که څوک د پناه ښار ته تېښتېدلې وی، نو هغه دې ته مه پرېږدئ چې د مشر امام د مرگ نه مخکېنې د صلحې پېسې ورکړی د دې د پاره چې کور ته واپس راشی. ^{۳۳} هغه وطن مه پلټوی چې چرته تاسو اوسېږئ، ځکه د وینې تویول د هغه وطن پلټول دی او چې په کومه زمکه باندې وینه توی شی نو د هغې کفاره نه شی ادا کېدلې، زمکه د هغه کس د وینې تویولو نه بغېر نه پاکېږی چا چې وینه توی کړې وی. ^{۳۴} هغه وطن مه پلټوی چرته چې تاسو اوسېږئ، ځکه چې زه مالک خدای یم او د

بنی اسرائیلو په مېنځ کښې اوسېږم.

د واده شوو ښځو میراث

۳۶

۱ د جلعاد قوم د کورنو مشران، د ماکیر زوی او د منشه نمسه چې د یوسف زوی وو، موسی او د بنی اسرائیلو نورو مشرانو له لارل. هغوی ووئیل، "صاحب! مالک خدای تا ته حکم درکړې دے چې زمکه د پچې په ذریعه په بنی اسرائیلو تقسیم کړه. مالک خدای دا حکم هم کړې دے چې زموږ د خپلوان صلفحاد جائیداد د هغه لونیو له ورکړه. ۳ خو دا خبره یاده ساته! که هغوی د بلې قبیلې سره وډونه وکړل، نو د هغوی جائیداد به د هغه قبیلې شی او زموږ برخه به کمه شی. ۴ واپس ورکولو په کال کښې، کله چې کوم جائیداد خرڅ شوی وی او هغه واپس خپل اصلی مالک ته ملاوېږی، نو د صلفحاد د لونیو جائیداد به د همپشه د پاره هغه قبیلې ته ورکړې شی چې په کومه کښې واده شوې وی او دا به زموږ د قبیلې د پاره د تاوان خبره وی." ۵ نو موسی بنی اسرائیلو ته د مالک خدای دا حکمونه واورول. هغه ووئیل، "د منشه قبیله چې څه وائی هغه ټیک دی، ۶ او مالک خدای وائی چې د صلفحاد لونیو آزادي دی چې د چا سره هم واده کول غواړی خو په خپله قبیله کښې به یې کوی. ۷ د یوې بنی اسرائیلی قبیلې جائیداد به بلې قبیلې ته نه شی ورکولې. ۸ هره یوه ښځه چې په کومه بنی اسرائیلی قبیله کښې میراث اخلی نو هم د هغه قبیلې د سړی سره به واده کوی. نو داسې ټولو بنی اسرائیلو ته به د خپل پلارنیکه په جائیداد کښې میراث ملاوېږی، ۹ او د یوې قبیلې جائیداد به بلې قبیلې ته نه ملاوېږی. هره بنی اسرائیلی قبیله به خامخا خپله د میراث زمکه لری." ۱۰-۱۱ نو د صلفحاد لونیو، محلاه، ترضاه، حجله، ملکه او نوعه هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای موسی ته حکم کړې وو او هغوی خپلو د ترنونو زامنو سره وډونه وکړل. ۱۲ هغوی د یوسف زوی منشه قبیلې په کورنو کښې وډونه وکړل او د هغوی جائیداد د هغوی د پلار په قبیله کښې پاتې شو. ۱۳ دا هغه اصول او قانون دے کوم چې مالک خدای د موسی په ذریعه د موآب

په میدانونو کښې د اردن نه پورې یریحو ته مخامخ بنی اسرائیلو له ورکړو.